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ÖZET 
 

 Bu çalışma, Sinop Türk Ocağı’nın 1923-1931 yılları arasındaki faaliyetlerini ve 

Sinop’a katkısını incelemeye yoğunlaşmıştır. Bunun için genel olarak Türk Ocaklarının 

ortaya çıktığı dönemdeki siyasi ve sosyal olaylar incelenmiş ardından özelde Sinop ili 

tarihinden bahsedilmiştir. Kadim bir şehir olan Sinop’un tarihsel süreçte birçok 

medeniyete ev sahipliği yaptığı görülmektedir. Türklerin Anadolu’ya gelmesiyle birlikte 

bir Türk şehri olan Sinop önemli bir Karadeniz limanı olagelmiştir.  

 

 Çalışma bu anlamda üç bölümden oluşmuş ilk bölümde genel olarak Türk 

Ocaklarının kuruluşu, ikinci bölümde Sinop tarihi, üçüncü bölümde araştırmanın konusu 

olan Sinop Türk Ocaklarının 1923-1931 yılları arasındaki faaliyetleri üzerinde 

durulmuştur. Bu döneme ait Sinop’a özel nedenlerden dolayı yeterli bir arşiv, resim ve 

belge’ye ulaşılamamış il özelinde Ocağın çıkardığı dergilerde de ilim ve edebiyat ağırlık 

olduğu görülmüştür. Elde edilen bilgi, belge ve röportajlar ışığında Sinop Türk Ocağının 

ilk dönemi aydınlatılmaya çalışılmıştır.   

 

 

 

Anahtar Kelimeler: Sinop Türk Ocağı, Türk Bahçesi, Güzel Yurt  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III 

 

ABSTRACT 
 

This study concentrates on the activities of “Sinop Türk Ocağı” establishment, 

development and activities (1923-1931). For this, the political and social events in the 

period in which the Turkish quarries emerged in general were examined and then the 

history of Sinop province was mentioned in particular. Sinop, an old city, seems to have 

hosted many civilizations in the historical process. With the Turks coming to Anatolia, 

Sinop, a Turkish city, has become an important Black Sea port. 

 

The study focuses on the activities of Sinop Türk Ocakların between 1923-1931, which 

is the subject of research in the third chapter, the history of Sinop in the second chapter, 

the establishment of Turkish Ocaklarının in general in the first section which is composed 

of four parts in this sense. Due to special reasons, Sinop has not been able to reach an 

adequate archive, picture and document in this period and it has been seen that magazines 

and literatures are weighted in magazines published by Ocağ. In the last part, the result 

obtained in general is examined. 

 

 

Key words: Sinop Turk Ocagi, Turk Bahcesi, Guzel Yurt 
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KISALTMALAR ve SİMGELER DİZİNİ 

 

Kısaltma ve Simgeler 

 

MÖ: Milattan Önce 

MS: Milattan Sonra  

PTT: Posta, Telefon, Telgraf 

TBMM: Türkiye Büyük Millet Meclisi 

Yy: Yüzyıl 

a.g.e.= Adı geçen eser 
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VI 

 

ÖNSÖZ 

 

Bilindiği üzere Türk Ocakları, Türk Milletinin eğitim-öğretim ve kültürüne 1911 

yılından itibaren önemli katkılar sunmuş Türkiye’nin en eski ve en büyük sivil toplum 

kuruluşudur ve 25 Mart 1912’de resmen kurulmuş bulunan bu derneği gönüllüler kurulu 

olarak nitelendirmek mümkündür. 

 

Sinop Türk Ocağı da 1923 tarihinde kurulmuş ve görevini tamamladıktan sonra 

1931 yılında yerini halkevlerine bırakmıştır. Sinop Türk Ocağı 1931 yılından 2014 yılına 

kadar 83 yıl boyunca kapalı kalmıştır.2014 Ocak ayının son haftalarında yeniden faaliyete 

başlamıştır. 

 

Çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Türk milliyetçiliğinin 

tarihsel gelişimini, Türk Ocağının kurulmasına zemin hazırlayan milliyetçi dernekleri, 

ikinci bölümde Sinop’un tarihçesini, üçüncü bölümde ise Sinop Türk Ocağı konularını 

ele aldık. 

 

Çalışmamızın ekler bölümünde ise yukarıda adı geçen bölümlerle ilgili Türk 

Derneği Nizamnamesi, Türk Bahçesi ve Güzel Yurt dergilerinin bulabildiğimiz 

sayılarının önemli bölümlerini verdik ve bazı söyleşiler gerçekleştirdik. 

 

Araştırmada, Sinop Dr. Rıza Nur Kütüphanesi ve Ankara Milli Kütüphanesi vb. 

arşivlerinden yararlanılmıştır. 

 

Bu eserin meydana gelmesinde en büyük katkıyı yapan başta danışmanım Prof. 

Dr. Süleyman BÜYÜKKARCI olmak üzere herkese teşekkür ediyorum. 
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GİRİŞ 

 

Orta Asya’dan, Anadolu’ya başlayan Türk göçleriyle birlikte başlayan uzun 

yolculuk 1299’da, Selçuklu’ya bağlı bir uç beyliği olarak kurulan ve büyüyerek üç kıtaya 

hükmeden bir imparatorluk halini alan Osmanlı Devleti ismiyle tarihteki yerini almıştır.1 

Üç kıtaya hükmeden ve çok uluslu bir yapıya sahip olan Osmanlı Devleti’nde, birçok 

farklı millet uzun süre barış ve huzur içerisinde yaşama imkânı bulmuştur. Özellikle 

yükselme döneminde siyasal-askeri-hukuk ve iktisat alanlarında birçok devlete göre 

başarılı bir örgütlenmeye sahiptiler. Coğrafi keşiflerle Avrupa’ya akan altın, gümüş gibi 

değerli madenler, kendi içinde yaşanan siyasal olaylarla birleşince kurulan örgütlü 

yapının can evinde yer alan tımar sisteminde2 bir takım aksaklıklar baş göstermeye 

başladı.    

 

Bununla birlikte 16. yüzyılın ortalarından itibaren duraklama başlamış bunu 

takiben II. Viyana yenilgisi ile içerde Celali isyanları ile devam eden bir yozlaşma süreci 

yaşanmaya başlanmıştır. Avrupa’da başlayan rönesans, reform hareketleri, coğrafi 

keşifler, bilim ve teknoloji alanındaki ilerlemelerle birlikte Osmanlı Devleti’nin 18. 

yüzyılda toprak kayıpları yaşamasına neden olmuştur.3 Bu yüzyıllarda Osmanlı Devleti 

ve Avrupa arasında yaşanan çekişmede önemli bir dönüm noktası olmuştur.  

 

Ortaçağ’da derebeylikler şeklinde yönetilen Avrupa’da senyörler mülk ve halk 

üzerinde mutlak otoriteyken bunun 12 ve 13. yüzyıldan itibaren değiştiğini görüyoruz. 

Üretimin artması, zanaat ve atölyelerin gittikçe önem kazanmasında bu toplumsal 

değişimin rolü büyüktür.  Böylece kentlerin önemi giderek artacak bu artış bir hukuk 

sisteminin gelişmesini ve burjuvaziyi doğuracaktır. Burjuvazinin etkin olması merkezi 

krallıkların güçlenmesini bununla birlikte düzenli bir ordu, bütçe ve sistemli bir bürokrasi 

oluşmasını sağlamıştır.4  

 

                                                 
1 M.Fuad Köprülü, Osmanlı İmparatorluğu’nun Kuruluşu, 2.Baskı, Akçağ Yayınevi, Ankara, 1972, s.176-

183. 
2 Sina Akşin, “İttihat ve Terakki Üzerine”, SBFD, C.26, 1971, s.1. 
3 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, III. Cilt, 1.Kısım, T.T.K.Yayınevi, Ankara, 1983, 

  s.585-595. 
4 Taner TİMUR, Osmanlı Çalışmaları, İlkel Feodalizmden Yarı Sömürge Ekonomisine, 96. 
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19. yüzyılla birlikte Avrupa’da güçlenerek ortaya çıkan devletlerin yayılmacı ve 

sömürgeci politikaları görülmeye başlanacaktır.5 Bundan en çok nasibini alan üç kıtaya 

yayılmış olan Osmanlı devletidir.6 Ekonomik gücü, sahip olduğu jeopolitik önemden 

dolayı Avusturya-Macaristan İmparatorluğu, Rusya,7 Fransa8 ve İngiltere9 gibi 

devletlerin Osmanlı Devleti üzerinde emelleri olduğu tarihsel bir gerçektir. 

 

Çok uluslu bir yapı olan Osmanlı Devleti’nde, Türkler dışında birçok unsur 

bulunmaktadır. Batılı emperyalistlerin Osmanlı Devleti topraklarındaki güç savaşları 

onları ülke içine nüfuz etmek için çeşitli yollar bulmaya yöneltmiştir. Bunun en etkili 

yollarından biri olarak ta devlet içindeki gayri müslimlerin isyana teşvik edilmesi 

olmuştur. Özellikle bu dönemde geniş kapsamlı bir siyasi ideoloji olarak ortaya çıkan 

milliyetçilik kavramı Fransız İhtilali ile gündeme gelmiştir.10 Milli egemenlik ve milli 

bağımsızlık fikriyle başlayan ve sadece kendi milletinin refahı ve bağımsızlığı ilkesine 

sahip olan milliyetçilik zamanla değişerek bir baskı ve yayılma ideolojisi olarak 19. ve 

20. Yüzyıllarda etkili olmuştur.11  Milliyetçiliğin yayılması sonucu İngiltere, Fransa, 

İspanyanın ardından İtalya ve Almanya gibi yeni devletler doğmuş ve Osmanlı 

İmparatorluğuda bu yeni akımdan etkilenmekte gecikmemiştir. İmparatorluk içerisinde 

Hristiyanlar arasında siyasi amaçlarla kullanılan yabancı propagandası Fransız İhtilaliyle 

milliyetçilik fikriyle birleşince ayaklanmalar baş göstermiştir.  

 

Osmanlı devletide 19. Yüzyıl yaşanan Sırp ve Yunan İsyanlarıyla milliyetçiliğin 

kendi toplumsal yapısı için bir tehdit haline geldiğini hissetmiştir. Kapitülasyonlarla 

verdiği imtiyazlar12, yaşanan isyanlarla çöküş başlamış ekonomik, sosyal ve idari 

                                                 
5 Avrupa’yı yeniden yapılandıran Coğrafi keşiflerle birlikte başlayan rönesans ve reform hareketleriyle 

birlikte edebiyat, mimari, askeri birçok alanda değişimler meydana gelmiştir. Böylece feodal yapı 

bozularak güçlü bir burjuvaziye sahip imparatorluklar milliyetçilik akımına temel olacak gelişmeleri 

başlatmıştır.  

 
6 Stanford Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye, Çev: Mehmet Harmacı, 1.Cilt, E 

Yayınları, İstanbul, 1982, s.317. 
7 Yusuf Akçura, Osmanlı Devleti’nin Dağılma Devri, T.T.K.Yayınları, Ankara, 1983, s.12. 
8 İlknur Polat Haydaroğılu, Osmanlı İmparatorluğunda Yabancı Okullar, Kültür Bakanlığı 

Yayınları, Ankara, 1990, s.14-15 
9 Ömer Körükçüoğlu, Türk-İngiliz İlişkileri, İmaj Yayınları, Ankara, 1978, s.15-17. 
10 Elie Kedourie, Avrupada Milliyetçilik, Çev: M. Haluk Timurtaş, Ankara, 1971, s.1-83 
11 Server Tanilli, Dünyayı Değiştiren On Yıl Fransız Devrimi Üstüne (1789-1799) 3. Baskı, İstanbul, 

1990, s.85 
12 Necdet Yurdakul, Osmanlı Devletinde Ticaret Antlaşmaları ve Kapitülasyonlar, İstanbul, 1981, 
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yapıdaki çözülmelerde bu kötü gidişatı hızlandırmıştır. Bu dönem ortaya çıkan ayanlara 

karşı “Sened-i İttifak” ile merkezi otorite tesisi edilmeye çalışılmış ancak iç isyanlar ve 

özellikle Mehmet Ali Paşa’nın isyanıyla Mısır kaybedilmiştir. Böylece Osmanlı 

Devletinin zayıflığı bir kez daha görülmüştür.13  

 

Ekonomik olarak Batıyla rekabet gücünü kaybeden, savaş meydanlarında başarılı 

olamayan ve belki de en önemlisi zihinsel bir kısır döngüye giren Osmanlı Devleti 

toplumsal olarak dağılma tehlikesini karşı bir dizi reform hareketi başlatma gereği 

duymuştur. Bu reformlar III. Selim’le başlamış Batı’yı örnek alarak bir takım çözümler 

üretilme yoluna gidilmiştir. Bunun için Avrupa’ya öğrenciler gönderilmiş ve Batılı tarzda 

eğitim veren okullar açılmaya başlanmıştır. Tanzimat Fermanıyla bütün Osmanlı halkları 

arasında eşit bir hukuki zemin oluşturulmaya çalışılmıştır.  

 

Hemen ardından Genç Osmanlıların fikri temelini oluşturduğu “Osmanlıcılık” 

düşüncesi kurtuluş için bir umut ışığı gibi görülmüştür. Bu düşünceyle meşrutiyet ilan 

edildi. Ancak yapılan bu girişimler bu girişimler beklenen sonuçları vermeyince, 

“İslâmcılık” düşüncesi ile Müslüman halkın bağını güçlendirmek hedeflenmiştir. 

 

Pan-İslâmizm, bu dönemde hem iç hem de dış siyasette devletin politik görüşü 

olarak benimsendi. Ancak özellikle Araplar arasında yayılmaya başlayan “Selefi Akımı” 

ile düşünsel temelleri atılan milliyetçilik beslenmeye başlandı. Sonuç olarak İslamcılık 

fikri ile Müslüman halkı bir arada tutabilmek pek mümkün gözükmüyordu.14 Devletin 

dağılmayı önlemek ve tekrar eski gücünü kazanmak adına ardı ardına yapılan Tanzimat,  

Islahat Fermanı (1856), I. Meşrutiyet ve Kanunu Esasi (1876) milliyetçilik etkisiyle 

çatırdayan Osmanlı Devletini bir arada tutmaya yetmeyecektir. İmparatorluğun Avrupa 

ile iç içe geçmiş ve geçmişinde büyük devletler kurmuş Balkan ulusları birer birer 

bağımsızlıklarını kazanmıştır.  

 

Tarihsel süreç içerisinde yaşanan olaylar genel olarak irdelendiğinde çok milletli 

bir yapıya sahip olan Osmanlı Devleti’nde üç kıtaya yayılmış çeşitli din, mezhep, etnik 

                                                 
    s.46 
13 Fahir, Armaoğlu,; 19.yy.Siyasi Tarihi, TTK.Yayınları, Ankara, 1999. 
14 Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, II/IV, Ankara 1991, s.398. 
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grup ve ulus bir arada yaşıyordu. Çok farklı birleşenlerden oluşan yapıda toplum düzenini 

oluşturan mekanizmaya “millet sistemi” denilmekteydi. Kullanılan millet tabiri bugünkü 

anlamıyla teknik bir tabir değildi. Osmanlı devleti içerisinde bulunan dini grupları 

belirtmek için, cemaatler şeklinde belirtiliyordu. Örneğin Yunan milleti değil, Ortodoks 

milleti vardı.15 Ancak bu sistem milliyetçilik fikrinin yayılmasıyla işlevini yitirmeye 

başladı. Bunun sonucu olarak dini olarak isimlendirilen Ortodoks tabiri yerine Yunanlı, 

Sırp, Bulgar, Arnavut v.b şeklinde kimlik kazanmanın bazı Müslüman tebaa arasında da 

yayılmaya başlaması ve çöküşe giden yolu hızlandırmıştır.16 Yukarıda bahsedildiği gibi 

yapılan reform hareketleri de bu çöküşü durdurmak için yeterli olmamıştır. 

 

19.yüzyılda Osmanlı Devletindeki iç isyanlardaki milliyetçilik fikrinin gücünü 

aydınlar fark etmeye başladılar.17 Böylece milliyetçilik akımının Osmanlıda hızla 

ilerlemesi sonucu Türk milleti içerisinde de Milliyetçilik akımının geliştiğini görürüz. 

Bunun sebeplerini şu şekilde sıralayabiliriz: Müslüman halkın yerleşik olduğu eyaletlerin 

Osmanlı’dan ayrılma belirtileri, milliyet fikirlerinin gayrimüslimler arasında yayılması, 

bağımsız devletlerin kurulması, Osmanlı’nın diğer bölgelerinden, Anadolu ve Rumeli’ye 

Türklerin göç etmesi, Avrupa’nın Türkler üzerindeki baskısı, Türk gençlerinin Avrupa ile 

teması, Osmanlı devlet adamlarının Fransız ihtilali sonucu yayılan milliyetçilik 

rüzgârının kendilerini rahatlatacak Batının bir iç problemi olarak görmeleridir.18 

Devletteki bu ihmal ortamında birçok kavim milli benlik şuuruyla kopuş yaşarken 

Türklerin bu milliyetçi uyanıştan habersiz gibi davranmalarının felaketle sonuçlanacağını 

önemle belirtiyorlardı.19 Ancak Osmanlı Devletinde görülen milliyetçilik hareketlerine 

karşı devletin içindeki Türk unsurunda benzeri bir davranışı en son olarak görmekteyiz.  

Bunun en önemli sebebi olarak devletin çoğunluğunu ve yönetici kesimlerini oluşturan 

Türklerin onu sürdürmeyi ve kurtarmayı düşünmeleri ile ümmet yapısının etkisidir. Bu 

iki faktör Türklerin milliyetçilik fikrine yönelmesini önleyen fren mekanizmaları 

                                                 
15 Gül Akyılmaz, “Osmanlı Devleti’nde Zımmilerin Siyasi ve İdari Hakları ve Tanzimat ve Islahat 

Fermanlarının Getirdiği Yenilikler” Dünden Bugüne Türk Ermeni İlişkileri, Nobel Yayınları, 

Ankara, 2003, s.91 
16 Yusuf, Sarınay; Türk Milliyetçiliğinin Tarihi Gelişimi ve Türk Ocakları (1912-1931), Ötüken 

Yayınları, İstanbul, 2004 
17 David Kushner, Türk Milliyetçiliğinin Doğuşu (1876-1908), Çev. S.S.Türet, R.Ertem, F.Erdem, 

İstanbul, 1979, s.9. 
18 Mustafa Keskin, Türk İnkılabı ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, Ufuk Kitabevi, Kayseri, 2001, s.27 
19 Turhan Feyzioğlu, “Türk İnkılabının Temel Taşı: Laiklik”, Atatürk Yolu, Otomarsan Kültür Yayınları, 

İstanbul, 1981, s.190. 
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olmuştur. Ancak Türk olmayan Müslüman toplumların milliyetçi gayeleri, gayri 

müslimlerin bağımsızlık kazanarak devletten birer birer ayrılmaları, Batılı Türkologların 

Türk aydını üzerindeki etkileri20 gibi etkiler Türk milliyetçiliği duygusunun gelişmesinde 

etkili olmuştur.  

 

Bu düşünceler neticesinde 20. yüzyılın başlarında Türkçülük çerçevesinde faaliyet 

gösteren bir dizi sivil toplum örgütü kurulmuştur. Bunların içerisinde en etkili olanı ise 

Türk Ocakları olmuştur. Bilindiği gibi Türk Ocağı, Osmanlı Devleti’nin son yılları ile 

Milli Mücadele döneminde ve Cumhuriyetin ilk yıllarında Türk fikir ve toplum hayatında 

önemli roller oynamış, gönüllü bir kültür kuruluşudur. Kurulduğu 1912 yılından kendisini 

feshettiği 1931 yılına kadar geçen süre içinde yurt alanına yayılmış şubelerinde gösterdiği 

kültürel ve sosyal faaliyetler, açtığı kütüphaneler ve yaptığı yayınlar ile Türk toplumunda 

uyanışın, kendine gelişin ve benliğini tanıyışın öncüsü olmuştur. Türk toplumunun Ziya 

Gökalp’in ifade ettiği “Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak” şeklindeki sentezin 

önce aydın kesimde sonrada onlar aracılığıyla bütün milletçe benimsenmesine yönelik 

çalışmaları ile Cumhuriyetin kuruluşundan sonra girişilen inkılap hareketlerinin daha 

kolay kabul edilmesini sağlayacak fikri ortamı hazırlamıştır. Ortak bir amaç için 

kurulmuş Türk Ocakları bulundukları coğrafyanın kültürel ve coğrafi özelliklerine göre 

bu amaçlarını gerçekleştirmek için önemli katkılar sunmuşlardır.   

 

Bu çalışmada Sinop ilinde kurulmuş olan Türk Ocağı’nın 1923-1931 yılları 

arasındaki faaliyetleri incelenerek döneme ışık tutması amaçlanmıştır.  

 

Bu amaç doğrultusunda ilk bölümde Türk Ocaklarının kurulmasına zemin 

hazırlayan milliyetçi dernekler ve Türk Ocaklarından bahsedilmiştir. İkinci bölümde 

Sinop ili tarihinden bahsedilmiş ve son bölümde Sinop Türk Ocağının kuruluşu, gelişimi 

ve faaliyetleri (1923-1931) ile ilgili röportaj ve çıkarılan dergi tercümelerine yer 

verilmiştir. Son bölümde elde edilen bulgular ışığında sonuç bölümü ve yorumlara yer 

verilmiştir. 

 

 

                                                 
20 Bernard Lewis, “Türkiye’de Tarihçilik ve Milli Uyanış”, T.Y. Sayı: 2 (1960), s.10. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1. 1. TÜRK MİLLİYETÇİLİĞİNİN TARİHSEL GELİŞİMİ 

 

 Millet olma bilincinin, milletlerin tarihleri ile başladığı düşünülse de modern 

milliyetçilik anlayışı, 19. Yüzyılın başlarında ortaya çıkmış özelliklede Fransız ihtilali ile 

yaygınlaşan milliyetçilik fikirleri Dünya haritasında değişikliklere neden olmuştur.  

 

 Türk tarihiyle birlikte başlayan millet olma bilincine Göktürk kitabelerinden 

başlayarak Osmanlının kuruluş ve yükselme devrinde sadrazamların Türk kökenli 

olmasını gösterebiliriz. Ancak bu süreçten sonra Osmanlı Devleti’nin özellikle yönetim 

kademesinde bu politikadan vazgeçtiği görülmektedir. 21  

 

 II. Mahmut devrinden önce kabalık, küfür ve vahşet anlamına gelen Türk ve 

Türklük, bu devirden itibaren değer kazanmaya başlamıştır. II. Abdülhamid döneminde 

İmparatorluğun devamı için zaruri olduğu düşünülen “İslam Birliği” gayesinin yanında 

Türkçülük de aydınlar arasında gelişmeye devam etmiştir. Bu dönemde Türk tarihine ve 

diline artan ilgi, Osmanlı Türklerinde, Türk tarihinin gerçekte kendi tarihleri olduğu 

bilincine vardırmaya bununla birlikte dilin de bir kimlik aracı olarak görülmeye 

başlandığı görülmektedir.  

 

 Bu anlamda Mehmet Atıf, “Kaşgar Tarihi” adlı eserinde Orta Asyalıları “din ve 

milliyet bakımından kardeşleri” ifadesi ile nitelendirmiştir.22 Bir dilci olan Şemsettin 

Sami (1850-1904) Osmanlı Türkçesine dilbilim açısında Kamus-u Türki adlı eseri23 

kazandırmıştır. Bu eserde “Osmanlı Lisanı” tabirine karşı çıkmış, Osmanlı isminin devlet 

ünvanı olduğunu bu milletin adının Türk, dilinin de “Lisan-ı Türki” olduğunu 

vurgulamıştır. 

 Bu eserlerin yanı sıra Lehçe-i Osmaninin yazarı Ahmet Refik Paşa, Sarf-i Türki 

ve Tarih-i Alem adlı eserlerin yazarı Süleyman Paşa yine eserlerinde Türk dili ve 

                                                 
21Yusuf,  Sarınay, Türk Milliyetçiliğinin Gelişimi ve Türk Ocakları, Cilt 277 
22 Ercümend, Kuran, “Yusuf Akçura’nın Tarihçiliği” Ölümünün 50. Yılında Yusuf Akçura Sempozyumu 

Tebliğleri, Ankara, 1987, s.45-49 
23 Agah Sırrı Levend, Şemsettin Sami, Ankara, 1969, s.172-185 
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edebiyatı alanında Türkçülük fikrinin izlerini taşıyan İbrahim Şinasi Efendi, Ziya Paşa ve 

Namık Kemal dönemlerinin önemli düşünürleridir.    

 

Özellikle 1890 ve sonrasındaki günlük gazete ve dergilerde sıklıkla “Türk Millet-

i necibesi” şeklinde sıfatların kullanıldığı görülmektedir. 1894 yılında yayın hayatına 

başlayan İkdam gazetesi de “Türk gazetesidir” başlığıyla okuyucularının dikkatini Tük 

dili ve tarihi üzerine yoğunlaştırmaya çalışmaktadır.  

 

Bütün bu çalışmalar ve burada bahsedemediğimiz birçok çalışmayla ortaya konan 

eser ve gayretler,  Türk milliyetçiliğinin ortaya konulmasından ziyade Osmanlı Devleti 

içerisinde Osmanlıcılığa en fazla bağlanmış olan Türk unsuruna önem verilmesi 

noktasında birleşmektedir.  Çünkü ırka dayalı bir milliyetçiliğin ön plan çıkarılmasının 

zaten zor durumda olan devletin dağılışını hızlandıracağı endişesi ile milli kültürü inşa 

etmeye gayreti içerisine girilmiştir. Ancak bu durum Yusuf Akçura’nın Üç Tarz-ı Siyaset 

adlı makalesinde, devletin önündeki alternatiflerden birinin “ırk esasına dayalı Türk 

milliyetçiliği yapmak” olduğunu belirtmesi, tartışmayı artık Türk unsuruna ağırlık 

verilmesi gibi bir eksenden çıkarmış ve bir milliyetçilik problemine dönüştürmüştür. 

Böylelikle Türkçü aydınlardaki Osmanlıcılık düşüncesi zamanla ikinci derece kalmaya 

başlamıştır. Bu dönüşüm Balkan Savaşlarından sonra hızlanacaktır.  

1.2. TÜRK OCAĞININ KURULMASINA ZEMİN HAZIRLAYAN MİLLİYETÇİ 

DERNEKLER 

 

 II. Meşrutiyetin 24 Temmuz 1908’de ilan edilmesini sağlayan İttihat ve Terakki 

Cemiyetinin tarihsel süreçte Yeni Osmanlılar olarak anılmasına rağmen II. Abdülhamid 

rejimine karşı içerde ve dışarda kurulan gizli cemiyetler genel anlamda Jön Türkler olarak 

isimlendirilir. II. Meşrutiyet öncesinde Türkçülük; siyasi bir düşünceye dönüşememiştir. 

Çünkü Osmanlı yönetimi milliyet esası üzerine dernek kurulmasına izin vermemiştir. Bu 

nedenle II. Meşrutiyet ilan edildiği zaman ülkede Türkçülük akımı henüz kendini 

gösterememiştir. Hâlbuki 1908’lerde İstanbul’da hükümetin izniyle Çerkezler “Çerkez 

Teavün” , Arnavutlar “Baskın”, Kürtler “Hipoy” ve Araplar “El-Hali’yle-Arabi El-

Müntediy’ül Edebi” isimli milliyet esasına dayalı ancak edebi maskelerle örtülü birçok 

dernekler kurmuşlardır. Bu ve benzeri sebeplerden dolayı II. Meşrutiyet ilan edildiği 

zaman ülkede Türkçülük akımı henüz kendini gösterememişti. Bu düşünceyi açıkça 
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savunan bir yayın organı ve cemiyet henüz yoktu. Ancak Rusya’dan gelen Türk 

aydınlarının attığı siyasi Türkçülük temelleri ile temelleri atılan kültürel Türkçülük, Türk 

Milliyetçiliğini sağlam bir temel üzerine oturtmuştur. II. Meşrutiyetin getirdiği hürriyet 

ortamında çeşitli dergi ve dernekler adı altında teşkilatlanma hareketleri hız kazanmıştır. 

Böylece tarihimizde önemli görevleri yerine getiren bir oluşum güçlenerek siyasi bir akım 

haline gelmiştir.24 Türklük gayesine hizmet etmek için kurulan derneklerden en uzun 

ömürlüsü olan Türk Ocağına giden yolda birçok dernek bu gayeye hizmet etmişti. 

Bunlardan ilki Türk Derneği olmuştur.  

 

1.2.1. Türk Derneği 

 

 II. Meşrutiyetin ilanıyla birlikte Osmanlı siyasi hayatında yeşermeye başlayan 

Türkçü fikirler ilk defa Türk milliyetçiliği esaslarına göre kurulan Türk Derneği ile 

adeta vücut bulmuştur. 25 

 

 1908 yılı Kasım ayında İstanbul’da Yusuf Akçura, Necip Asım ve Veled 

Çelebinin liderliğinde Ahmet Mithat, Emrullah Efendi, Bursalı Mehmed Tahir, Ahmet 

Hikmet Bey, Korkmazoğlu Celal, Akyiğitzade Musa Bey, Fuad Arif Bey’in 

çalışmalarıyla26  12 Kanun-ı evvel 1324 (25 Aralık 1908) tarihinde nizamnamesi 

yayınlanarak kurulmuştur.27 (Nizamnamenin tamamını okumak için Ek 1’e 

bakabilirsiniz.28) Derneğin en önemli amacı Türkçülüğü bilimsel bir zemin üzerine 

oturtmaktır. Bu amacı derneğin nizamnamesinin 2. maddesinde şöyle açıklanmaktadır: 

“Cemiyetin maksadı Türk diye anılan bütün kavimlerin mazi ve asar, efal, ahval ve 

muhitini öğrenmeğe ve öğretmeğe çalışmak yani Türklerin asar-ı atikasını, tarihini, 

lisanlarını, avam ve havas edebiyatını, etnografya ve etnologyasını, ahval-i ictimaiyye ve 

medeniyet-i hazıralarını, Türk memleketlerinin eski ve yeni coğrafyasını araştırıp 

taraştırıp ortaya çıkararak, bütün dünyaya yayıp dağıtmak ve dilimizin geniş medeniyete 

elverişli bir dereceye gelmesine çalışmak ve imlasını ona göre tetkik etmektir.”29  

                                                 
24 Yusuf Bayraktutan, Türk Fikir Tarihinde Modernleşme Milliyetçilik ve Türk Ocakları (1912-1931), 

Kültür Bak Yay, Ankara, 1996, s.85 
25 Yusuf Bayraktutan, a.g.e., s.85 
26 Yusuf Akçura, Yeni Türk Devleti’nin Öncüleri 1928 Yılı Yazıları, Ankara, 1981. s.188-189 
27 Füsun Üstel, İmparatorluktan Ulus-Devlete Türk Milliyetçiliği: Türk Ocakları(1912-1931), İletişim 

Yay, İstanbul, 2010, s.16. 
28 Füsun Üstel, Türk Ocakları, 1997, s.17 
29 Yusuf Sarınay, Türk Milliyetçiliğinin Tarihi Gelişimi ve Türk Ocakları (1912-1931), Yüksek Lisans 
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Böylelikle ilimle meşgul olma hedefi koyan derneğe Türk olmayan 

Türkiyatçılarında üye olabilmeleri amaçlanmıştır. Derneğin fahri başkanlığını ve 

hamiliğini Veliaht Yusuf İzzettin Efendi, başkanlığını Fuat Raif Bey, başkan 

yardımcılığını Necip Asım, sekreterliğini ise Yusuf Akçura yürütmekteydi. Derneğin 

Türk olmayan üyeleri arasında Profesör Gordlevsky, Doktor Karaçon, Profesör Martin 

Hartman gibi oryantalistler ve Boyacıyan Agop, Antuan Tıngır gibi Osmanlılar vardı.30   

  

Derneğin çalışmaları arasında dikkati çeken en önemli çalışma, kendi adıyla bir 

dergi çıkarmasıdır. İçeriği itibariyle bir dil dergisi gibi görünse de içeriğinde Türk 

dünyasıyla ilgili yazılar mevcuttur. Özellikle Orta Asya Türklüğü ile ilgili yazılar oralarda 

yaşayan Türkleri Osmanlı Türklerine tanıtmak amacı gütmektedir. Bu anlamıyla 

Türkoloji çalışmalarının sistemli bir hali olmasa da ilk defa toplu olarak yapılmaya 

çalışıldığı görülmektedir. Bu anlamıyla önemli bir adım olmuştur.31 Genel olarak dernek 

amaç ve faaliyetleri değerlendirildiğinde Türkoloji çalışmaları yapmak üzere kurulan 

dernek üyelerinin kültürel manada Türkçü ancak siyasi açıdan Osmanlıcılık geleneğinin 

ağırlıklı olarak taşıdıkları görülmektedir.32 Bunun sebebinin üyelerinin farklı yapılardan 

gelmesinin Osmanlıcılık anlayışının yansımasının bir sebebi olduğunu söylemekte 

mümkündür.  

Dernek İstanbul’da faaliyete geçmiş ve üç tane (Rusçuk, İzmir ve Kastamonu) 

yurt içinde ve bir tanede imparatorluk sınırları dışında (Budapeşte) olmak üzere dört 

şubeyle sınırlı kalmıştır. İmparatorluk içinde ve dışında açılan şubelerle bir hareketlilik 

olması beklenen dernek üye sayısının azlığı ve üyeler arasındaki görüş ayrılıkları gibi 

sebeplerden dolayı kuruluş amaçları doğrultusunda tam olarak istenen çalışmaları 

gerçekleştirememiştir.33 Buna rağmen başlattığı dalga Türkçülük fikrinin gelişmesinde 

önem taşımaktadır.34 

 

                                                 
Tezi, Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, Hacettepe Üniversitesi, 1993, Ankara. s.111-112 
30 İbrahim Karaer, 1992, Türk Ocakları, Ankara: Sistem Ofset. 
31 Agah Sırrı Levend, “Meşrutiyet Devrinde Dilde Sadeleşme Hareketi I”, Türk Derneği, Sanat ve 

Edebiyat, s.37. 
32 Yusuf Sarınay, a.g.e., s.82 
33 Yusuf Sarınay, a.ge., s.112 
34 Yusuf Akçura, 2007, Türkçülük, İstanbul: İlgi Kültür Sanat Yayıncılık, s.197. 
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Derneğin yönetim kademesinde ve üye olarak aktif olanların ( Fuat Raif, Necip 

Asım, Veled Çelebi ve Yusuf Akçura) çeşitli görevlerle İstanbul’dan ayrılmaları, dernek 

üyelerine yapılan bir takım suçlamalar ve özellikle yukarıda bahsedilen üyeler arasında 

tam bir amaç birliğinin bulunmaması, özellikle 1911’den sonraki dönemde üyeler 

arasındaki kopuklukla birlikte dernek önemini kaybetmeye başlamıştır.  Resmen 

kapanma tarihi bilinmemesine rağmen üyelerinin büyük çoğunluğunun Türk Yurdu ve 

Türk Ocağı bünyesinde devam ettikleri görülmektedir. 35 

 

1.2.2. Türk Yurdu Cemiyeti 

  

 Türk Yurdu Cemiyeti, Türk Ocaklarının kurulmasına giden yolda ikinci büyük 

adım olarak karşımıza çıkmaktadır. Milli şair Mehmet Emin Yurdakul tarafından ortaya 

atılan fikir neticesinde36 31 Ağustos 1911 tarihinde İstanbul’da Mehmet Emin Yurdakul 

Müftüoğlu Ahmet Hikmet, Ağaoğlu Ahmet, Hüseyinzade Ali, Dr. Akil Muhtar ve 

Akçuraoğlu Yusuf Bey’in öncülüğünde kurulmuştur.37  Müftüoğlu Ahmet Hikmet’in 

1912 yılında Budapeşteye resmi bir göreve tayin edilmesi üzerine Ziya Gökalp kurucu 

kadroya dâhil olmuştur.  

 

 Genel olarak cemiyetin iki amacı olduğunu görmekteyiz. Bunlardan ilki Türk 

öğrenciler için bir yurt açmak ve Türk yurdu adından bir dergi çıkartmaktır. Derneğin bu 

amacını, Nizamnamesinin 4. maddesinde görmekteyiz: 

“Türk çocuklarına mahsus bir pansiyon ve Türklerin zekâ ve irfanca seviyelerinin 

yükselmesine, varidat ve teşebbüs sahibi olmalarına hizmet etmek üzere bir gazete 

çıkaracaktır.” 

 

Başlangıçta öğrencilere yardım konusuna ağırlık veren dernek, imtiyazı şair 

Mehmet Emin adına alınan bir dergi kurmuştur. Yurt konusunda gerekli adım atılmış ve 

Evkaf Nazırı Hayri Bey zamanında Türk çocukları için bir pansiyon inşasına başlanmış 

ancak Hayri Bey’in vefatı üzerine bu fikir gerçekleştirilememiştir.38 Mehmet Emin 

                                                 
35 Tarık Zafer Tunaya, Siyasi Partiler, C.1, s.415. 
36 Fethi Tevetoğlu, Müftüoğlu Ahmed Hikmet, Milli Eğitim Bakanlığı, Kültür Eserleri Serisi:1, 

Ankara, 1951, s.82. 
37 Masami, Arai, Jön Türk Dönemi Türk Milliyetçiliği, İstanbul İletişim Yayıncılık, 2000, s.82) 
38 Yusuf Akçura, Türkçülüğün Tarihi, İstanbul: Kaynak Yayınları, 2008, s. 169. 
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Yurdakul’un Erzurum Valiliği’ne atanması üzerine derginin imtiyaz ve müdürlük görevi 

Yusuf Akçura tarafından üstlenilmiştir. Türk Yurdu dergisi 1911 yılında yayın hayatına 

başlamış zaman zaman kesintilere uğramasına rağmen günümüze kadar yayın hayatına 

devam ederek Türk fikir dünyasına çok büyük katkılar sağlamıştır.39 Türk Yurdu 

Cemiyeti Türkçülük fikrinin gelişimi ve bütün Türklerce benimsenmesi için özellikle bu 

fikri kitlelere ulaştırmanın en önemli yolunun bir dergi çıkarmak olduğunu 

benimsemiştir. Bu derginin hedefini kaleme alan derneğin kurucu üyesi Yusuf Akçura bu 

amacı Tevhid-i Etrak’ı40 birleştirmek adına: “Bütün Türklerce makul olabilecek bir ideal 

yaratmaya çalışacaktır.”41 ifadesiyle belirtmiştir. 

1911 yılında Türk Yurdunun yayın politikası aşağıdaki yedi maddeyle 

belirlenmiştir:42 

“1. Risale Türk ırkının mümkün olduğu kadar çoğunluğu tarafından okunup 

anlanarak istifade olunacak bir tarzda yazılacaktır. Dili sade olacaktır. Kavmin 

ekseriyetine faydalı mevzular seçilecektir.  

2.Risale, bütün Türklerce makul olabilecek bir ideal ortaya koymaya çalışacaktır.  

3. Risalede Türklerin tanışmalarına, iktisad ve ahlakça yükselmelerine ve fen 

bilgileriyle zenginleşmelerine hizmet eden mevzular en ziyade yer alacak, siyaset 

bunlardan sonra gelecektir. 

4. Türklerin birbirleri ile tanışmaları için Türk dünyasının her tarafında olup 

geçen ve bilhassa kardeşler arasında sevinç veya kedere sebep olan vak’alar ile Türk 

dünyasının ötesinde berisinde ortaya çıkan fikir cereyanları kaydolunacak, Türk ırkının 

muhtelif kavmiyetlerinde doğan edebiyatı ırkın bütün fertlerine bildirmek için 

çalışılacaktır. 

5. Risale; Osmanlı Devletinin iç siyasetinden bahsederken, hiçbir siyasi fırkaya 

taraftarlık etmeyecek, ancak Türklüğün, Türk unsurlarının siyasi ve iktisadi menfaatlerini 

müdafaa edecektir. 

6. Risale, Osmanlı Türkleri arasında Türk milli ruhunun gelişme ve takviyesine 

idealsizlikten doğan tembellik ve bedbinliğin giderilmesine çok çalışacak ve ekseriya hiç 

bir şeye dayanmaksızın ortaya çıkan mübalağalı Batı korkusundan da bu milleti 

                                                 
39 İbrahim Karaer, 1992, age, s.5. 
40 Arzu Öztürkmen, Türkiye’de Folklor ve Milliyetçilik, İstanbul: İletişim Yayınclık, 1998, s.45-46 
41 Fethi Tevetoğlu, Hamdullah Subhi Tanrıöver, s.94. 
42 Yusuf Akçura, Yeni Türk Devleti’nin Öncüleri 1928 Yılı Yazıları, Ankara, 1981. s.192-193 
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kurtarmaya elinden geldiği kadar uğraşacaktır. 

7.  Risalenin devletlerarası siyasette esas fikri, Türk âleminin menfaatlerini 

müdafaa etmektir.” 

 

Bu düşüncelerle yayın hayatına başlayan dergi, Balkan Savaşlarının yorucu 

dönemlerinde yetişen genç nesillerde arasında büyük ilgi uyandırmış ve ilk sayıları birkaç 

defa basılmıştır. Türk Yurdu dergisi 1911’den 1931 yılına kadar ekonomik sorunlardan, 

medeni hareketler, kadınların çalışma hayatına katılması, yerli malının önemi ve özellikle 

Türk dünyasına ilişkin konular geniş yer bulmuştur.43 Başlangıçta Osmanlıcı bir çizgide 

ilerleyen İttihat ve Terakki Cemiyetinin etkili olduğu bir dönemde dergiyi Askeri Tıbbiye 

öğrencileri gizlice okula sokabilmişlerdir.44 Türk Yurdu dergisi kuruluşundaki programın 

etkisiyle particilikten uzak durmasına rağmen İttihat ve Terakki tarafından 

kapatılmamıştır. İttihat ve Terakki’nin 1913 yılı ve sonrasında uygulamaya başladığı 

politikanın temel noktaları da dergide savunulmuştur. Türk Yurdu dergisi daha sonra 

Türk Ocağı’nın yayın organı olarak Türk Yurdu Dergisi adıyla Türkçülük faaliyetlerinin 

gelişmesinde çok önemli bir yayın organı olacaktır.45 Derginin çizgisinden dolayı İttihat 

ve Terakki tarafından hem Türk Yurdu dergisi, hem de Türk Ocakları bu dönemde kısmen 

himaye görmüştür. Bu süreçte özellikle Yusuf Akçura’nın dergiyi hem siyaset dışı tutma 

hem de aktif bir yayın organını olarak devam etmesini sağlama noktasındaki emekleri 

unutulmamalıdır.46 

 

Türk Yurdu Cemiyeti’de kurucu ve aktif elemanlarının kuruluşunda bulunduğu 

Türk Ocağı’na katılmışlardır. 47 

 

 

 

 

                                                 
43 Firdevs, Gümüşoğlu, Türk Yurdu, Milliyetçilik Ansiklopedisi, C: IV, İletişim Yayınları, İstanbul, 2009, 

s.271 
44 Reşit Galip, “Türk Ocağı”, Altın Yurd, C.I, S.5, s.50. 
45 Üstel, a.g.e, s.43. 
46 Yusuf Sarınay, a.g.e., s.130 
47 Tarık Zafer Tunaya, Türkiyede Siyasal Partiler, Cilt 1, İkinci Meşrutiyet Dönemi, İstanbul: İletişim 

Yayınları, 2015, s.442 
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1.2.3. Türk Bilgi Derneği 

 

II. Meşrutiyet ortamı içerisinde 14 Mart 1913 tarihinde kurulan bir diğer dernek 

Türk Bilgi Derneğidir. Emrullah Efendi başkanlığında, Türk Ocaklarının kurulmasından 

sonra faaliyete geçen dernek bir akademi mahiyetinde Ocaklara yardımcı olmak amacıyla 

milliyetçi ideolojiye bağlı çalışmalar yapmıştır. 48  

  

Bilgi Mecmuası adında bir dergi çıkaran derneğin idare heyetinde Celal Sahir, M. 

Fuat Köprülüzade, Yusuf Akçura, Ahmet Ağaoğlu, Selanikli Doktor Rıfat, Mühendis 

Salim, Ziya, Doktor Nazım ve Haşim gibi isimler bulunmaktadır.49  

  

 Bilimsel araştırmalar yapmak maksadıyla kurulan derneğin özellikle Türkiyat, 

İslamiyat, Hayatiyat, Felsefe, İçtimaiyat, Riyaziyat, Maddiyat ve Türkçülük adında altı 

farklı şubesi bulunmaktaydı. Bu alanlarda bilimsel çalışmalar yapılabilmesi amacıyla 

özellikle Fransa ve Almanya’dan Celal Sahir Bey’in öncü olmasıyla kataloglar 

getirtilmiştir. Ancak diğer dernekler gibi Türk Bilgi Derneği de çok uzun ömürlü 

olamamış, Bilgi Mecmuasının altı sayısı yayımlanabilmiş ve mensuplarının Türk 

Ocağı’na katılmalarıyla dernek son bulmuştur.50  

  

1.2.4. Türk Gücü Derneği 

 

 Türk Yurdu, Türk Bilgi Derneği gibi II. Meşrutiyet dönemde kurulan bir diğer 

Türkçü dernekte Türk Gücü Derneğidir. İlk bakışta derneği diğerlerinden ayıran en 

önemli özelliğin bir gençlik derneği olmasıdır. Derneğin İstanbul dışında 25 şubesi 

olduğu bilinmekle birlikte diğer dernekler gibi bu dernekte fazla uzun ömürlü 

olamamıştır.  

 

 Genel anlamıyla bakıldığında bu derneklerin kurucu kadrolarının döneminin 

aydın isimlerinden oluştuğu ancak bu isimlerin çeşitli kamu görevleriyle İstanbul’dan 

ayrılması sonucu dernek ve dergilerdeki görevlerinin aksaması üzerine derneklerin uzun 

                                                 
48 Murat Şahin, Türk Ocaklarının Eğitim ve kültür Faaliyetleri (1912-1931), Dan. Prof.Dr.Çağatay 

M.Özdemir, Gazi Üniversitesi, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankaran, 2009, s.73. 
49 Bayraktutan, a.g.e, s.89. 
50 İbrahim Karaer, 1992, age, s.5. 
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ömürlü olamadıkları görülmektedir. 51 

 

 Türk Gücü Derneği’nin temel çıkış noktasını aşağıdaki yazıdan anlamaktayız: 

 

 “Türk’ün gücü her şeye yeter, milletim yaşamalı, milletim sağlığına, sağlamlığına 

bağlı olduğunu bilmelidir. Ben Türk’ü dinç, gürbüz, güçlü, yavuz görmek isterim. Cılız, 

düşkün değil! Ayak atik, bilek çevik olmalı!” şeklinde Türk Gücü’nü açıklayan Türk 

Yurdu dergisi; Türk Milletinin başına gelen tüm kara belaların sebebini güçsüzlüğüne ve 

Türk’ün tembelleşmiş olmasına, atik olmayışına bağlamıştır.”52  

 

 Kurulan tüm bu dernekler kısa ömürlü olmasına rağmen önemli görevler 

üstlenmişler ve Türk Ocağı ile yayın organı olan Türk Yurdu dergilerinin temelini 

oluşturmuşlardır.53 

 

 1.2.5. Genç Kalemler Hareketi 

 

 İstanbul’da Türk Derneğinin faaliyetleriyle yakın zamanda İttihat ve Terakki’nin 

merkezi sayılan Selanik’te bir dernek olmamasına rağmen Türk Milliyetçiliğinin siyasal 

ve sosyal platformdan dil ve fikir sahasına taşınmasına büyük katkısı olan bir harekettir.54 

Özellikle İttihat ve Terakki’nin Merkez Kurulu üyelerinden olan Ziya Gökalp’in etkisiyle 

dilde Türkçülük çalışmalarına başlamış ve milliyetçi ideolojinin oluşmasına öncülük 

etmiştir. 55 

 

Genç Kalemler’in kuruluş tarihi bilinmemekle birlikte, Manastırda yayınlanmakta 

olan “Hüsn-ü Şiir” dergisinin ismi Genç Kalemler olarak değiştirilmiş, 1910 sonrasında 

dokuzuncu sayıdan itibaren Genç Kalemlerin ilk sayısı yayınlanmıştır. 56 

 

 Selanik’in kozmopolit ortamında milliyetçiliği teşvik ederek amaç olarak “yazı 

                                                 
51 İbrahim Karaer, 1992, age, s.6. 
52 Türk Gücü Heyeti, Türk Gücü; Türk Yurdu, C.II, Sayı.3/4,1913, s.187 
53 Emirhan Aydın, Türk Ocaklarının Tarihi Gelişimi (1912-1931), Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi,. 

Fırat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2003. 
54 Yusuf Sarınay, a.g.e., s.113. 
55 Yusuf Akçura, Türkçülüğün Tarihi, İstanbul: Kaynak Yayınları, 2008, s. 174. 
56 Tahir Alangu, Ömer Seyfettin Ülkücü Bir Yazarın Romanı, İstanbul, 1968,s.156-158 



15 

 

dilini sadeleştirmek ve halk diline yaklaşmak” olarak yola çıkan hareketin öncülerinden 

Ali Canip ve Ömer Seyfettin’le beraber bir grup bu dergi etrafından toplanmıştır. 57 

 

 Genç Kalemlerde Ziya Gökalp’in ideolojik şiir ve makaleleri, Ömer Seyfettin’in 

dilin bir milletin varlığının, yükselmesinin ve kendini kabul ettirmesinin önemiyle ilgili 

yazıları dikkat çeker. Ömer Seyfettin bu yazılarında bu düşüncesini “Yeni Lisan” olarak 

adlandırmış ve bu düşünce Genç Kalemler Dergisiyle özdeşlemiştir. Dilimize Osmanlıca 

değil, Türkçe demenin önemine vurgu yapılarak İstanbul’da konuşulan Türk lehçesinin 

bütün özellikleriyle ortaya çıkararak bütün Türklere yaymanın önemi üzerinde 

durulmuştur.58 Çünkü dil tüm dünyadaki Türkleri birbirine bağlayan bir unsur olarak 

görülmektedir.59 

 

 Türk Yurdu dergisi döneminin sosyal, siyasal olaylarını, Osmanlı devletinin iç 

işleri ve Balkanlardaki sıcak gelişmeleri de “Haftanın Hadisesi” bölümünde tartışarak 

dönemine ışık tutmaktadır. Genç kalemler dergisi bu anlamıyla incelendiğinde döneminin 

Osmanlıcı aydınlarını çevresinde toplamış ve genel anlamıyla dilde sadeleşmeyle bir 

kültür milliyetçiliği oluşturma amacı güderek, kötü günler geçiren Osmanlı Devleti’ni bu 

durumdan kurtarmak niyetinde oldukları görülmektir.60 Derginin Osmanlıcı bir çizgisi 

olmakla beraber dille ilgili izledikleri sadeleştirme çabaları milli edebiyat akımı olarak 

karşılık bulacaktır. 61  

 

Selanik’in Balkan Savaşları sonucu elden çıkmasıyla birlikte diğer derneklerin 

kadroları gibi, Genç Kalemler Dergisi kadroları da Türk Yurdu ve Türk Ocağı saflarına 

katılacaktır. Ziya Gökalp bu noktada tarih sahnesinde önemli bir görev üstlenerek Türk 

milliyetçiliğinin sistemli bir hale getirilmesine büyük katkı sağlayacaktır. 62 

    

                                                 
57 Arzu Öztürkmen, age, s.45 
58 Yaşar, Özüçetin, 20. Yüzyıl Başlarında Türkçülük Hareketi (1908-1923), Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, T.C. Tarihi Anabilim Dalı, 1196, s.58.  
59 Zeynep Korkmaz, “Dil İnkılabının Sadeleşme ve Türkçeleşme Akımları”, Türk Dili, C.XLIX, s.401, 

1985. 
60 Ahmet Bozdoğan, Türk Ocağının Taşra Dergileri, Türk Ocakları Ankara Şubesi Yayınları, Ankara, 

2006. 
61 Yaşar, Özüçetin, a.g.e., s.59. 
62 Yusuf, Sarınay, age, s.118 
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 Buraya kadar bahsedilen dernekler dışında da Türkçülük ideolojisine bağlı farklı 

dernekler kurulmakla birlikte siyasal ve fikri nokta etkili olamamışlardır. Kurulan tüm 

dernek ve dergiler döneminin aydın ve fikir adamları vasıtasıyla ilerleyen dönemlerde 

büyük etkileri olacak Türk Ocağı ve Türk Yurdu dergileri gibi yapıların temellerini 

oluşturarak görevlerini yerine getirmişlerdir.   

   

1.3. TÜRK OCAKLARININ KURULUŞU ve 1931’e KADAR DEVEM EDEN SÜREÇ 

 

 

 II. Meşrutiyet ortamında kurulan Türkçü derneklerden hem siyasi hem de 

sosyolojik açıdan en etkili ve uzun ömürlü olanı Türk Ocağıdır. Hasan Ferit Cansever 

bunu şu sözlerle ifade etmektedir: 

 “ … muasır milliyet fikirlerini geniş ve şamil bir tarzda ilk defa bir ideal bayrağı 

yaparak ortaya atılan Türk Ocağı, II. Meşrutiyet döneminde kurulan çok sayıda dernek 

arasında yalnızca en uzun ömürlüsü olmakla kalmamış, aynı zamanda örgütlenmesi, şube 

ve üye sayısı ile de geniş bir kitleye seslenerek, kendisinden önce kurulan ve Türk 

milliyetçiliğini özellikle “bilimsel” alanda yaygınlaştırmayı amaçlayan Türk Derneği ve 

Türk Yurdu Cemiyeti gibi kuruluşlardan daha önemli bir konuma yerleştirmiştir.”63  

 

Türkiye Cumhuriyeti tarihinde önemli bir kilometre taşı olan Türk Ocaklarının 

kuruluşunu anlamak için hangi şartlar altında kurulduğunu idrak etmek gereklidir. 

Osmanlı Devletinin içerde ve dışarda zor günler geçirdiği ve Türkler dışındaki birçok 

unsurun milliyetçilik akımları ve milli bağımsızlık düşüncesiyle hareket ettiği II. 

Meşrutiyet sonrası zor günlerin habercisidir. Önce gayri müslimler daha sonrasında ise 

müslüman tebaa içerisindeki ayrılma teşebbüsleri artık saklanamaz bir hale gelmiştir. 

Balkan savaşlarında alınan ağır yenilgiler neticesinde Rumeli’nin elden çıkması sonucu 

bu bölgelerde yaşayan Türklerin büyük gruplar halinde Anadolu’ya göç etmesi halkı bu 

konuda uyandırmış ve Osmanlıcılık fikrinin fiilen bittiğini göstermiştir. 64  Bu şartlar 

içerisinde İttihat ve Terakki Partisi İmparatorluğun tamamını korumak adına Osmanlıcı 

bir politika içerisindeydi. Ancak bu ortamda ve yaşanılanlar karşısında artık siyaset üstü 

bir irade koymanın gereği görülmüştü. Türk Ocakları bu ortamda İmparatorluktan daha 

                                                 
63 Üstel, a.g.e, s.51 
64 Tarık Zafer Tunaya, Siyasi Partiler 1859-1952, Simavi Yayınları, 1994, s.433. 
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çok Türkleri kurtarmanın gereğine inanan Türk aydını ve gençlerinin bir hamlesi olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Bunda İttihat ve Terakkinin takip ettiği Osmanlıcılık politikası 

sonucu kaybedilen Balkan savaşları ve Rumeli’den gelen büyük Türk göçleri etkili 

olmuştur.65  

 

 Böyle bir ortamda Türk Ocaklarının kuruluş çalışmaları Askeri Tıbbiye 

öğrencileriyle birlikte başlamıştır. Bunun en önemli nedenleri arasında aldıkları nitelikli 

eğitim neticesi bu öğrencilerin sorgulama yetenekleri, askeri okulların vatanseverlik 

ocağı olmaları etkili olmuştur. Bir diğer önemli sebep ise bu okullarda okuyan Türk 

olmayan Osmanlı vatandaşı öğrenciler arasında milliyet hissinden kaynaklanan beraber 

hareket etme eylemine karşı bir tepki olarak doğmuştur. Öncelikle Tıbbiyenin üst katında 

boş bir odada geceleri gizli toplantılar yapılmaya başlanmıştır. Okulun bu konuda sıkı bir 

denetime sahip olması daha sonra bu toplantıları Karacaahmet mezarlığında devam 

etmeye mecbur bırakacaktır. Bu toplantılarla ilgili olarak Fuat Sabit Bey şunları ifade 

etmektedir: 

“Aramızda istibdada karşı münteşir bir Jön Türk ruhu hâkim olmakla beraber, tek tük 

olarak da, devrin İslâmcı ve Osmanlıcı telâkkilerine karşı Türkçülük cereyanı baş 

göstermişti. Tıbbiye’de bizden evvelkilerden Kilisli Rıfat’ın temsil ettiği Türkçülük 

cereyanını bizden sonraki sınıflardan Ethem Necdet, Hüseyin Enver, Hüseyin Baydur, 

Haşim ve sivil Hasan Ferit Cansever ve ben temsil ediyorduk. Paydoslarda (öğle tatili) 

bütün münakaşalarımız hep bu vadilerde cereyan etmekteydi”66 

 

Fikri aşaması bu toplantılarla olgunlaştıktan sonra sivil tıbbiye, mülkiye ve diğer 

yüksekokul öğrencileri de toplantılara davet edilecektir.  Bu toplantılar neticesinde ortaya 

çıkan temel fikir, nasıl ki İttihat ve Terakki, devleti istibdattan kurtardı ise, milletin yok 

olup gitmesini önlemek ve bir arada tutabilmek adına milli bir kültür müessesesi meydana 

getirmek elzemdir. Ancak kendileri asker oldukları için resmi olarak bu işle uğraşmaları 

yasaktır. Sivil tıbbiyelilerde sayıca böyle bir müesseseyi kurmak için yetersiz 

gelmektedir.  Bunun üzerine kendilerine yardım edebileceklerini düşündükleri döneminin 

bazı aydınlarına aralarından seçtikleri bir heyetle mektuplar göndermişlerdir. Bu amaçla 

                                                 
65 Tarık Zafer Tunaya, Siyasi Partiler, C.1, s.415 
66 Katkı Mecmuası, a.g.m., s. 7. 
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190 tıbbiyeli adına 11 Mayıs 1911 tarihinde Yusuf Akçura’ya gönderilen mektup şu 

şekildedir:67   

“Çarşamba, 11 Mayıs 1327 ( 1911 ) 

Efendimiz, 

Türk ırkının maarif ve mekteplerine hizmet ederek, içtimaî geleceğini temin 

emeliyle toplanmış 190 tıbbiyeli namına zat-ı âlilerine müracaat ediyoruz. Maksadımız 

arz edeceğimiz şeylere dair hakimâne ve edibâne fikirlerinizi öğrenmektir. 

Bu surette başlayan mektup Türk kavminin hayat-ı inkırâz yaşadığını söyleyerek 

buna seleflerimiz gibi lakayt kalamayacağımızı beyandan sonra, hayatın ebedi bir 

mücadele olduğuna ve bu mücadelede muvaffakiyetin en büyük şartı maarif mekteplerin 

galebesi olduğuna hükmediyordu. Daha sonra bu tıbbiyeli gençler kendilerinin tekâmül 

kanununa uymak fikrinde ısrarlı olacaklarını da ifade ederek, ziraat, ticaret ve sanayi ile 

kazanılmış bir içtimai hâkimiyeti, kuru bir siyasî hâkimiyete tercih ettikleri beyan ve bu 

fikirlerini şöyle temenni ile tamam ediyorlardı: Müstakbel neslimiz, miskinliği günah, 

çalışmayı ibadet bilsin! 

Müteşebbis, kuvvetli ve zengin olsun. 

Bu emellerin gerçekleşmesi için her türlü fırka ihtilâflarının fevkinde, her türlü 

siyaset dağdağalarının haricindeki bir cereyan doğmasına lüzum görüyorlar; cereyan 

doğurmak için de Donanma Cemiyeti kadar geniş fakat sırf milli ve içtimai bir cemiyet 

teşkil etmek ihtiyacını da duyuyorlardı. 

Bu cemiyet ilerde Anadolu’da, Rumeli’de ve hatta Türk bulunan diğer 

memleketlerde şubeler açacak, ziraat, ticaret ve sanayi mektepleri tesis edecekti. 

Bu cemiyet tanınmış ve muktedir zatların nezareti altında idare edilecekti. 

Mektup şöyle bitiyordu: 

Böyle bir cemiyetin temel taşlarını yüksek mekteplere devam eden Türk 

gençlerinin maddi ve manevi fedakârlıklarıyla atacağız. 

Bu konudaki hakimâne ve edibâne görüşlerinizi öğrenmek istediğimizi bildiririz, 

bu ilmî ve fiilî işbirliğinde bulunmalarını ısrarla temenni eyleriz, Efendimiz. 

190 Tıbbiyeli Türk Evladı” 

 

 

                                                 
67 Yusuf Akçura, Yeni Türk Devletinin Öncüleri (1928 Yazıları), Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 

2001, s.238-239 
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 Bu yazıyı kaleme alan Genç Tıbbiyelilerin o dönem Jön Türk’te yazı yazan 

Celal Nuri Bey’den ilhan aldıkları görülmektedir.68 Memleket aydınlarını çalışmaya 

çağıran Askerî Tıbbiyeliler gönderdikleri diğer mektuplara da karşılık bulmuşlar bunun  

neticesinde 20 Haziran 1327 (1911) tarihinde Askerî Tıbbiyelileri temsilen seçilmiş olan 

temsil heyeti ile öğrencilerin davetini kabul ederek bir araya gelen bir grup aydın (Millî 

Şair Mehmet Emin, Akçuraoğlu Yusuf, Ahmed Ferid (Tek), Mehmet Ali Tevfik, Emin 

Bülend, Eczacı Fuat Sabit, Ağaoğlu Ahmed) bir toplantı gerçekleştirmişlerdir. Toplantı 

sonucunda mili bir cemiyet kurulmasına karar verilmiştir. Kurulacak olan milli cemiyetin 

isim babası ise Dr. Fuat Sâbit Bey olmuştur. Kendisi ilk önce “Türklük Ocağı” teklifini 

sunmuş ve ardından toplantıya katılan katılımcılar tarafından yapılan değerlendirmeler 

neticesinde kurulan milli derneğe “Türk Ocağı” adı verilmiştir.69 Kurucular Heyetine: 

Mehmet Emin (Yurdakul), Dr. Fuat Sabit, Ahmet Ferit (Tek) ve Ahmet Ağaoğlu, Geçici 

İdare Heyeti Başkanlığına: Mehmet Emin (Yurdakul), İkinci Başkanlığa: Akçuraoğlu 

Yusuf, Kâtipliğe: Mehmet Ali Tevfik Bey, Veznedarlığa: Dr. Fuat Sabit Bey seçilir. 

Yusuf Akçura, bu toplantının yapıldığı 20 Haziran 1327 (3 Ağustos 1911) tarihini, Türk 

Ocağı'nın fiilen kuruluş tarihi olarak kabul etmektedir.70 

 

 Türk Ocağının bu ilk temellerinin atıldığı dönemi Cansever yıllar sonra şöyle 

kaleme alacaktır:  

 

 “Memleketimizde Osmanlı tebaası olarak Türk unsuru olduğu halde 

ecdadımızın sadvet ve azameti karşısında boyun eğerek Türk tebaası olmayı kabul eden 

diğer milletler kendi aralarında çalışarak milletlerini biz hâkim Türklerden daha 

mütekâmil bir seviyeye ulaştıkları gibi şimdi kendi vatanımızda bize hareket etmekten ve 

ellerinden gelen her çeşit düşmanca hareketlerden çekinmez olmuşlardır. Buna karşı biz 

Türklerde ne bunlara yetişmek ne de onlara mukabele edebilmek için bir müdafaa 

hareketi görülmemektedir. 

 İmparatorluğun her tarafında bu tebaa milletler isyanlar çıkarmakta ve 

vatanımızın her gün bir parçasını zorla koparıp elimizden aldıkları gibi bu ülkelerde 

                                                 
68 Yusuf Akçura, 2007, s.205. 
69 Hüseyin Enver Sarp, “Türk Ocağı Nasıl Kurulmuştu? ”, Türk Yurdu, S. 243, (Nisan 1955), s.746-752. 

s.749–750 
70 Türk Ocağı Esas Nizamı, Hâkimiyeti Millîye Matbaası, Ankara, 1923 
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teşkil ettikleri devletlere dayanarak da içerimizde daha cüretkârane ve pervasızca 

tecavüzlere teşebbüs eden hâdiseler bu tebaa unsurların ne kadar pervasızca düşmanlık 

hissettiklerini açığa vurduklarını da göstermektedir, diyen Haşim Bey bütün bu elim 

hallerden kurulmamız için Türk milletinin de kendi arasında içtimaî bir teşkilat kurarak 

Türk milletinin tekâmülüne milletçe de hususî bir gayret sarf ederek çalışmaklığımız 

lâzım olduğunu söylemektedir, Türklerin de milletçe göstereceği gayretle, sosyal sahada 

diğer unsurlardan geri kalmamaya çalışması için Türk gençleri ve aydınlarını birlik 

halinde çalıştıracak bir cemiyetin kurulması yolunda en Önemli telkinler Askerî Tıbbiye 

okulu öğrencilerinden Çininli Haşim ve Gümüşhaneli Hüseyin Boydum tarafından 

gelmiştir. Bu iki öğrencinin telkinleriyle Askerî Tıbbiye öğrencileri kendi aralarında 

muntazam toplantılar yapıyorlar ve bu içtimâların tek kelimesini kaçırtmamak şartıyla 

zabıtlarını tutuyorlardı. 

 

 Fakat bu toplantılar kolay yapılamıyordu. Çünkü Askerî Tıbbiye mektebi dahili 

inzibatı bakımından çok sıkı bir disiplinle idare ediliyordu. Hiçbir askeri talebe her hangi 

bir cemiyete intisap edemediği gibi bir cemiyet kurmağa, toplu olarak derslerinden başka 

bir işle meşgul olmakta da şiddetle memnu idi. Cezalar da çok ağır olduğu gibi mektep 

müdürü de bu gibi hareketleri büyük bir titizlikle takip eden bir zat olduğu için her an 

sınıf zabitlerinin nezareti altında yaşamak mecburiyetinde bulunan talebeler için 

muntazam içtimâlar yapmak onların zabıtlarını günü gününe en küçük teferruatına 

varıncaya kadar tutmak hiç de kolay ve sabit bir iş değildi. Yakalanılmadığı zaman 

mektepten çıkmalarına birkaç ay kalmış olan talebelerin hemen tard edilecekleri de 

muhakkaktı. İşte bu kadar tehlikeli bir durumda Askerî Tıbbiyeliler istikbâllerini bile 

tehlikeye atacak kadar büyük bir feragatle canlarından çok sevdikleri Türk milletinin 

saadeti için çalışmaktan geri kalmıyorlardı. Birçok defalar bu içtimaları Karaca Ahmet 

mezarlığında yapmaya mecbur kalmışlardır. Türk Ocağı'nın resmen teşekkülüne 

tekaddüm eden günlerde Türk Yurdu mecmuasını mektebe sokabilmek İçin şimdi 

Haydarpaşa Lisesi olan binanın üst katından iple bahçeye inilir, gizlice Akbıyıktaki Türk 

Yurdu idarehanesine gidilerek Türk Yurdu nüshaları alınır ve mektebe gizlice bu 

mecmualar getirilerek dağıtılırdı. 1911 senesinde İttihad ü Terakkinin hürriyeti ilânından 

üç sene sonra Türk milliyetçiliği fikrini yeni yaymaya başlamış olan bir ilmî ve edebi 

mecmua işte bu şartlar altında yani kelleyi ve istikbali göze almak bahasına istikbalin 
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doktorlarına okutulabilirdi. İçinde tek bir kelime, ihtilalci ve inkılâp aleyhtarı, devlet ve 

millet aleyhine tek bir kelime değil bir nokta bile bulunmasına imkân olmayan bilakis 

Türkleri sevenlerin mecmuası işte en yüksek bir ilim müessesemizde ancak bu şartlar ve 

imkânlar çerçevesinde okunabiliyordu. Şayet böyle bir mecmua okunurken de görülürse 

hemen müsadere olunur ve kimde bulunmuş ise cezaya çarptırılırdı. İşte Türk 

milliyetperverliği fikri bu şartlar altında doğmuş ve bugüne kadar da bu bir çeşit 

zorluklar ve tehlikeli safhalardan geçerek Türk Ocakları'nın temeli atılmıştır.”71 

 

cümleleriyle Türk Ocaklarının kurulduğu dönemdeki havayı temsil etmektedir.  

 

 Türk Ocağının ilk nizamname taslağı 3 Temmuz toplantısında Akçuraoğlu 

Yusuf Bey’in Şeref Sokağındaki 5 numaralı evinde görüşülmeye başlanmış ve burası 

Türk Derneği Odası olarak seçilmiştir. Tıbbiyeliler tarafından kuruculuğa ve idare 

heyetine aday gösterilen 20 kişi içerisinde önemli görevler yaparak tarih sahnesindeki 

yerini almış Hamdullah Suphi Bey gibi isimlerde vardır. Türk Ocağına ilk maddi yardımı 

Tanin Gazetesi sahibi Hüseyin Cahit Yalçın Bey 50 Osmanlı altını vererek 

gerçekleştirmiştir.  Yukarıda bahsedilen toplantılardan sonra Ahmet Ağaoğlu’nun evinde 

Türk Ocaklarının kuruluş çerçevesini belirleyen bir toplantı yapılmıştır. Hüseyin Fikret, 

Remzi Osman Askeri Tıbbiyli öğrenciler adına toplantıya katılmıştır. Mehmet Emin 

Yurdakul, Ahmet Ferit, Yusuf Akçura, Mehmet Ali Tevfik, Emin Bülent, Fuat Sabit, 

Ahmet Ağaoğlu da Tıbbiyeli öğrencilerin daveti üzerine toplantıya katılmışlardır. İttihat 

Terakki merkezinde Ziya Gökalp’inde kayıldığı bir toplantıyla cemiyet resmen 

kurulmuştur.72 Türk Ocağı'nın fiilen kuruluşu 3 Temmuz 1911, resmen kuruluşu ise, 25 

Mart 1912, yani fiilen kuruluşundan 9 ay sonradır.73   

 

 “Türk Ocağının Esas Nizamnamesi” adıyla yayımlanan ilk kuruluş tüzüğünde, 

Ocağın maksadı şu şekilde açıklanmıştır:74 

 

 

                                                 
71 Hasan Ferit Cansever, (1995), Türk Ocakları ve Hizmet Anlayışımız, Hazırlayan: Yücel Hacaloğlu. 

Ankara: Türk Yurdu Yayınları, s.8-11. 
72 Türk Ocağında Konferans [Konferans], [s.l.],IV, Ağustos 1923, s. 317. 
73 Yusuf Akçura,2007, age, s.207. 
74 Üstel, age, s.105-106. 
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“1. Madde: Mart 1328 tarihinde İstanbul’da “Türk Ocağı” adlı bir cemiyet kurulmuştur. 

2. Madde: Cemiyetin maksadı Akvam-ı İslamiye’nin bir rükn-i mühimi olan Türkler’in, 

milli terbiye ve ilmi, içtimai, iktisadi seviyelerinin terakki ve ilasıyla Türk ırk ve dilinin 

kemaline çalışmaktır. 

3. Madde: Cemiyet, maksadını elde etmek için Türk Ocağı adlı kulüper açarak dersler, 

konferanslar, müsamereler tertip edip, kitap ve risaleler neşrederek, mektepler açmağa 

çalışacaktır. 

4. Madde: Ocak, maksadını tahsile çalışırken, sırf milli ve içtimai vaziyette kalacak, asla 

siyaset ile uğraşmayacak ve hiçbir vakit fırkalara hadim bulunmayacaktır.” 

5. Madde: Ocağın maksadınıklabul ve altıncı maddedeki şartlarını ihraz eden kadın ve 

erkek her Türk Ocağa aza kayıt olunabilir. 

6. Madde: Ocak azasının yirmi yaşından dün olmaması ve bir cinayetle mahkum ve 

medeni haklarından mahrum olmaması lazımdır. 

7. Madde: Türk Ocağı’nın asli ve fahri olmak üzere iki nev’i azası vardır. Türk Ocağına 

üye olabilmek için en az ili senelik iki asli azanın teklifi ve İdare Heyetinin kararı şarttır. 

Fahri aza maddeten ve manen fevkalede muavenette bulunanlardır.Fahri aza Ocak 

içtimalarında bulunabilir. Fakat müzakereye iştirak edemez. 

8. Madde: Her Ocaklı Ocağa senede altmış kuruş vermekle mükelleftir. Bu miktar en az 

dört taksitte istifa olunur. 

9. Madde: Türk Ocağı birdir. Ocaklı nerede bulunursa bulunsun aynı haklara malik ve 

aynı vazifelere mükelleftir. 

10. Madde: Ocağın asli azası bulundukları yerlerde İdare Heyetinin muvaffakatiyle 

şubeler açabilirler.  

11. Madde: Ocağın Umumi Meclisi ile İdare, Bütçe, Hars ve  İlim Heyetleri vardır.  

12. Madde: Umumi Meclis her sene Teşrin-i Evvel ayının ilk Cuma günü bütün Ocakların 

iştirakiyle inikad eder. 

13. Madde: Umumi Meclis en az 200 Ocaklının huzuruyla müzakereye başlayabilir. İlk 

içtimada azanın adedi bu miktara baliğ olmazsa 15 gün sonraya bırakılır.”    

 

25 Mart 1912 tarihinde, kurulan İstanbul Türk Ocağı’nın ardından Osmanlı 

Coğrafyasında çeşitli yerlerde Türk Ocaklarının kurulmuştur. İstanbul ve Anadolu’nun 

diğer merkezlerinde olmak üzere toplam 35 Türk Ocağı’nın 1918 yılına kadar açıldığı ve 
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faaliyet gösterdiği bilinmektedir.75 Ankara Türk Ocağı ise 23 Nisan 1923 tarihinde ilk 

defa açılacaktır.  

 

Ankara Türk Ocağıyla ilgili Sinop Dr. Rıza Nur Kütüphanesinden 25 Aralık 2017 

tarihinde alınan İdare Heyet Raporlarında şu bilgilere ulaşılmıştır (Ek 2) : 

 

Türk Ocağı: Ankara  

1341 Senesi İdare hey’eti Raporları  

Ankara “ Yenigün ” Matbaası 

Aziz ve Muhterem kardeşimiz. 

Ankara Türk ocağının mahalli kongresi Nisanın 2. Cuma günü öğleden evvel toplanıyor. 

İdare heyetinizin bir senelik mesaisi  teşebbüsatı ve muamelatı hakkında bu ictimâide arz-

ı malümat idilecektir. Senede bir defa akd idilen bu kongreler cemiyyetle izâsı arasında 

mevcûd olan râbıtayı gösterir en kıymetli vesîlelerdir. Bu sene zarfında mümkün olan 

derecede sarf-ı mesâ’î  itdiğine kani olan idare heyetiniz kongremizin milli müesseseye 

lâyık bir ekseriyet ve alâka ile toplanmasına husûsi bir ehemmiyet atf idiyor. Hem tenfîdât 

ve irşâdâtınızdan müstefid olmak hem de müessesenin inkişâfı hakkında müşterek bir 

müzâkerede bulunmak içün teşrîfinizi ricâ ider ve te’yîd-i muhabbet ve hürmet iderim 

efendim.  

29 Mart 143                                                                                                  

İdâre hey’eti re’îsi 

Fihrist müzâkere: 

1- İdâre hey’eti raporu 

2- Sıhhi rapor 

3- Mürâkabe raporu  

4- Umûmi Müzâkerât 

5- İntihâbât 

  

                                                 
75 İbrahim Karer, age, s.14. 
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Usulleri, müderris doktor Akil muhtar beğ Ayn-ı Şitayn nazarayasıdan üçüncü bad , Paris 

dârü’l-fünûnı Türk  tarih medeniyeti müderrisi Sadri Maksudi Beğ Türk tarihinin 

ilhamları, Türklükte vahdet Türk kahramanları ve hânedânları mevzûlarına dair her biri 

ehemmiyet-i mahsusayı ha’iz konferanslar virdiler.  

Altı ay evvel gâ’ib itmek felaketinde bulundığımız büyük mûrşid ve üstâd Ziya Gökalp 

hakkında ebedi bir minnet hatırası taşıyan ocağımız diğer cemiyyetler ile birlikte bir 

takdîs ihtifâli hazırlamış bu vesile ile Hamdullah Suphi Beğ Ankara ocağı namına bir 

natık irâd itmiş Samih Refet, Ağaoğlu Ahmed, Yusuf Akçora, Ruşen Eşref Beğlerde ayrı 

ayrı noktadan Ziya Gökalp’in hayatını tedkîk etmişlerdir. 

Musiki: 

Riyaset-i cumhur orkestrasıyla bir itilâfımız üzerine Cuma günleri Alafıranka ve 

Çaharşanba akşamları Alaturka konserler virildi. Muallim-i muhterem Zeki Beğin en 

güzide mürebbileri teşhis iden bir muvaffakîyetle yetiştirdiği sanaatkar gençlerimizin 

şark ve garb musikisine dair virdikleri bu konserler gitgide artan birer gıbta-i mazhar 

oldu. İstanbul’dan ayrıca bazı musiki-şinâslarımızı davet itdik. Viyolonist Ekrem 

Payanset uşakizade vedad, Viyolonselist Muhiddin Beğler bu davetimiz üzerine 

salonumuzda kendileri içün hakîki bir muvaffakiyet ve bizim içünde iftihâra vesile ola iki 

konser virdiler. 

Yardımlar 

Memleketin sıhhati vaziyetindeki buhrânları büyük bir alaka ile takîb iden ve müstakbel 

Türk nesillerinin sıhhatlerini dâ’imi bir endişe hâlinde kendi gâyeleri arasına alan ocâk 

maddi kudretinin vesaiti dahilinde fiili teşebbüslere geçmiş, kalaba, solga-sol, köylerinde 

sıtma mücadelesine girişerek bir çok Türk köylülerinin hayatını kurtarmıştır. Her iki 

köyde tedavide bulunan ocaklı doktor arkadaşlarımızdan Şükrü Refet ve Kemal Beğlerin 

raporlarını ayrıca takdim idiyoruz. 

Gerek hariçden gelen gerek memleket dahilinde olub müracaat iden kimsesiz ve fakir 

Türklere mutâd muâvenetlerimize devam itdik. İdâre heyetiniz ocağı bir şevkat yuvası 

olarak ifade idecek olan bu muâvenetleri gelecek seneler zarfında tavsî idebileceğine 

kuvvetle ümid vardır. 

Birçok gençlere muhtelif müesseselerde vazife temîn idilmiş himayemizde bulunan 

talebeye karşı icab iden dikkat ve himayet gösterilmişdir. 

Çay Ziyafetleri 

Ocaklılar arasında görüşmek ve derinden tanışmak fırsatını hazırlamak üzere bir sıra 

çay ziyafeti tertib idildi. Arkadaşlarımızın hepsini hep birden davet imkânı olmadığı içün 

meslek taksimatı üzerine içtimâiler tertîb ittik. Doktorlar, Muallimler , hukumet 

memûrları, mebûslar ayrı ayrı ocaklarında ictimâi iderek kendi aralarında hasbi-

hâllerde bulundular. Konferans konser ve sergi gibi vesileler ile akd idilen umûmi 

ictimâilerin bu çay ziyâfetleriyle itimâm idildiğini memnûniyetle gördük. 

İntâc idilen veya neticesine çok yakın olan bu işler beraber istikbâl içün alınmış 

kararlarımızda vardır. Salonumuzu arkaya doğru tavsî ederek çok defa kapılardan yer 

bulunmayacak avdet iden semailerimizin arzularını tatmîn itmek istiyoruz. 
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Salonun genişlemesiyle beraber sinema tertibâtıda yapmak kararındayız. Aynı zamanda 

telsiz telefon ihzası tedarih iderek ocaklılara uzak memleketlerin konserlerini dinletmek 

emelimizdir. 

Müze, kütüphâne , koleksiyonlar, tevsi ve tezyîd olunacaktır. 

Gençlerimiz için yeri hazırlamak teşebbüsündeyiz. 

Ocakda bir tesîş idilecekdir. Bunun esasları şimdiden temîn idilmiş ve ilk mesâî 

başlamışdır. Sıtma mücadelesi diğer ocaklı doktorların ihtiyârı muâvenetleriyle civar 

köylere teşmîl olunacakdır.  

Muayyen içtimâi sâatleri haricinde ocaklılara konuşmaları, dinlenmeleri içün ayrı bir 

mahfil ihzâr itmek fikrindeyiz. 

İdare heyetinin muayyen müddet zarfında bitirdiği veya ilerületdiği bu işler dolayısıyla 

sizi memnun mutemen idebildiği kanâatini taşısa haklı görülmezmi 

 

Rapor  

Ocaklı doktor Refet Beğ Ankara’ya bir saat mesâfede bulunan Kalaba köyünde, bizde 

biraz daha uzak Solfasol köyünde çalıştık. Ankara Türk ocağı nâmına Solgasol köyünde 

yapılan sıtma mücâdelesi 

21 Ağustosdan 13 Teşrin-i Saniye kadar devam itmişdir. İlk günlerde köylüler bu yardımı 

hayretle karşılamışlardı lakin iki üç hafta tedavisiyle sıtmadan kurtulmanın mümkün 

olduğu görülünce bütün köylüler muâyene günleri Türk ocağı doktorlarının yolunu 

gözlüyorlardı. Sıtma hastalığı teşhîsi, nöbet haricinde hastaları isticvâb itmiş ve 

dalaklarının muâyene itmekle nöbet esnasında evlerinde görmekle  konmuşdu. 

Harmanlarda, bostanlarda ev damlarının üstünde giceleyn ve zaten daha evvel hastalığa 

aşılanan köylüleri sıtmadan korumak imkân haricinde idi. Onun içün yaptığımız bu küçük 

sıtma mücadelesinde sıtmalıları Genin ile tedâvi yolunu takîb itdik. Köyde sıtmasız kimse 

yokdur. Bir iki aylık yavrulardan seksenlik ihtiyarlara kadar, köylülerin her yaşda 

bulunanı sıtma nöbetleriyle titremişti. Sıtmanın cinsi daha ziyade bu sene Ankara’da 

büyük şiddetle hükm-ü suret ter-ü pîkâ olduğu içün hastalık  

1-2 haftalık muntazam kenin tedâvisine çok defa mukâvemet idiyordu. Birçok hastalar 3-

5 hafta tekrar tekrar Kenin tedavisine tabi tutuldu. Solfasol köyünde üç ay devam iden bu 

mücadele esnasında tutulan kayıdlara nazaran seksen beş kadın ve kız çocuk, yüz dört 

erkek tedavi idilmiş 6500 kadar tablet ve habları hastalara virilmişdir. 

Bu mücadeleden köylünün sıhhati nokta-i nazarından müsbet netice alındığı şiddetli 

sıtma aylarında dört aylık bir kız çocuğundan mâdâ solfasol köyünde hiçbir vefat 

görülmemesi ile anlaşılır.  

                                                   Rapor  

8 Ağustos 341 den itibaren Ankara’ya Karib kalaba karyesi halkının hastalıklarıyla ve 

bil-hassa istimâlarıyla meşgûl olmağa başladım. Köyün bulunduğu mahal fi’l-vâki biraz 

yüksekçe ise de köy halkı umumiyetle istima mevsimine tesâdüf iden harman zamanında 
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öteden beri vakitlerini çubuk deresinin kenarında münhaft harman yerlerinde çalılardan 

ördükleri kulübelerde geçirdikleri içün en küçüklerinden en yaşlılarına kadar istemeden 

muztasibdirler. Kendileriyle ilk temasımızda tedâvimizin ve virdiğimiz ilaçların 

meccânen olmasına rağmen bize itimâdsızlık ve lâ-kaydı gösterdiler ve hemen hepsi bu 

istimayi kökden kesecik ilâc olmadığını fî’l-vâki sülfâtunun fâidesi olduğu söyleniyorsa 

da her sene bu kadar yuttukları halde bazıları hastalıklarını ancak birkaç gün 

savuşturduklarını bazılarına ise hiçbir fâ’idesi dokunmadığını söylüyorlar. Ben bu 

kanâatlerinin doğru olmadığını sarf usûlsüz ve gayr-ı kâfî aldıkları içün mühim fâ’ide 

görmediklerini izâh iderek ve hastalara birer birer yutacakları miktar ve zamanları tarif 

itdim. Bir haftalık tecrübe üzerlerinde lazım gelen te’sîri bırakmışdı. Artık ziyaret 

günlerinde hepsi istekle etrafımı sarıyor ve hab istiyorlardı. Hastalıkları ve ilâcın tarz-ı 

istimâli hakkında muhtelif su’vâller sürüyorlar. Ümîdleri, şifâ kendisini gösterdince 

artıyordu. İstima heman yüzde doksan beşinde müzmin bir halde idi. Her sene bu 

mevsimlerde bazen bütün bir aile efradının birden gündüzleri nöbetle yanarak 

harmanlarını tatil mecburiyetinde kaldıkları halde bu sene sıtma istisnâi bir suretde 

şiddetle savlet itmesine rağmen işden kalmadıklarını yapılan bu yardım dolayısıyla 

ocağımıza şükranlarını nasıl ödeyeceklerini bilemediklerini ifade eylemekde idiler. Otuz 

beş hane ve yüz otu beş hane ve yüz otuz küsür nüfusdan ibâret bulunan köy halkının 

hemen hepsine nöbet gelsin gelmesin müntazimen Kenin tevzî itdim. 

                                                                   Varidat  

Para                                                             Guruş                                                    

                                                                    73310                                 Aidat  

                                                                    262240                               Teberrüât 

20                                                                39328                                 Varidat müteferrika 

                                                                    28616                                 Konser Hasılatı  

                                                                    30100                                 Resim sergisi hasılatı  

                                                                    96000                                 Bedel-i icâr olarak 

maliye mektebinden  

 

20                                                               562650                                Yekün  

                                                                    25405                                  Nisandan müdevvir 

sandık mevcudu  

 

20                                                                588055                               Yekün  

                                                                    202540                                Karzen alınan  

                                                                                                           

20                                                                790590                               Yekün umûmi 
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1) Bâlâda müfredatı gösterildiği vecihle Mayıs 340’dan Şubat 341 nihâyetine kadar 

varidât yekûnü beş yüz seksen sekiz bin elli beş buçuk gurûş masraf yekûnü yedi 

yüz altmış dokuz bin iki yüz doksan yedi gurûşdan ibaret olub “varidâtın 

müsâadesizliğine bina’en” te’diyesi içün istikrâza mecbûriyet hasıl olduğunu  

2) İşbu hesaba nazaren elli bin gurûş iş bankasına yüz elli iki bin beş yüz kırk gurûş 

hey’et-i merkeziyeye âid olmak üzere ocağın el-yevm iki yüz iki bin beş yüz kırk 

gurûş dînî bulundığını. 

3) Teşrîn-i Sâni 340 tarihinden Şubat 341 tarihine kadar virilen konserlerden iki yüz 

elli yedi bin beş yüz gurûş hasıl olduğunu ve bunun % “santim guruş” yi olan 

altmış bir bin altı yüz yetmiş iki guruşun ocak (okunmuyor-silik) irâd kayd 

idildiğini. 

4) Sandık mevcûdu olarak yigirmi bir bin ikiyüz doksa sekiz buçuk gurûşun marta 

devr ve senedât ve kuyûdâtın usûlü vechiyle tanzîm olunduğunu (okunmuyor-silik) 

vapurdan. 

    Mesârifât  

 

Para                                                       Gurûş 

                                                              141523            Mesârif-i müteferrika  

                                                              123005            Maâşât  

                                                              121432            İnşaat  

                                                              19710              Köylüler içün mübâyaa olunan 

ilâç bedeli  

                                                              24979              Sigorta bedeli  

                                                              14180              Muhtâcîne muavenet  

                                                              224100           Binâ bedeli 

                                                              86868              Mefrûşât bedeli  

                                                              13500              Emânetden reddiyât  

                                                              769297            Yekün  

20                                                          21298              Sandık mevcudu olub Marta 

devr idilen 

                                                              790595            Yekün umûmi 

 I. Dünya Savaşı’nın eşiğine gelindikçe Türk Ocaklarının üye sayısı da artmıştır. 

Ancak I. Dünya Savaşının patlak vermesiyle Türk Ocağı uzun bir süre kongre yapamamış 

beş yıl sonra yapılan kongreye ise az bir sayıda katılımcı toplanmıştır. Bu kongrede Türk 
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kadınının Ocaklara girmesiyle ilgili değişiklik yapılmıştır.76    

 

Milli Mücadele dönemi ve sonrasındaki yeni Cumhuriyetin filizlenmesinde 

önemli roller üstlenen Türk Ocakları 10 Nisan 1931 tarihinde tüm tepkilere rağmen 

kapatılarak mal varlığı CHP’ye bırakılmıştır. Böylelikle 1912-1931 yılları arasında aktif 

çalışmalarla bir çok kazanımların elde edilmesine vesile olan Türk Ocaklarının tarih 

sahnesindeki ilk perdesi sona ermiştir. Ocakların kapatılış sebeplerini genel olarak şu 

şekilde sıralamak mümkündür:77 

 

“1. Sivil toplum örgütü olarak kurulan ve sonra bakanlık kararıyla “kamu 

yararına çalışan dernek” haline getirilen Türk Ocakları’nın ilerde siyasi bir 

parti olarak ortaya çıkmasından çekinen CHP, bir an önce ocakların 

faaliyetini durdurmak istemiştir. Aslında CHP’nin bu endişesi yersiz 

değildir. Ocakları teftişe gelen bazı CHP’li müfettişlerin, ocakların kendi 

partilerinin aleyhine faaliyette bulunduklarına dair raporlar sunmaları ve 

Türk Ocakları’nın gittikçe büyüyen ve kökleşen bir örgüt haline gelmesi 

kaçınılmaz sonu hazırlamıştır. 

 

2. Devrin diğer siyasi ve ekonomik gelişmeleri, menemen olayı, çok partili 

hayata geçişin getirdiği olumsuzluklar, ekonomik bunalım cumhuriyet 

devrimlerini tehlikeye düşürmüş ve siyasi otoritenin tek elde toplanması 

adına sadece Türk Ocakları değil diğer dernekler de kapatılmıştır. 

 

3. Ocak ve Ocaklıların Sovyetler Birliği içinde kalan Türk toplulukları ile 

yakından ilgilenmeleri, özellikle Rusya’dan kaçanların ocaklara 

yerleşmeleri ve ocakların Türk gençlerine cihangirlik duyguları aşıladığı 

iddiası. Türk Ocakları’nın ırkçı ve Turancı anlayışa dayanması. 

 

4. Siyasi- ideolojik maksatlı yayınlar. Türkçülük akımının etkisiyle bazı aydın 

ve gençlerin bir araya gelerek kurduğu Türk Ocaklarının, 1930’lu yıllarda 

                                                 
76 Yusuf Sarınay, a.g.e., s.136. 
77 İsmail Acar, (2005), Türk Ocakları, Balıkesir: Türk Ocakları Balıkesir Şubesi Kültür Yayınları., s.90-

94. 
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Almanya ve İtalya’da kendini gösteren faşist eğilimlerin destekçisi olduğu 

düşüncesi ocaklarının kapatılış nedenleri arasında gösterilmiştir.” 
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BÖLÜM II 

 

SİNOP TARİHİ 

 

2.1. SİNOP İSMİ VE İLK YERLEŞİM 

  

Sinop ili, Türkiye sınırlarında Karadeniz Bölgesinin en kuzey ucunda yer 

almaktadır. Sinop ili yerleşim olarak uzun bir tarihi geçmişe sahiptir. Milattan önce 

kurulmuş şehirlerarasında yer almakta olup tarihsel süreç içerisinde birçok medeniyete 

ev sahipliği kritik bir liman şehridir. Tarihi kayıtlarda Sinop’a ilk yerleşimin Tunç Çağına 

kadar uzandığı bilinmektedir. İsminin nereden geldiği ile ilgili çeşitli varsayımlar 

bulunmaktadır. Öncelikle Hitit belgelerine bakıldığında Sinop ilk kez Hititçe Sinova ile 

anıldığı görülür. Bir başka rivayete göre ise Asurilerin Ay ilahı olan Sin’den Sinop 

isminin kökeninin geldiği iddia edilir. Bölgede yaşadığı belirtilen savaşçı Amazon 

kadınlarının kraliçesinin adının Sinope olduğu bu yüzden Sinop adının kullanıldığı başka 

bir görüştür. Diğer bir görüş ise Grek mitolojisinde yabancı anlamında kullanılan Sin 

sözcüğünün Yunanistan’a ülke dışından geldiğidir. Özellikle Pontus, İran, Doğu Anadolu 

ve Hindistan’da görülmekte olduğu bu yüzdende Sinope adının Anadolu dillerinden 

gelmiş olabileceği düşüncesi vardır. Anadolu Selçukluları zamanında Hatun ili de denilen 

Sinop’a, Fatih Sultan Mehmet’te Ceziretü’l Uşşak yani Aşıklar adası demiştir. 78 

 

 Sinop adının nerden geldiğiyle ilgili farklı yorumlara benzer şekilde ilk 

kurucularının kimler olduğuyla ilgili çeşitli görüşler bulunmaktadır. Bu görüşlere göre ilk 

kurucularının Akalar, Asuriler, Teselyalılar ya da Miletliler olduğuyla ilgili çeşitli 

görüşler bulunmaktadır. Ancak Sinop’a bilinen en eski yerleşim Gaşkalardır. MÖ 670’li 

yıllarda Kimmerler şehri alsa da sonraları birçok medeniyetin hâkimiyetine geçmiştir. 

Bunda Sinop’un ilk çağlardan beri yoğun bir ticari ve kültürel yaşama sahip olması 

önemli bir etkendir. Doğal bir liman şehri olması Sinop’u önemli bir yerleşim yeri haline 

getirmiştir. Bu sebeple tarihsel süreçte Lidyalılar, Persler, İskender, Pontus Krallığı, 

Roma şehirde hüküm sürmüştür. Sonrasında ise 1214 yılında Anadolu Selçukluları şehri 

                                                 
78 Geçmişin Fotoğraflarıyla Sinop Tarihi, Sinop Belediyesi Kültür Yayınları 1, ABC Matbaacılık, Ankara, 

s.8-9 
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almıştır. Sonrasında Osmanlı himayesine geçen şehir İmparatorluğun yıkılmasıyla 

birlikte yeni kurulan Türkiye Cumhuriyetinin Karadeniz Bölgesinde bulunan bir şehirdir.    

 

2.2. SİNOP’UN TÜRK YURDU OLUŞU 

 

 Anadolu’da birçok yer Selçuklular tarafından fethedilirken Karadeniz kıyısında 

bulunan önemli bir doğal liman şehri olan Sinop, Sultan I. İzzeddin Keykavus tarafından 

3 Kasım 1214’de fethedilerek Anadolu Selçuklu Devleti topraklarına bağlanmıştır.79 

Sinop’un doğal bir liman olma özelliği, Kırım ile arasındaki mesafenin 280 km olması, 

Sinop’un önemli bir ticaret merkezi olmasında etkili olmuştur. Böylece Anadolu’da 

üretilen ürünlerin deniz yoluyla ulaşımı sağlanmıştır.80 Sinop’un bu öneminden dolayı 

Sultan I. İzzeddin Keykavus, Sultanü’l-galip (Galip Sultan) ünvanıyla anılmaya 

başlanmıştır. Sinop’un fethinden bir yıl sonrada Antalya’da fethedilmiş ve Antalya’daki 

Selçuklu kitabelerinde I. İzzeddin Keykavus’dan “İki Denizin Sultanı” unvanıyla 

bahsedilmiştir.81 Ancak 1243 yılından sonraki süreçte Anadolu’da hâkimiyet 

Selçuklulardan Moğollara geçmiş ve bunu fırsat bilen Trabzon Kommenosları (Trabzon 

Rum Devleti) 1259 yılında Sinop’u Selçuklulardan aldılar. Bu istiladan sonra Türk 

yapıları tahrip edilmiştir. Bundan dolayı Selçukluların ilk dönemlerine ait kitabeler 

sadece iç kalede görülmektedir.1262 yılında tek başına Selçuklu sultanı olarak kalan 

Sultan IV. Rükneddin Kılıçarslan’ın veziri Pervane Muineddin Süleyman da İlhanlı 

Hükümdarı Abaka Han’ın da izniyle 1266 yılında uzun süren bir kuşatma sonucu Sinop’u 

tekrar fethetmiştir. Sinop’u fetheden vezir sultandan şehri kendisine vermesine ikta olarak 

vermesini istemiştir. Sultan tarafından bu talebi olumlu karşılanan vezir işlerinin 

yoğunluğu nedeniyle şehri oğlu Muineddin Mehmed’in yönetimine bıraktı. Böylece şehir 

Pervaneoğulları himayesine girmiş oldu.  

 

 Sinop’ta birçok Selçuklu eseri bulunmaktadır. Bunların arasında ilk olarak 

Anadolu Selçuklu Devleti Sultanı I. Alaeddin Keykubad tarafından yapımına başlanan ve 

Selçuklu Veziri Pervane Muineddin Süleyman tarafından 1267 yılında genişletilip inşa 

                                                 
79 Op. Dr. Tuğrul Kirtil, Beylikler ve Eserleri Anadolu’nun Beyleri, s.152-162 
80 İlker Çakan, Karadeniz Bölgesi, Genişletilmiş II. Baskı, Eser Ofset Matbaa, Samsun, 2005, s.348 
81 Halil Çetin, Kuzey Anadolu’da Beylikler Dönemi Sempozyumu, Bildiriler, Çobanoğulları, 

Candaroğlulları, Pervaneoğulları, 3-8 Ekim 2011 Kastamonu-Sinop-Çankırı, 1. Baskı, Anıl Grup 

Matbaacılık, Çankırı Karatekin Üniversitesi Yayınları, Çankırı 2012. 
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edilen Sinop Ulu Camii (Alaeddin Camii) en önemli yapılardandır (bkz Resim 1).  

 

 

  

  

 

Resim 1. Sinop Ulu Camii (Alaeddin Camii) 

 

Bunun dışında 1262 yılında şehrin yeniden fethi anısına yapılan Süleyman Pervane 

Medresesi-Alaeddin Medresesi önemli tarihi eserlerdendir. Medrese Sinop Ulu Camii’nin 

hemen kuzey tarafında bulunmaktadır (bkz. Resim 2).     
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Resim 2. Süleyman Pervane Medresesi-Alaeddin Medresesi 

 

Selçuklu dönemi önemli tarihi yapılarından bir tanesi de Pervane Muineddin 

Süleyman’ın Ulu Camii’nin batı tarafına inşa ettirdiği ve şu an Sinop Türk Ocağı olarak 

kullanılan tarihi hamamdır (bkz. Resim 3).  
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 Resim 3. Yukarı Hamam-Pervane Hamamı-Alaeddin Hamamı (Sinop Türk 

Ocağı) 

 

 Anadolu’daki Moğol etkisine karşı politik olarak Moğolların yanında son 

zamanlarında ise iki taraflı bir siyaset yürüttüğü ortaya çıkan Pervane Muineddin 

Süleyman 1277 yılında İlhanlı Hükümdarı Abaka Han tarafından idam ettirilmiştir. 

Bunun neticesinde oğlu Muineddin Mehmed Bey Sinop’ta Pervaneoğulları Beyliği’ni 

kurdu. 1297 senesinde Mehmed Bey’in vefatı üzerine oğlu Mesud Bey tahta geçti. Mesud 

Bey döneminde beylik sınırlarını genişleterek Bafra ve Samsun’u, Trabzon Rum 

Devletinden aldı. 1300 yılında Mesud Bey’in vefatı üzerine beyliğin başına oğlu Gazi 

Altunbaş Çelebi geçti. Ancak 1322 yılında vefatı üzerine erkek çocuğu olmamasından 

dolayı beyliğin başına kızı geçti. Ancak 1243 yılında Kösedağ Savaşıyla birlikte Anadolu 

Selçuklu Devleti’nin bir otoritesi kalmamış, Anadoluyu istila eden Moğollarda artık 

zayıflamıştı. Anadolu’da güç beyliklerin eline geçmişti. Böyle bir ortamda 

Pervaneoğulları beyliği bir yıl süreyle ayakta kalabilse de 1323 yılında Candaroğlu I. 

Süleyman Bey’in hâkimiyeti altına girdi. Bir yıllık bir süreyle şehrin yönetiminin bir 

kadında olması nedeniyle şehre Hatun ili ya da Hatuneli ismi de verilmişti. Şu an Gazi 

Altunbaş Çelebi ve kızının mezarları Süleyman Pervane medresesinin kuzeydoğu 
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köşesindeki küçük bir bahçede bulunmaktadır.82  

 1385 tarihinde İsfendiyar Bey’in başa geçmesiyle beyliğinde ismi değişmiş ve 

İsfendiyaroğulları Beyliği olmuştur. Sinop’u Yıldırım Beyazıd 1395 tarihinde almak 

istemişse de başarılı olamamış 1461 yılında Fatih Sultan Mehmet tarafından Osmanlı 

topraklarına katılmıştır. 83 Sinop Selçuklu döneminde kaliteli ve bol kereste ağaçlarına 

sahip olması nedeniyle gemi yapımı ve donanma için öenmli bir yer olma özelliğini 

Osmanlı döneminde de sürdürmüş ve tersanesi donanmaya en çok gemi yapan 

tersanelerden biri olmuştur. 1844 yılına kadar Kastamonu’ya bağlı bir kadılıkken bu 

tarihten 1918 yılına kadar yine Kastamonu’ya bağlı bir sancak olarak idare edilmiş 

sonrasında ise bağımsız bir sancak olmuştur. Cumhuriyet’in ilanıyla birlikte 1924 yılında 

ise vilayet olmuştur.84   

 Sinop Osmanlı döneminde önemli bir liman şehri olma özelliğini 1853 yılında 

Ruslar tarafından yapılan bir baskın sonucu kaybetmeye başlamıştır. Yaşanan bu 

baskında Sinop limanında demirli Osmanlı savaş, ticaret ve yolcu gemileri ya batırılmış 

ya da büyük hasara uğratılmıştır. Sadece gemilerle kalmayıp Sinop şehride bu saldırıdan 

etkilenmiş birçok yaralı ve şehit verilmiştir. Ayrıca Rus donanmasının şehre yönelik top 

atışları sonucu büyük hasar oluşmuştur. Sultan Alaaddin Camii de hasar görmüştür. 

Camii 1854 yılında onarılarak tekrar hizmete sunulmuştur. Bugün Sinop’ta o günün 

anısına kahramanca çarpışarak şehit olan askerlerimiz için bir Deniz Şehitleri Abidesi ve 

Şehitler Çeşmesi mevcuttur. Bu baskından sonra Sinop ekonomik, ticari ve nüfus olarak 

da büyük değişime uğramış adeta şehir her alanda kan kaybetmiştir.85  

  Milli Mücadele döneminde Sinop Mutasarrıfı Mazhar Tevfik Bey ve Ali Fuat 

Paşa tarafından şube reisliğine gönderilen Binbaşı Şevket Bey’in önderliğinde Sinop ve 

ilçelerindeki halk kurtuluş mücadelesine önemli destekler vermiştir.  

Kurtuluş mücadelesini tamamlayan ve emperyalizme karşı meydan okuyan 

Anadolu halkı yeni kurulan Cumhuriyeti tüm Dünya’ya ilan etmiştir. Sinop’un Milli 

Mücadeleye katkılarını unutmayan Gazi Mustafa Kemal Atatürk 1928 yılı 15 Eylül’ünde 

Sinop’a gelmiş ve bizzat tahta başında halka ders vermiştir. O günü M. Şakir Ülkütaşır’ın 

                                                 
82 Op. Dr. Tuğrul Kirtil, a.g.e., s.152-162.  
83 İlker Çakan, age, s.349-350 
84 Ferid Dikmen, Sinop Tarihine Ait Derlemeler, 1. Kısım, s.63. 
85 Ersan Baş, Türk Deniz Harp Tarihinde İz Bırakan Gemiler, Olaylar ve Şahıslar, Çeşme, Navarin, Sinop 

Baskınları ve Sonuçları, Piri Reis Araştırma Merkezi, Deniz Basımevi, 1. Baskı, Haziran 2007, İstanbul, 

s.225. 
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anılarında aşağıdaki şekilde anlatılmaktadır:86    

“1928 yılının serin bir Eylül sabahıydı. Sık ağaçlı yayvan tepesinden henüz çıkan 

güneşin ilk ve ılık huzmeleri, durgun denizin üstünde ince uzun helezonlar çiziyordu. O 

sabah, evden erken çıkmış, yalıdaki parkın dar ve küçük kanepelerinden birine 

oturmuştum. Limanın derin sessizliği içinde kah tabiatın bu değer biçilmez güzelliğini 

seyre dalıyor; kah elimdeki bir kitabın yapraklarını ağır ağır çeviriyordum. Bir, iki gün 

önce arkadaşımın bana hediye ettiği bu kitap, o zaman etrafımda en çok velvele 

(şaşkınlık) uyandırmış olan ilmi ve milli bir tezi izah için yazılmıştır.  

Güneşin bir hayli yükselmiş, limandaki günlük hayatın ilk hareketleri de 

başlamıştı. Gözlerim, elimdeki kitabın üzerinde dalgın dalgın dolaşırken bir elin yavaşça 

omzuma dokunduğunu hissettim. Başımı arkaya çevirdiğim zaman, pek sevdiğim bir 

dostumun yanıma gelmiş olduğunu gördüm. Dostum benimle biraz konuştuktan ve 

elimdeki kitap hakkındaki bazı fikirlerini de beyan ettikten sonra, yüzüme manalı manalı 

baktı ve: 

Bugün dedi, Sinop’un uzun asırlar dolduran tarihinin en büyük günlerinden biri 

olacaktır. Pek sevgili bir konuğumuz yoldadır.  

Dostumun bu sözlerini, doğrusu biraz mübhem (anlaşılmaz) bulmuştum. Bu sefer 

ben aynı suretle, onun yüzüne baktım ve kendisinden beni bu hususta aydınlatmasını rica 

ettim. O çok sevinçli bir ifade ile: “Atatürk, Atatürk geliyor!” 

O dakikada kalbimin içinden sanki bir şimşek pırıltısının aktığını, bütün 

vücudumu büyük bir heyecanın sarıp sarstığını hissettim. Dostum, parktan Hükümet 

Konağı’na doğru ilerlerken, ben elimdeki kitabı kapamış, gözlerim bir noktaya dikili 

kalmıştım. Nasıl dalmayayım? Biraz sonra, okuduğum o kitabı… Evet, o tarihi yapan 

yine, yeni ve orijinal inkılâp hamlesi yaratan en büyüğümüzü görecektik. Onu görmek 

bile bence bir saadettir ve ben bu büyük insanın, yirmi saatlik, şerefi huzurunu en aziz bir 

hatıra olarak saklayan talihli yurttaşlardan biriyim.  

Fi’lhakika (hakikaten) 4, 5 saat kadar sonra limanda funda eden İzmir, bize bu 

büyük ve pek sevgili konuğumuzu getirmişti.  

Köylü, kasabalı binlerce halk parkı, yalı boyunu doldurmuştu. Bütün göğüslerin 

sabırsızlık heyecanı ile kabarıp indiği hissediliyordu. Herkes onu bekliyor, kalpler onun 

                                                 
86 Atatürk Sinop’ta 15 Eylül 1928, Sarayburnu’ndan Yaptığı Hasbihalden, 9-10 Ağustos 1928, Atatürk’ün  

Milli Eğitim Direktifleri, s.2-3 



37 

 

için çarpıyordu. Bu sırada İzmir’in çaldığı tiz ve fasılalı düdüklerde sanki bu heyecanın 

bir yankısı gibiydi.  

Yarım saat sonra karaya ayak basan Büyük Öğretmen Atatürk, altın gibi sarı saçlı 

başlarıyla halkı selamlıyor, saf bir sema gibi duru mavi gözleriyle etrafında kaynaşanlara 

bakarak hatır soruyordu. Her taraftan kopan alkış tufanı, her ağızdan yükselen : “Safa 

geldin. Yaşa, sağ ol!” sesleri arasında elifîye (bantlarla süslenmiş bir çeşit kumaş) 

şalvarları ve elvan (rengârenk) peçeleriyle dikkati çeken yanımdaki ihtiyar köylü 

kadınların : “Sefa geldin oğul! Tanrı sana uzun ömürler vere, tuttuğunu başarasın.” Diye 

bağrışmaları zaten heyecandan dolmuş olan gözlerimizi o anda yaşartmaya kâfi gelmişti.  

Belediye caddesini ve o sıradaki bütün evlerin balkon ve pencerelerini, kale 

bedenlerini dolduran halkın bu coşkun tezahürleri arasında Hükümet Konağı’nı 

şereflendiren Büyük Öğretmen, bir müddet Vilayet makamında istirahat ettikten sonra 

Yatı Mektebi’ne teşrif buyurdular. Emirleri üzerine mektebin bahçesine siyah bir yazı 

tahtası kondu. Tarihi ders başlamıştı… Bahçe içinde, bu yazı tahtasına doğru yarım bir 

daire şeklinde cephe almış olan yüzlerce halk Büyük Öğretmenimizin vakur bir edayla 

anlattığı yeni Türk alfabesini öğreniyor. Evet, onun bu yepyeni ve kültürel eserini yine 

onun ağzından dinlemek saadetini tadıyordu. İşte Büyük Öğretmenimiz Atatürk, Gülhane 

Parkı Nutku’ndan sonra, halk için başladıkları alfabe dersinin ilkini 15 Eylül 1928’de 

Sinop’ta ve bu mektebin bahçesinde vermişlerdi.  

Büyük Öğretmen, ilk önce Türkçedeki a, e, ı, i, o, ö, u, ü vokallerinin fonatik 

bakımından rollerini anlattı. Bir kıraat parçası okudu. Arkasından herkesi okuttu ve 

yazdırdı. İlk imtihan, kültür ve ortaokul direktörlerinden başlamıştı. Halktan, 

öğretmenlerden ve devlet memurlarından orada bulunanlardan birçokları sıra ile hep bu 

imtihanı geçirdiler. 

Dersi dinleyenler arasından biri, ön sıraya geçmiş ve tam büyük öğretmenin, 

karşısında yer almıştı. Ben imtihanı çoktan ve muvaffakiyetle (başarı) vermiş olduğum 

için büyük öğretmenimizi derin bir hayrani içinde tetkike, onun öğretiş usullerindeki 

inceliği zihnen tetkike dalmıştım. Bu sırada bir bayanın, imtihanı bitmişti ki, Büyük 

Öğretmen: 

-Sen, gel bakayım, diyerek o ön sırada ve tam karşılarında durmakta olan adamı 

yazı tahtasının başına çağırdı. Atatürk sordu: 

-Adın ne? 
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-Bekir, Paşam. 

-Ne iş yaparsın? 

-Arabacıyım, Paşam. 

-Okuman, yazman var mı? 

-Yok, Paşam. Senden öğrenmeye geldim. 

Elli yaşlarında kadar olan bu adam Sinop’un herkesçe bilinen arabacı Bekir 

Ağa’sı idi. Ve filhakika ne okur ne de yazar değildi. Bunun üzerine Büyük Öğretmen, yazı 

tahtasına bir “a” yazdı. Bunu birkaç kelime örneği ile Bekir Ağa’ya tekrarlattı. Bundan 

sonra “o, ö, u, ü” vokallerini ayrı ayrı yazdı ve yine ona tekrarlattı. Büyük bir sevinç 

içinde “a, o, ö, u, ü” vokallerini tekrarlayan Bekir Ağa, ne şayanı harekettir ki, pek kısa 

bir zaman içinde bu harfleri yanlışsızca yazmaya muvaffak olmuştu. Bekir Ağa’nın bu 

muvaffakiyetindeki sırrı, bence Atatürk’ün yüksek dehasında aramak lazımdır.  

Bundan sonra Atatürk, Bekir Ağa’ya bir de “t” harfini belirtti. Bekir Ağa esasen 

“a” ile “o” harflerini öğrenmiş olduğundan yazı tahtasına, “at” ve “ot” kelimelerini 

yanlışsızca yazdı. İşte en BÜYÜK ÖÜRETMENİMİZ ATATÜRK, Sinop’ta verdiği dersle 

elli yaşlarına kadar cahil kalmış olan bir yurttaşa da yarım saat gibi kısa bir zaman içinde 

Yeni Türk Alfabesinin esaslarını öğretmişlerdir.  

Bizzat ağızlarından dinlemiştik, yine şimdi pekiyi anlıyorum ki, Atatürk’ün 

inkılabı, Ulu Önder’in eskiden beri zihinlerinde hesaplı bir şekilde işlenmiş ve bugün 

birer birer sadece tatbik konulmuş olan eşsiz bir inkılaptır…” 

Bu hatıradan da anlaşılacağı üzere Cumhuriyet’le birlikte Sinop her geçen gün 

kültür, eğitim, sosyal, ekonomik ve idari anlamda ilerlemeye başlamış ve yeni devletin 

muassır medeniyet olma yolundaki hedefine doğru yol almaktadır. Böyle bir dönemde 

Osmanlı’nın son dönemlerinde bir grup vatansever tarafından kurulan ve Cumhuriyetin 

ilk yıllarındaki hedefleri için büyük çabalar sarf eden Türk Ocakları bulunduğu bölgelere 

sanat, kültür, ekonomik vb. birçok alanda katkı sağlamıştır. Bu çalışmada amaç Sinop 

ilinde 1923 yılından Türk Ocaklarının kapatıldığı tarih olan 1931 yılına kadar faaliyet 

gösteren Sinop Türk Ocağının faaliyetlerini incelemektir. Bu amaç doğrultusunda birinci 

bölümde Türk Ocaklarının kurulmasına giden süreçten bahsedilirken ikinci bölümde 

Sinop ve tarihiyle ilgili bilgi verilmeye çalışılmıştır. Bundan sonraki bölümde ise Sinop 

Türk Ocağı’nın tarihi ve faaliyetleriyle ilgili röportaj ve tarihi metinlere yer verilerek 

dönemindeki çalışmalar aydınlatılmaya çalışılacaktır.            
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BÖLÜM III 

 

SİNOP TÜRK OCAĞI 
 

3.1. SİNOP TÜRK OCAĞI VE TARİHİ  

 

 Birinci bölümde Türk Ocakları’nın nasıl kurulduğu ve zamanla üstlendiği rol 

üzerinde durulmuştur. Bu bölümde ise özelde Sinop Türk Ocağı’nın 1923 ile 1931 yılları 

arasındaki çalışmaları üzerinde durulacaktır.  

 Fiili olarak 20 Haziran 1911 yılında kurulan Türk Ocakları resmi olarak 123 Mart 

1912 tarihinde açılmıştır. Birinci Dünya savaşı sonrası işgal altındaki vatanımızda birçok 

şubesine işgal kuvvetleri tarafından baskınlar düzenlenerek üye ve yöneticilerinin birçoğu 

Malta’ya sürgüne gönderilmiştir. Milli Mücadele döneminin o çetin yıllarında vatanının 

savunmasına büyük katkıları olmuş ve bu uğurda bedeller ödenmiştir. Milli Mücadele 

döneminde kapattırılan Türk Ocakları, elde edilen zaferle birlikte yeni kurulan 

Cumhuriyetteki yerini almış ve bizzat Mustafa Kemal Atatürk’ün isteğiyle 29 Aralık 

1922 tarihinde tekrar faaliyete geçmiştir. 3 Mayıs 1925 tarihinde Türk Ocaklarına maddi 

yardım verme kararı alınmış ve bizzat Atatürk’ün talebiyle yeni kurulan devletin temelini 

oluşturan inkılapların halka anlatılmasında ve eğitim, kültür, sanat gibi alanlarda 

çalışmalar yapılmasında öncü olunmuştur.  

 Özellikle Türk Ocaklarının resmi yayın organı olan Türk Yurdu dergisi yeni 

Cumhuriyetin coşkusunu geniş kitlelere taşımayı hedeflemiştir. Bu çalışmalar sayesinde 

1912-1920 yılları arasında 30 şubesi bulunan Türk Ocakları, 1924 yılında 71 şubeye 

ulaşmış bu tarihten sonra kısa bir zaman içinde 1927 yılında 257 şubeye ulaşmıştır.87      

   Sinop Türk Ocağı’da bu ortamda 1923 yılında kurulmuş ve Sinop ilinde kültürel, 

sanatsal, ekonomik vb. birçok faaliyette bulunmuştur. Türk Ocaklarının Sinop’ta 

yayımlamış olduğu derginin adı Türk Bahçesi’dir. Derginin ilk sayısı 14 Ekim 1923 

tarihinde yayımlanmıştır. Derginin on beş günde bir yaklaşık olarak on yedi ile on sekiz 

sayı olarak yayımlandığı bilinse de şu an Dr. Rıza Nur Halk kütüphanesinde ulaşılabilen 

ve o günden kalan dört tanesine ulaşılmıştır. Bu dergilerin çevirileri ilerleyen bölümlerde, 

                                                 
87 Tahir Kodal, Mustafa Kemal Atatürk ve Türk Ocakları, A.Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 

(TAED) 52, Erzurum 2014. s.295-314. 
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orijinalleri ise ekte paylaşılmıştır.88 Yayımlanan dergilerde daha çok ilmi, fenni, edebi 

konular yer almış Sinop Türk Ocağı ile ilgili çok fazla bilgiye rastlanmamıştır. Yine Dr. 

Rıza Nur tarafından Sinop’ta Türk Birliği adına bir şube açılmış ve Güzel Yurt dergisi 

çıkarılmaya başlanmıştır. Bu derginin de şu an Dr. Rıza Nur Halk kütüphanesinde ulaşılan 

ve ekte verilen tek bir nüshasına ulaşılabilmiştir.  

 

 Yapılan çalışmada ulaşılabilen kaynaklarla Sinop Türk Ocağının ilk kuruluşundan 

Türk Ocaklarının kapatıldığı döneme kadar olan süreçle ilgili bilgilere ulaşılmaya 

çalışılmıştır. Bunun için öncelikle 2016 yılından beri faaliyette olan Sinop Türk Ocağı’na 

başvurulmuş ancak burada ilk dönemle ilgili bir arşivin olmadığı sadece ikinci dönem 

kurucu başkanının kendi kişisel çabaları sonucu dönemle ilgili sohbetler sonucu edindiği 

bilgiler mevcuttur. Kendisiyle yapılan röportaj yazının devamında ilgili dönemle ilgili 

bizi aydınlatan bir takım bilgiler vermektedir. Devamında ise Türk Bahçesi dergisinin Dr. 

Rıza Nur Halk Kütüphanesinde ilgili dönemle ilgili ulaşılan dört sayısının çevirisi yer 

almaktadır. Milli Kütüphanede ulaşılan tek bir nüsha ise ekte verilmiştir.   

 

3.2. SİNOP TÜRK OCAĞI İLE İLGİLİ RÖPORTAJ 

 

Bu röportaj Sinop Türk Ocağı Başkanı Metin Oktay Fındık’a yazılı olarak 9 Nisan 

2018 verilmiş ve cevaplar ses kaydı olarak aynı tarihte alınmıştır. 

 

1. Öncelikle kendinizi tanıtır mısınız?  

İsmim Metin Oktay Fındık, aslen Sinoplu’yum. 2016 tarihinden itibaren Sinop 

Türk Ocağı kurucu başkanıyım. Coğrafya öğretmeniyim.  

 

2. Sinop Türk Ocağı ne zaman ve nerede kuruldu? 

Sinop Türk Ocağı ilk kez 24 Temmuz 1923 tarihinde açılmıştır. 1931 yılına kadar 

Türk Ocakları Genel Merkezi tarafından lağvedilene kadarda faaliyetlerini sürdürmüştür.  

İlk kurulduğu yer bugün Uğur mumcu Meydanı olarak bilinen yerde üç katlı bir binada 

kurulmuştur (bkz. Resim 4). Türk Ocakları kapatıldıktan sonra burası Halk Evi olarak 

                                                 
88 Elif Arzu Önal, 1928-1938 Yılları Arasında Sinop’un Sosyo-Kültürel Yapısı, Yüksek Lisans Tezi, 

Sinop Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Anabilim Dalı, s.48-49. 
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kullanılmış daha sonrada kız sanat okulu olarak kullanılmıştır. Ancak zaman içerisinde 

bu bina yıkılmış ve şu an yerinde Türk Telekom Binası bulunmaktadır (bkz. Resim 5).   

 

Resim 4. Sinop İlk Türk Ocağı Binası (1923-1931)89 

 

Resim 5. Sinop Türk Ocağı İlk Binanın Bugünkü Görüntüsü 

 

3. Sinop Türk Ocağının kurulduğu tarihten Türk Ocaklarının yurt sathında 

kapatıldığı 1931 tarihine kadar faaliyetleri hakkında bilgi verebilir misiniz? 

 

Sinop Türk Ocağının ilk kurucuları arasında o dönemin önde gelen ailelerine 

mensup insanlar bulunmaktadır. İlk Türk Ocağı reisi Hüseyin Hilmi Uluğ Beydir. Daha 

                                                 
89 Oğuzhan Bozdağ, Türk Ocakları İdeolojisi ve Mimarisi (1912-1931), Yüksek Lisans Tezi, Gazi 

Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Mimarlık, 2013, s.234 
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sonra kendisinin Zonguldak’ta belediye başkanlığı yaptığı bilinmektedir. Kendisini bir 

kez daha saygı ve hayr ile yâd ediyorum. Kemalettin Sami Paşa (Gökçen), Dr. Rıza Nur, 

Yusuf Kemal Tengirşek, Recep Zühtü Soyak Beyler ilk kurucularındandır. Sinop’un önde 

gelen ailelerinden Kavi zade ailesi, Dizdar zade ailesi, Parmaksız zade ve Kırımı zade 

aileleri gibi önde gelen aileleri Türk Ocağının içerisinde bulunmuşlardır. 

 

Kurulduğu 1923 yılı 14 Ekim tarihinden itibaren Türk Bahçesi isimli bir dergi 

çıkarılmaya başlanmıştır. 15 günde bir çıkan, o günkü hayatı anlatan yazılarla birlikte, 

farklı konularında ele alındığı bir dergi olduğu biliniyor.    

 

Farklı meslek gruplarında üyeler olduğu için farklı alanlarda da faaliyetler 

düzenlenmiştir. Belediye başkanından, sade vatandaşa kadar geniş yelpazede bir üye 

profili görülmektedir. Faaliyet olarak Türk Ocağı salonu akşamları Sinopluların bir araya 

gelerek sohbet edebildikleri bir yer haline gelmiştir. Edebiyat, Tarih, Sanat, Müzik vb. 

alanlarda konferans,  söyleşi, konserler düzenlenmiştir.  

 

4. Sinop Türk Ocağının (1923-1931) tarihleri arasındaki dönemle ilgili olarak 

elinizde herhangi bir belge var mıdır? 

 

 Bugün o yıllarla ilgili devlet arşivleri ve kütüphanelerde bulunan belgelerden 

tarihi ile ilgili bilgi edinebiliyoruz. Bunun dışında elimizde herhangi bir arşiv 

bulunmamaktadır. 

 

5. Sinop Türk Ocağı 1931 yılında kapatıldıktan sonra ilk defa tekrar ne zaman ve 

nerede faaliyete geçmiştir? Bu dönemi içeren belgeler mevcut mudur? Faaliyetleri 

hakkında bilgi verebilir misiniz? 

 

Sinop Türk Ocağı 1931 yılından 2014 yılına kadar 83 yıl boyunca kapalı kalmıştır. İlk 

kez tekrar 2014 yılının başında Ocak ayının sonralarında ikinci kez faaliyete geçmiştir. 

Akademisyenlerden, öğretmenlere ve sade vatandaşa kadar farklı mesleklerden 

üyelerimiz mevcut. İlk kurulan Türk Ocakları gibi farklı konularda konferans, söyleşi, 

konser vb. etkinliklere devam ediyoruz.  Bir Türk kültür ocağı olan Türk Ocaklarının asli 
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görevini yerine getirmesini, toplumun bütün kesimlerinin bir araya gelebildiği ve 

toplanabildiği bir yer haline gelmesi için elimizden gelen gayretleri gösteriyoruz. 2018 

yılında Sinop’ta ilk kez olan Nevruz kutlamaları Sinop Türk Ocağının öncülüğünde 

gerçekleşti. Hep yanlış bir algıyla devam eden aslında Türk kültürünün bir parçası olan 

Nevruzu, Sinop’ta Türk Ocakları öncülüğünde, Sinop halkının katılımıyla kutladık bahar 

bayramını. Yine şehir dışından akademisyenlerimiz ve çeşitli konuşmacılarımızı davet 

ediyoruz. Biz Sinop Türk Ocakları olarak İlk kurulduğu günkü heyecanla yolumuza 

devam ediyoruz. 

 

6. Sinop Türk Ocağı’nın kaç yıldır başkanlığını yapıyorsunuz? Döneminizle ilgili 

olarak Türk Ocağının faaliyetleri hakkında bilgi verebilir misiniz? 

 

Türk Ocağının dört yıldır ikinci dönem kurucu başkanlığını yapıyorum. Şu anki 

binamız Alâaddin Caminin yanındaki tarihi bir hamam binasıdır (Resim 6). Yaklaşık otuz 

yılı aşkın süredir hamam vasfını kaybetmiş cami, medrese ve hamam şeklinde tasarlanmış 

külliyenin bir parçası konumundadır. Bugün tekrar elden geldiği kadar Türk Ocağının 

binası olarak tarihi bir binada tarihi bir dernek olarak faaliyet göstermektedir. Tam bir 

vakıf mantığıyla hareket edilmektedir. Giriş kısmı gündüz vakitleri herkese açık bir 

kafeterya olarak faaliyet göstermektedir. Ancak kafeteryamızın farklı bir özelliği var. 

Kafeteryamız bir vakıf mantığıyla parası olanın parasıyla yediği olmayanın ise rahatlıkla 

gelebildiği ve hiçbir ücret ödemenden kullanabildiği bir mekân olarak işlev görmektedir. 

Ramazan ayında her yıl iftar programları yapılmaktadır. Son yıllarda ülkemizin etrafını 

saran ateş çemberinden dolayı gerek buraya gelen gerekse ülkelerinde bulunan 

Türkmenlere yardım yapmaya çalışıyoruz. İhtiyacı olan Üniversite öğrencilerine burs 

sağlıyoruz. Konferans, konserlerimizle üniversitemiz öğrencilerinin kendi yeteneklerinin 

sergiledikleri bir salona da sahip olmaktalar. Zaman zaman ardı ardına yoğun etkinlik 

programlarımız olmakta. Örneğin mart ayı içerisinde 8 Mart Kadınlar günü, 12 Mart 

İstiklal Marşının Kabulü, 18 Mart Çanakkale Şehitlerini Anma, 21 Mart Nevruz 

etkinliklerimiz Sinop halkının katılarak, üniversite öğrencilerimizle de buluştuğumuz bizi 

mutlu eden etkinlikler. Sinop Türk Ocağı olarak kuruluşumuzdaki vizyona uygun 

çalışmalar yapmaya devem ediyoruz. İnşallah bundan sonrada devam edeceğiz. 
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Resim 6. Sinop Türk Ocağı Binası (2016-…) 

3.3. SİNOP TÜRK OCAĞININ TÜRK BAHÇESİ DERGİSİ 

 

 Bu bölümde Sinop Türk Ocağı tarafından yayımlanan ve Dr. Rıza Nur Halk 

Kütüphanesinde bulunan dört dergisinin çevirileri yer almaktadır. İlk sayı aşağıdaki 

gibidir (bkz. Ek 3).  

   Dergi Künyesi: Türk Bahçesi-Dergi Yıl:1 Sayı:1, Sinop,1339, Sinop Türk Ocağı 

 

“SİNOP TÜRK OCAĞI 

Sinop mebus Sabık Şevket Beyefendi, vilayet-i maarif memuru ve mekteb-i idadi müdürü 

Hafız Ali Nazif Efendi, Mekteb-i İdadi Müdür Muavini ve Türkçe muallimi Hafız İsmail 

Efendi, Meclis-i İdare-i vilayet azasından Asım Efendizade Ali İskar Bey, Umur-u 

Tasrifiye Müdürü Ali Haydar Bey. 

Reis: Husus-i İnas Mektebi Müdürü Hüseyin Hilmi Efendi 

Muhasebeci: Vilayet-i Muhasebe-i Hususi’ye Müdürü Necip Bey 

Merhus: Kavzade Abdulvahid Bey 

Aza: Vilayet-i Eşkaf Müdürü Ali Vasıf Bey 

Aza: Eşraftan Nevizade Abdulkerim Bey 

Aza: Vilayet-i Matbuası Ser Mertebi Amiri Lütfi Bey 

Katip: Hacı Kadimzade Talat Efendi 

Açık Muhabere 

İstanbul’da Nerif Beyefendiye: Gönderdiğiniz makaleleri aldık çok teşekkür ederiz. 

Mesleğimize muvaffak-i irsal buyrulacak eseri mu memnuniyet-i derç ve neşr ideceğimiz. 

 

………………………………………………………………………………………………………..



45 

 

-O günde yakaladık fakat biz ateş 

etmediğimiz halde kendisini mücerruh 

bulduk. Fakat yarası vahim yarası vahim 

ve çok yorgun idi. Pek az sonra öldü.  

Tabur kumandanı asabileşmişti. Zabıt 

kâtibi asabileşmişti. Zabıt vekili 

cebinden bir parşömen kâğıt çıkararak: 

-Bunları koynunda bulmuşlar, 

zannederim, düşman hareketine ve 

mevzilerine ait bir plan olmalı… 

Tabu kumandanı istical ile kâğıtları alır 

iken öteki ilave etti. 

- En garibi beyefendi bu casus 

kıyafetindeki çoban bir genç kız imiş. 

Kumandanın elindeki kâğıt yere 

düşmüştü. Bir an şiddetle haykırdı. 

-Zavallı fedakâr Sakarya kızı vazifesini 

yaptı ve ne yazık ki onu da kaybettik. 

Zabıt vekili hayretle susarken tabur 

kumandanı ile yaverinin gözlerinde ufak 

yaşlar toplanmıştı.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Yarın üç gün …  

Dışarıda acı, muhris sesleri ile 

haykırıyor gülleler sağınaklı bir yağmur 

gibi dökülüyordu. 

Züleyha bir çoban kıyafetine girerek 

düşman hareketine ait malumat getirmek 

üzere kendi ordusuyla gitmişti. 

Fakat düşman toprağında kabul değil bu 

kadar kalamaz, kendisini gizleyemezdi.  

Bunu düşünürken mahli mesturun dar 

kapısını gölgeleyen bir hayal içeriye 

girmek için müsaade istiyordu. 

Tabur kumandanı gelmesi için seslendi. 

Takım zabıtlarından sarışın bir zabıt 

vekili vaziyet olarak, 

-Efendim dedi, sol cenahlarımız, 

karakollarımız düşman tarafından 

gütdürülen bir casusu yakaladı. 

Tabur kumandanı tereddütle, 

-“Nasıl bir casus?” diye hayret iderken 

zabıt vekili izahat verdi. 

-Çalılar ve hendekler arasından 

sürüklenerek geliyordu. Tel örgüleri  

 

 

(Mecmuamızın hacmi nazar-ı dikkate 

alınarak gönderilecek yazıların müfit 

olması ve Salı günü akşamına kadar 

heyet-i idaremiz namına gönderilmesini 

rica ederiz. 
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-Emmim… getireceğinizi vaad idiyor. 

Yazık mı benim? Zorla göndermedik 

kendi arzu ve ısrar ediyordu. 

Nişanlısının intikamını alacağından 

mesud görünüyor. Peki efendim, şimdi 

yola çıkacağım. Sabah olmadan ileri 

karakolu geçerim. 

-Peki peki başüstüne yaverim. 

Yüzbaşı telefonu bıraktı. Yanı başında 

genç bir çoban beyle yürüdü. 

Onun kulağına 

-Kahraman Sakarya kızı, bu hitabından 

nedim birden sustu. Sonra sözlerini 

tamam etti. 

-Allah yolunu açık etsin fedakar çoban 

geç kalma emi kucaklaştılar genç çoban 

yüz başının kollarından kurtulduğu 

zaman mahl-i mesturun üstüne çıktı ve 

gecenin zilmeti altında topların 

yağdığını serseri ölümler arasında 

fütursuz tabık çöllerde bir serap 

peşinden koşan yorgun üzgün ve kırık 

fakat yine ümit var ve bir bedevi gibi 

gaip oldu. 

Tabur kumandanı başı önündeki 

haritadan kaldırarak yaveri Asaf’a  

-Züleyha gideli ne kadar oldu? diye 

sorduğu zaman genç mülazim kısa bir 

tefekkürle cevap virdi.   

 

 

 

Acıdığı pek aşikar olan bir telaffuzla, 

-Dün dedi kumandan bey ile 

görüşmüşsünüz kendi arzu ettiği o işi 

yapabilecek misin? 

Züleyha’nın tavrında metin bir eda ve 

adının incazına emin olduğu müsterih 

bir katiyyet getiriyordu. 

-İnsan yapmayacağı işe karışmak sanki 

niye gerek mülazım bu metin ruhlu 

Sakarya kızını bir defa daha süzdükten 

sonra ayağının mahmuzunu kuvvetle 

yere vurdu ve giren emir bile: 

Bu çocuğu şimdi birinci bölük merkezine 

göndereceğiz dedi. Beş saattir devam 

eden topçu düellosu gecenin karanlık 

yıldızsız ve korkunç semasında müthiş 

bir ses getiriyordu. Birinci hücum yolunu 

kumandanı mahl-i mesturundaki 

telefonunda tabur merkezi ile 

konuşuyordu. 

-Tabur yaveri Asaf Bey siz misiniz? Evet 

ben yüzbaşı kadr-ı memur Züleyha şimdi 

yola çıkmış efendim? Bi tabi şüphesiz 

makbul bir çoban kıyafetine saçlarını 

kestik efendim. Katiyen şüphelenmezler 

top sesleri arasında sürüsünü kaybeden 

serseri bir çoban zannedecekler. 
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SAKARYA FIRAT 

Genç mülayım kumral bıyıklarını 

bükerken  

-Pusat diye seslendi ve içeri giren nefere 

sordu. 

-Bir muhacir kızı getireceklerdi, geldi 

mi? 

Çavuş cevap verdi 

-Geldi beyim 

Mülazım bir dakika düşündükten sonra 

-Onu dedi Buraya getiriniz. 

Emir bir çıktı ve biraz sonra kapı tekrar 

tıkladı içeriye evvela çavuş arkasında bir 

köylü kızı girdi. 

Mülazım Asaf, genç köylü kızını süzerken 

emir birde dışarıya çıkmıştı. 

Asaf’ın karşısında susan elli meralı 

burkusu arasında kırmızı yanakları 

gözüken bu Anadolu dilberi pek çok 

güzledi. 

Mülazım önündeki kağıtlara bakarak 

-İsmin nedir kızım? Dedi, Dilber köylü 

hiç düşünmeden cevap verdi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Züleyha  

-Nerelisin? 

-Sakarya’nın köylerinden 

-Yaşın kaç? 

-16 

-Ailen, kimsen, yok mu? 

Züleyhanın göğsü merid bir şahika 

hüzünle kabardı. 

Çok füsunlu cazibeli gözlerini, kırmızı 

yemenisinin kıvrımları arasında 

saklıyordu. 

-Babam dedi. Çanakkale’den dönmedi. 

Bir ağam ile iki kardeşim ise, gerisini 

söyleyemedi. Çehresi kızarmış ateşin 

çırpınmalarla gözleri dumanlanmıştı.  

Başını önüne eğerek melül ve mahzun bir 

eda ile 

-Ağam ile kardeşlerimi, 

Tekrar bir dakika kadar sustu bütün 

vücudu bir hima-i hicaplar… 

-Nişanlımı da Yunanlılar suda boğdu. 

Anam köyümüzle beraber yandı. Bende 

dağdaydım şimdi sağ olmayası başımla 

yalnızım. 

Mulazım Asaf tesiride sevimli ela 

gözlerinde heyecanlanıyordu 

muhattebesine. 
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(Muhtıra Defterimden) 

ÇAĞLAYAN KASRI  

Ey tarihi müessese Sultan Aziz Sarayı 

O karanlık kucağında matemlerdir çağlayan 

Dillere destan eden ev Çağlayan Sarayı 

Şimdi ağuşunda bir çok yetimdir ağlayan 

Dertli saray şaibeli saltanatın izizin 

Öyle müş2evim saltanat ki milletini etti adam 

Lale devri gibi diyen bir safahatin insesin 

En sonunda meleke olduk ilte bir daru’l itam 

Bir memba şehir ve elham ıhlamurlu ormanın 

Ne aşikar romanına gizli sahne olmuştur 

Susmuş şen şuh kahkahalar ötüyor baykuşların 

Sinen nice sergüzeşte efsane ile dolmuştu 

Geçen günler silinmeyen lekesidir ıslafın 

Unutulmaz eseflerle doludur o anların 

Yetim evi oluşunda cilvesidir helakın 

Unutulmaz coşkun akma artık unutulsun konların 

Bir zamanlar sefahatin sılap ki akdi di 

Tebera-i hevanın yorgun argın uyusun 

Seneler milleti insafsızca yakdı dı 

Yeter artık yeter olsun Çağlayan kurusun 

Zavallıcık yetimleri enikle ağlatma 

Mazi gibi ebedi ol sussun kirli pis sesin 

Vatan için şehid olan babaları ağlatma 

Çünkü sende kara günde elmalı muhakesesisin 
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Olsun muhafaza idilmemesi cidden 

acınacak hallerdendir. Bunlardandır ce 

ve cemi idebildiğim bazılarını şu 

sütunlara enzalar koriyone arz itmediği 

kaideli gördüm. Mecmuamızın elli 

nüshası olmak hasbiyle bu nüsha da 

tabirken (mektebe başlamak) adetini 

yazıyorum.  

Eski ibtidai mekteblerinde, şimdiki gibi 

kayda kabul muamelesi bir müddet ile 

mubin değildi. Abuigesini çocuğunu 

mektebe devam çağına geldiğinde 

kanaat hasıl edince ne zaman olursa 

olsun mektebe başlatırdı.  

Bunun için ol hevaceye münacaat idilir 

ve müsaadesi istihsal olunur. Mektebe 

başlatma merasimi çocuk velisinin hal ve 

kat’ine kura tehnalif iderdi. İstazaat 

mahiyesi müsaid olmayanlar çocuğunun 

elinden yapışır bu yanına hiza kesesi 

takar en yakın akraba ve odasını biraz 

alarak mektebe gider ve çocuğu 

muallimin yanına götürerek elini 

öptürdür ve kendileride muallimin 

karşısına ihtimale otururlar malum 

çocuğa avuz besimle (rebiser) ve 

elfabayı ağızdan okutur. Bu esnada 

bütün teba sekut iyledikleri ve hitamında 

malum biz daidar ve umum talebe suz 

belinde (emin) dir duadan sonra çocuk 

kalkar yine tekrar hevacesinin sade 

sırasıyla cezanan ve diğer muallimlerin 

ellerini öper bu esnada talebede ilahi 

okurlar kendilerini birer mukadder 

şakarda tavziye edilir. Sonrada muallim 

çocuğa yerini gösterir. Çocuğun velisi 

muallime (eti senin kemiği benim) diye 

tenbihatında yaparak ve birazda bahşiş 

vererek diğer gelenlerle avdet ider. Eğer 

çocuğun velisinin hali vakti musaid itse 

emin alayı yapar. Çocuk bu alayla 

mektebe götürülür. Mekteb talebesine 

şekerle birazda para dağıtılırdı.  

Bu menasim kadınlarda daha başka 

yapılır.  

Bazı ailelerin bu ananeye teravet 

itdikleri görülüyor. Yine bunlarda vakitli 

ve meraklı olanlar (emin alayı) 

yaparlardı.  

Emin alayı yapmayanlarda hısım akraba 

konu komşu toplanır. Çocuk teziyin idilir 

ve evden mektebe kadar katılınırdı. 

Koca kadın koçağa götürmek kadınlarca 

sevap sayılırdı. Mektebe tekrib idince 

Mekteb-i talebe tarafından ilahiye 

başlanır. Kadınlar mektebe gelüp 

oturduktan sonra talebetten 

müstehabları bir ağızdan hemadiden 

fasılını okurlardı Erkanlar da olduğu 

gibi çocuğa muallimesi ağzımdan evzu 

besmeleyle rübasir ve alfabeyi okudur 

dua ederdi. Ondan sonra talebet 

tarafından Muhammediyen (hevasıl 

Kur’an) aid fasıl okunur. İlahiler 
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söylenir ve bu suretle merasına nihayet 

ve muallimeyede mum yüz bizi ve bahşiş 

verilerek aydet idilirdi. Ve zabtında 

erince derselezi virmemek bu minevver 

zamanında bu suretle esfadelerinin 

taimeni hususuna hazır mesai itmiş ve 

vazifesi bir nizamname ile tehdit idilen 

bu cemaat erbab halim irfanı bir sakıft 

altında vazifeye davet almıştı. Aczde bu 

müteyyezde bu müessede istifade, istifaze 

eyledim. İngilizler hak it ki efendinin bir 

onada kazması bile mana itdikleri içün 

bidayette hafi olarak faaliyete devam 

olundu. 

Yalnız müntezibiniz yek-diğerine taneye 

bilmelerine temiyen bazı işaretler vazi 

olunmuştu ki baş parmağı ikinci parmağı 

bükümüne koyarak arkadaşlar 

selamlaşıyorduk.  

Maalesef ki düşman yed-i esaretinde bile 

bir mevcudiyet-i milliye icra idebilmek 

maksadıyla tesis iden böyle muhterem ve 

mukaddes bir müesseseye muhalif zuhur 

itmiş bazı kodamanlarımız 

cem’iyetimizin müesselerinden olan 

erkan-ı harb veçhi beni ahlaksızlık ve bir 

türlü istinatla itham itmiş ve İngilizlere 

nüfuz idilerek muma ileyhin diğer 

karargaha tabliyedine sebebiyet 

virmişler ve bu suretle tesandık ı 

inhilalini arzulamışlarsada bu maksadla 

kuvvadan fiile çıkarmamış ve bilakis 

cem’iyyetin ahının resatad ve takviyetine 

medar olmuşdur. Çünki bundan sonra 

mücadele bütün şiddetiyel devama 

başlamış genç ve küçük rütbedeki yılmaz 

zabitan istihdaf idilen gayeye doğru azm 

bir karar olarak atılmıştır.  

 

Adat ve İninat 

Zamanın günden güne tabikat nisyona 

atup gitmekte olduğu bir takım adat ve 

in’inat-ı milliyemiz vardır ki bu adat ve 

in’inat içerisinde müstecesin alanlarını 

ekserisinin başı arkaya doğru 

yassılaşmış ise de bu hal kendilerine 

beşikte iken virilen vaziyetle izah olunur. 

En az karışmış yani halis Türk soylu 

oğuzcuları kesiş dağı etrafında görülür. 

Boğaz içinin Asya sahilinde oturan 

Osmanlılar hala milletlerine az tabi ve 

safları gösterirler. Paşaeli Rum Bulgar 

Arnavut gibi yabancı ahali arasında 

Türkleri kolayca ayırmak kabildir. 

Kudretini istimal veya tazyikle 

bozulmamış Türk meziyetlerinin umumi 

heyeti itibariyle hiç şüphesiz en ziyade 

huşiki insanlardan biridir. 

Asla aldatmak: Namuslu, temiz, doğru 

hatta bu sebepledir ki Rum, Suriyeli, 

İrani, Ermeniler tarafından mukarane 

eden istihsal veya şayan merhamet ad 

didilmiştir. 

Elindekini başkasıyla mecnunane 
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buluştuğu halde kimseden hiçbir şey 

talep etmez. Her ne kadar (bahşiş) in su-

i istimali söyleniyorsa da bu Avrupa’da 

şarkda olduğundan daha geniştir.  

İstamnbul: Boyabatlı Şerif 

 

ESARETDE TÜRK VARLIĞI 

Hayret esaret şüphesiz ki pek korattır. 

Bilhasssa merkun azt nefis Alp rencide 

idülürse tahammül ne alim bir azabtır. 

Bütün tazyik zicari mütehakim idareleri 

tekbir ve girup halleri pek taşgın bir 

istibdat mahiyetinde bulunan İngilizler 

arasında geçen hayat esaretin safçaları 

Türkü yılmayan azmine hiçbir kuvvet o 

günde serkara etmeyen iman ve 

itimadına canlı sahifelerdir. 

Seyid Beşir’in kum sahralarında bir 

iman tel örgülerinin içine takılmış 

binlerce Türk evladlarının üzerine çöken 

ataleti izole ve aynı zamanda 

kendilerinin müstefid etmek için Türk 

varlığı namı tahtında emir o zabıtan 

tarafından bir cemiyet teşkil edilmiştir. 

Bu cemiyetin hiçbir siyasi gayesi yoktur. 

Başlıca hedefi cahil efradı seviye-i 

itrakleriyle mütenaseban tekrisi etmek 

efnad dersaneleri küşad. 

 

MAKSAD VE MESLEĞİMİZ 

Türk bahçesi memleketemizin ihtiyat ve 

edebiyat sahalarına ilk defa olarak 

büyük fedakalıklarla atılıyor. Gençlik 

irfan ve mefkurası her gün zinde atfelerle 

asrın muhasın ve asarına biz mevcudiyet 

gösterisi hiç şüphe yok ki bütün 

hemşerilerimizin arzuladıkları büyük şey 

idi. Bu arzu ve tasvir bahçenin ilmi 

matbuata katılmasıyla bugün saha-ı 

husule çıkıyor. Maksadımız gençlik 

irfanına naçiz bir hizmettir. İnsanlardan 

rağbet ve bizden gayret ve erbabı 

kalemden de muavenet bekleriz.  

 Türk Ocağı Heyet-i İdaresi 

 

ANADOLU TÜRKLERİNİN ARTI RUSF 

VE SİCİLLERİ 

Asıl Türkler yani menşei Türkmen olan 

milletin bir kısmı sekne-i ahlaklarla… 

Selamiyet ahkamına tevafuk iderek 

Anadolu’da olduğu kadar Türk ili 

Avrupasında pek çok mikdarda 

görülürler. Türkler umumiyetle tenleri 

esmedir. Gözleri kara, saçları koyu, 

yanaklarının elmacık kemikleri hafifçe 

çıkık büyük bir azli kuvvete malikdirler 

fakat çevikliği az yürüyüşü ağır yavaş 

gittiği çok veya fazla elbiselerlede 

ağırlaştırılmıştır. 

Türkler, İranlıların zerafet 

maharetlerine hiç malik değildirler. 

Bununla beraber analarında hasta 

malulleri tesadüf etmek nadirdir. 

Kanaatkarlık onlara saf bir kan 
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bahseder. Tarih tesisi on dört teşrin-i 

evvel 1339 İdare mahalli Sinop Türk 

Ocağı seneliği 13 kuruşdur. Altı aylığı 

70 Milli edebi fenni sahifelerimiz açıktır.  

Derc edilmeyen evrak geri verilmez 

 

TÜRK BAHÇESİ 

Türk Ocağı’nın müreddec-i efkarı on beş 

günde bir çıkar. İlmi, Fenni, edebi 

mecmuadır. 

Sayı (1) 

14 Teşrin-i evvel 1339_Pazar 

Mumaddercad 

Maksad Mesleğimiz 

Anadolu Türklernin Vasfı ve Seciyeleri 

Esaretle Türk Ocağı 

Adat ve İninat 

Çağlayan Kasrı 

Sakarya Kızı 

 

Şerif 

Cemil Hüseyin Hilmi  

A.R. 

C.H. 

Beş kuruşdur. 
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Derginin ikinci sayısının çevirisi aşağıdaki şekildedir (Ek 4): 

Aslında en mühir Anadolu’ya istila ve orada mevcudiyet, kudret ve halmiyetini en  solı 

tarzda izhar ve isbat etmek suretiyle haiz ehemmiyet bulunanı şüphesiz bizim istilamızda 

, bizim demekle saf, hali mütecennis kalmanın tev gece manasıyla öz, kadışıksız Türkleri 

ediyorum. 

Burada Türklerin Anadolu’yu istilası tarihini ilk medeniyetini tedkik ayra bir tehsidir. 

Şüphesiz;Romalılar Anadolu ‘da yollar yapdılar, şehirler kurdular; eski Yunanlılar ak ve 

kara deniz kıyılarında muhacirler tesis ve buralarını bahk sanan esirleriyle süslediler; 

hatta Kemal esefle diyebilirim ki bugün içinde yaşadığım mekar cumhuriyetimiz Ankara 

bile esasen bir Roma medeniyesidir. Şehrin; Romalılar zamanında; şimdiki haliyle 

mukayese kabul olmayacak derecede mezin olduğu her sokak köşesinde tesadüf olunan 

enkaz bakyasıyla sebettir. Anadolu’nun göbeğinde, bozkırlar ortasında umran ve 

ihtişamına bu kadar cihed olunan bir şehir gibi sahillerde aynı tarzda zaiban idi. Haki 

Diyojen’in doğduğu yetiştiği Sinop da bunlardan biridir.  

Ben burada üzerinde yaşayan milletlerin payidar olamaması itibarıyla adeta şehir engiz 

ad êdilecek olan topraklarımızın bunca kutlu ve zayıf milletlere ve fakir olamadığı bir ok 

millet enkazıyla, birer harabe halinde eski mazi şâşâ yad ve tahtir medeniyet ve sanat 

bakayasının sabit kalamamasının sebeb ve amellerini düşününce bu izaha çalışmak 

istiyorum. 

Tarih bize gösterir ki Kur’an-ı kadinede Anadolu’nun her köşesinde müstakil küçük bir 

millet oturuyordu. Bugün bunları ancak adlarıyla biliyoruz; varlıklarını isbat eden 

maddê esirler pek azdır. Şimalde şimdiki Kızıl ırmakla Sakarya yatakları arasındaki 

Karadeniz kıyısında etrafındaki araziye nazaran yüksekliğiyle temayiz eden Sinob –

Kastamonu- Bolu da paflaganlar. Keşiş dağı havalisinde Bitinyolılar, saruhanda 

Lidyalılar, Adana Kilikyalılar, Kayseri cihetlerinde Firijyalılar, Anadolu da Pîsîdyalılar 

… elh..  

İşte görlüyor ki Anadolu’nun birer köşesinde müstakilen yaşayan bu kavimlerin vucuda 

getirdikleri hükümetler (on iki hükümet); ihtimal kuran kadime tavaif mülükü dağılmış 

büyük mütehhed bir milletin enkaz ve usulleri siyasi bir müessese ve hiddet vucuda 

getirmekden çok uzakdadırlar. Bunlar yıkdıklarıyla cedal veya birbirini bala , ması veya 

tedahil ve telakki suretiyle duçar zaif olarak inkıraza ortadan tarihin sene-i hafasına 

çıkıldılar. 

Tarihin şavkisi bize Anadolu’da mütedid hatta iki değil ancak ve ancak bir milletin 

yaşayabileceği şayed mevcudisi iki milletden birinin diğerine ad ve can olarak mezar 

hatta imhakar olacağı anlaşılmakdadır. 

 

                                                                                                                            Şerif 
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Anadolu – Türkler 

Tarihin ilk devrelerine göz gezdirirsen bu gün üzerine ayağımızı bastığımız; yurd 

alanımız demekle müftehir olduğumuz topraklar üzerinde Türklüğe çok yabancı kavim ve 

milletlerin sakin olduğu görülür. Fil-hakika Asya-Avrupa ve Avrupa- Afrika kıtaları 

arasında adeta tabi büyük bir köprü cihanın en umumi yollarından biri olan Anadolu 

yarımadası uzun müddet Hind , Çin,İran gibi şark milletleriyle Yunan, Roma aşla gibi 

Arab;Mısır, Arab Süryani gibi cenub milletlerinin her türlü münasebet ve ihtilatlarına; 

ekseriyada ihtiras ve amal çenkçuyonelerine bir sahne olmakdan kurtulamadı. Diğer 

taraftan yarımadanın tabii teşkilat ve taksimat itibarıyla bir çok nahiyelere adeta 

hücrelere ayrılması gerek harb ve istila ve gerek salahpar virane muhaceratla yerleşmiş 

bir çok millet unsurlarıyla birer hususu vatan ihzar itdi. Kuran kadime de münha-ı şarkla 

aksa-ı garbın her iki cihetden mütenadiyen sel gibi akan insan kitlesinin kanlı bir nokte-

i tesadımı ola yarımada ; ekseriyetle iradesini hakim kılabilecek büyük kudret ve nefuz 

sahibi tek bir milletin elinde kalmamışdır. Anadolu tarihinin en çok sehaif hayatı harb e 

katal , cenk ve cedal sürş ve ihzilal esirleriyle doludur. Bu fuzai tarihi ahval arasında her 

ne kadar maktunuyla büyük İskender ve mahir kumandanları ve müntezim olaylarıyla bu 

büyük köprü üzerinden Hind içerilerine kadar geçmiş Farslıların şahları dara dahi 

milyonlara varan cisim ordusuyla İskenderin vatanına kadar aynı tarıkda garbe uzanmış 

güzellik Cengiz ve Timur da dah kudret ve hoşmetle b topraklara otlarını başdan başa 

çiğnetmiş ise de şimdiye kadar bilinen ve sayılan bütün bu istila; kral ve şahların arzu 

zatısından başka ( salib mali mefkure) ile yapılmadığı için payidar olamamış tabir diğerle 

ağır bir silindir gibi fakat altında kalan her şeyi ezymeyen bu azim istilaların zubunu 

kıyıda bucakta kalan muhtelif millet unsurlarının yeni bir hiç ve temviciyle meszulilerin 

boyunduruğu sarsılmış; kolayca kırılmakdan hali kalmamışdır. Tarihin aynı tazda tekrar 

etdirdiği bu gibi vakâ ve inkilablardan sonra mustulu milletler oyuncak gibi kalır. Sen 

yine köy kadını olarak kal ve yaşa. Daha çok yaşamasını isterseniz güzel yiyiniz, güzel 

giyiniz. Olurunuza sıhhatinizin muhafazasına yardım edecek şekilde getiriniz. Köşenize 

bucağınıza, kucağınıza bıçağınıza , bacağınıza, taşınıza toprağınıza haslı her şeyinize 

pek temiz bir halde bulundurunuz çocuklarını da mektebe göndermegi, okumak,yazmak, 

öğretmegi unutmayınız ve sayasını ifa ve köy kadınını mütesele iderek selametlede. Dünde 

artık şu ve sayanın tadile ve aldığı tozuyla şehrin kaldırımları üzerinden yürüyerek güle 

güle gidiyordu.  

                                                                                        Ebu’l Ferid Hakkı  
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KIŞ BABA 

Ak sakallı kış baba; 

Safa geldin merhaba! 

Fazla üşütme beni; 

Sırtımda yoktur aba; 

 

Saç, sakalın bembeyaz; 

Yapma bu kadar ayaz! 

Tutuşdurur karışmam; 

Sakalını ateş; yaz  

 

Ufukların darlaştı 

Sema; arza yaklaşdı 

Karanlık bulutların  

Arza pamuk mu saçdı? 

 

Güneş görünmez oldu; 

Her yer matemle doldu. 

Gel gün muhatabın yüzü; 

Senin kahrınla soldu! 

 

Ağlayış var her şeyde; 

Şen kahlahalar nerde? 

Çabuk gelsin bahar kız; 

Akıl kalmadı serde… 
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vardır. Biz kadınlar çalışıp çapalarız. Erkeklerimiz hazırluya konarlar. Ayak ayak üstüne 

atarak , yahud yan yatarak ötede berude laklakiyatla ipe sapa gelmez sözlerle vakit 

geçirirler. Veya ocak başlarında, ateşin karşısında yan gelir esneyerek, gerinerek 

zevklerine bakarlar.  

Acaba şehir kadınları da böyle midir? Hayır onlar evlerinin hanımı, ciddi kadınlardır. 

Hanımlıklarını da kadınlıklarını da bilirler Çifte, çubuğa gitmezler.  

Bütün işleri sade, bayat ve hafif ve hem de eglenceli. Üzerlerine <<kuma>> gelmek 

endişelerinden belkide azade bulunurlar. Öyle bir şey hissetseler bile kıyameti koparırlar. 

Üst başları temiz. Bizim gibi açık saçık ayaklarında, bir karış deri parçasından dikilmiş 

çarık değil, yüksek önçeli hem de inadına yüksek ip sivri sağlam kundura. Yemin içek 

müntezim. Sıhhatlerini muhafazaya mukadder. Başları ağrısa hemen hekime, eczahaneye 

saldırırlar. Biz köy kadınları ise çir ayarken kazara elimize bir kıymık batsa çalmalkda 

çam sakızı arar bununla onu letmağa çalışırız  sıtma tutsa , titreye titreye muska için 

hocaya koşarız. Köyde çamlıklardan topladığı çam kabuklarını salla seyret ederek 

parasıyla bir iki okotoz almak veya diğer bir derdini gürlemek için.  

 

ki-  <<bu işde erkeklerimize düşer>>  şehre gittiğim zaman şehir kadınlarını görmez 

miyim yüreğim derhal hoplar yarsırım. Ah ne olsaydı da , bende bir şehir kadını olsaydım 

derim fakat ne mümkün. 

Döndü, kendileriyle şehir kadınlarını şöyle bir mukayeseden sonra ekildi. Dolduğu yerde 

su kablarını bırakdığı yerden aldı zavallı üşüyerek, boynunu bir tarafa bükerek meyus, 

müteellim, mukadder evine doğru yürüdü.  

Bir haftadan sonra şehre gitmişdi. Daha babası onda iken bildiği bir hanede, bir gece 

misafir kaldı. Kabda kendi kendine düşündüklerini söylediklerini şimdi şu misafir kaldığı 

hanenin hanımına da bir münasebet kurarak nakil ve hikaye eyledi. Evin hanımı 

Döndü’yü dinledikten sonra ciddi bir turayla yavrum sen köyde doğub köyde 

büyümüşsün. Köy hayatıyla ev bark çoluk çocuk sahi olmuşsun şehir kadını olamazsın. 

Böyle olmakla belki de yaşayamazsın.Çünkü siz köy kadınları vakıa suret-i daimede 

zahmetlü işlerle uğraşırsınız, yorulursunuz lakin köyünüzde saf ve temiz havayı tenfis ider 

itmez yorgunluğunuzdan, argınlığınızdan eser kalmaz. Gücünüz kolunuz , kudretiniz 

tezelden yarına gelir. Gördüğünüz meşakkatli işler ne kadar ağır olsa dahi elinizde  

 

Dünyanın Düşünce ve Mukayesesi 

Kış mevsiminin icabat-ı tebiyesinden olarak ortalığın hafif bir kar serpintisiyle mestur 

bulunduğu hengamede ikindiden sonra sırtında gelişi güzel istif edilmiş çalı çırpı olduğu 

halde kurulukdan henüz gelmiş olan <<döndü>> iki elinde birer su kabıyla argın yorgun 

dışarıya çıkarak bir tür ve temil rehavetkarhane ile çaya doğru yürüdü. Düşüncesinden 

yağında ki yarım yırtık çarıklarından parmaklarına yumuşak, yumuşaklığı kadar , soğuk 

ve uyuşturucu bir maddenin temasını bile hasır edemiyordu.  

Çayın kenarına geldi. Su kablarına doldurarak gerüye çeküldi. Başına soğukdan 

morarmış elleri içine alarak bir şeyler söylemek istiyordu. Lakin söylecekleri şahiyak 
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tesiri içinde boğulub gitdi. Nihayet kollarını, yarı açık, soğuğa maruz kalmış bulunan 

göğsü üzerinde yiğit yiğidine kavuşdurak kendi kendine,  

Ah biz köylü kadınları, bir saatimiz yokdur ki renç ve meşakkatden azade kalmış 

bulunalım. Bütün safla, bütün sünepe hıdmetlerden başka sıretle odun çekmek, onları 

kesmek, parçalamak, çifte çubuğa gitmek. Cermin dökmek, mahsulatı yine siretle anbara 

nakletmek gibi erkeklere gereken , meşakkatli işler hep biz kadınların düştüğümünüre 

yükleniliyor. Aman takrim bu ne kadar insafsızlık. Üstümüz başımız açık ayaklarımız, 

hemen çıblak denecek derecede bu acınacak haller bize daha babamızın onda iken , palas 

pandıras karşılar. Gelinlik çağlarına gireriz gideceğimiz yerde, en doğrusu yerlere 

batasıca göreneğin, o adet-i sakinenin icabat meşümesinden olarak pare mekablanda 

satılacağımız evde biraz rahat yüzü görmek ümid ve emeli bize müteseli ider, kalblerimizi 

kabartır. Fakat bu ümidlerine sunar, mahu olur gider. Kapu dışarı idilerek gittiğimiz 

yerde. Ki artık evimiz , barkımız demekdir, burada işler çoğalır, bir kat daha artar. Biraz, 

rehavetkar davranmış olsak kaynana yumruğu, beynimizin ta ortasına küt diye iner. Ne 

naz biliriz ne niyaz ne de namaz. Rehavetde aldırmamazlık da azıcık daha ileri gitsek 

üzerimize diger bir kadının gelmesi mutlakdır. Hatta biri illede intifa idilmez.İkincisi 

getirilir ne çocukluğumuzdan ve ne de kadınlığımızdan bir şey anladığımız  

KIŞ 

Bir furtına kopar gelir, bütün dallar sallanır; 

Üzerinde ne bir çiçek, ne bir yaprak kelebek; 

Ormanlarda uyuklayan beyaz kurdlar canlanır, 

Sürülere meydan okur köyümüze gelerek. 

 

Yazın utan balbalların teranesi duyulmaz; 

Her yer sessîz, sukut etmiş etmiş yalnız rüzgar bağırır; 

Ateş başı cennet gelir, sevdasına doyulmaz, 

Bütün alem kör sesiyle ilk baharı çağırır. 

 

Zenginlerin keyfi gelir ocağının önünde; 

Nenelerin tandırlarda çeneleri açılır; 

Fukaralar çalı toplar o soğuk kış gününde, 

İki çırpı ateşine bir kuş gibi atılır. 

 

Hîtab ! 
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Ey genç bahar, aç kolunu aguşuna yatalım, 

Çünkü bu kış küstürüyor bize acı bir mezar; 

Çabuk gel de kendimizi kırlarına atalım, 

Güzel gözlü, şirin yüzlü, şataretlü ilk bahar. 

 

                                                                                                                        Kemal 

olduğundan <<sızar>> bu şehri taht himayesine alarak Roman üstüm lekesi meyanına 

idhal etmişdir. Hatta meskunatın üzerine latınca hurufet ile (Romanya jülya feliki , 

agusta, Sinop ) namlarının medlulu olan : S.A.F.İ.R.C. harflerini yazdırmışdır. 

Bu vakitden itibaren Sinob şehri Roma mesenlekesi oldu. Bade’l-milad birinci asrın 

başlangıçda kadim coğrafya ulemasından << ıstırabun >> bu şehri ziyaret ederek 

hatıratında aynı umran ve refahı muhafaza etdiği kayd etmişdir. Mamafi bu tarihden 

itibaren itibaren Sinob tedni itmege başlamışdır. Lakin bizantın devranda yeni Trabzon 

imparatorluğunun en mühim şehirlerinden biri ad olunuyordu ve bade’l-milad 1475 

tarihinde Fatih Sultan Mehmet tarafından fetih edilmişdir. Sinob şehri bir berzeh 

üzerinde olub iki yanında leminyonların bulunması ve civarında ki orman zenginliği ve 

bu sayede vücuda getirilen harb ve ticaret filaları hasebiyle bu şehrin azmine kaimede 

gayt ehemmiyeti var idi.Roma zamanlarında orada meşhur tabiyundan <<polin>> 

valilik etmişdir ve Sinobda içecek su bulunmadığından 16 mil bir mesafeden 

<<bendler>> yaparak şehre su isole etmişdir.  

Sinob azmine-i kaimede bir çok müşahirim müskat reisidir. Yukarıda zikir olunan altıncı 

mühürdat <<opetardan>> ve büyük mühürdatdan başka küçük filozofu <<diyojen>> 

komik şairlerden <<dininos>> ve filozoflardan <<patran>> ve İran tarihinin müellif 

<<vatan>> mahal mezkurda devlet etmişlerdir. Sinobun eski cesematına nazaran bugün 

bir harabaye tesadüf olunamamaktadır. Ve biraz üzerinde kurulan kal’a bizantın derune 

aid olarak eski binalardan alınmış mezin mermer ve sütunlardan inşa edilmiştir.  

Gerçek bizantinler gerek Türkler Sinobda mühim bir bina inşa etmemişlerdir.  

                                                                                                                                       

Makiridi 

İstanbul muzî umumisî asar akıkî muhafız ve müteheseselerinden makrıdi beg tarafından 

(sinob kitabeleri) nin neşri vesilesiyle acizlerine irsal buyurulan şu malumaz tarihiyeyi 

hemşehrileriminde istifadesini temin içün biruce bi’l-aynen neşrediyorum.  

 

                                                                                                         Hüseyin Hilmi 
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Kable’l Milad Sinob 

Sinob şehri kable’l-milad (751) senesinde tarihde mezkur olmasına nazaran pek kadim 

bir şehirdir. Kırımda meskun <<kimeriyon>> lar şimal ahalisinden olan <<ciskitler>> 

den tazyik görünce Sinob ve civarına hicrete mecbur olmuşlar ve bu esnada şehir mezkur 

mühim bir tahribe uğramışdır. Kable’l-Milad Sinob şehri <<632>> de millet ( balat 

ötesinde balat karyesi civarında harabeleri görülen cisim bir şehr-i kadim) müstemlekatı 

meyanına idhal edilmişdir. Ve bu tarihden itibaren Sinob kesb ümeran ve terk ederek 

Giresun ve Trabzon beldelerinin sebeb tesisi olmuşdur. Kable’l-milad (480-430) 

tarihlerine müsadif bir devirde Sinob kesb-i istiklal ederek gümüş sene darb etmişdir. 

Bi’l-ahire İranilere yed-i idaresine geçerek <<paklagonya>> ile beraber üçüncü 

<<sadrablığı>> idhal idilmiş ve sadrablardan <<datam>>  <<abdemun>> << 

aroyorok>> Sinobda sene zarb etmişlerdir. Bu meskunatdan <<datama>> aid 

olanlarının üzerinde Yunanca harufet digerlerinde <<arama en>> harufeti 

görülmekdedir. Kable’l-milad 333 den 183 tarihine kadar Sinob tekrar kasb-i istiklal 

iderek müteedid tarzda gümüş sene zarb itmiştir. Bu tarihte  << Pontus >> kralı 

dördüncü mühürdad Sinob şehrini zabta kıyan etmiş isede muaffak olamamış ancak oğlu 

birinci kartakis zabt iderek Pontus krallığına payitaht ithaz itmişdir. Hafide altındı büyük 

<<mühürdad>> Sinobda tevled idmiş ve orada terbiye ve tahsil görerek kral olmuşdur. 

Müskat reisi ola şehirde cism-i müebbedler <<jimnan>>  << portikler ve sair mübanii 

nefise ve muazzama vucuda getirmişdir. Şehrin etrafına cisim bir kal’a ile çevirmişdir. 

Bundan başka iki tersane ve palamut dalyanları yapdırmış ve Sinob dalyanları ikinci 

derecede olub bizansın meşhur dalyanları bunlara nisbeten üçüncü derecede idi. Bu 

tarihte Sinob şehri yalnız bakar sene zarb ilemişdir.  

Kable’l-milad <<70>> tarihinde Roma (7) <<lakalas>> Sinobu zabt ve pontuslu 

müdafaalara kamlan kılınçdan geçirerek asıl Sinob ahalisine hüsn-ü muamele etmişdir. 

Kable’lmilad <<45>> senesinde zile muharebesinden sonra mühürdadın oğlu ikinci 

kortokıs muharebede telef   

 

Derginin üçüncü sayısının çevirisi aşağıdaki şekildedir (Ek 5): 

 

Anadolu Türklerinin Irkı ve Saf ve Seciyeleri 

                                                               -Geçen Müshadan Mabait  - 

Bir seyyah varmıdır ki- hatta en hatbin en az itimatla bakan- Türk köylüsünün açık 

yüreklilik; menfaatden âri hüsnü kabülüyle karşılaşmamış olsun? 

Yabancı misafiri görünce; onu kabul itmek vazifesiyle mükellef olan aile başı atdan inmek 

iin yardımına gelir; güzel bir gülümseme , latif bir hareketle en kıymetdar haliyesine 

(secade) şeref-i mevkine (baş sedire) sürr; orda misafirine istirahate davet ider ve faideli 

olmakdan mütehassıl büyük bir zevk ve mahzuziyetle derhal mümin hazırlamağa koşar.  

Bizzat kendü nefsine hürmeti olan eshaza alçalmadan hürmet ider. Saygısız temelsiz bir 

takım sorgular sormaz; matluk musamaha-i diniyye… Bir acemin kolayca kendini 

kapdırdığı dini mübahese ve münakaşalara girmekden çekinir. İtikadını kendine kafi ad 



60 

 

ider; misafirine vücudanında serleri hakkında escevab itmege adab ve usul müsaferet 

maglir ve nalayık görür.  

Aile arasında Türkün hüsn-ü muamele ve adaleti hiç tekzib kabul itmez Kur’an-ı Kerim’in 

müsaadesi, paşaların müşali hilafında olarak Asya Türkleri arasında umumu kaide; bir 

zevcedir. Türk; zevciyed hukukuna Arabdan daha ziyade riayetgardır.  

İttiyadi suretde dinlediği gbi Osmanlılarda umumiyetle aile; Hıristiyan Avrupanınkinden 

daha azametinden değildir. Ev içinde mutlak suretde hakim amiri olan kadın daima hüsn-

ü muamele görür, çocuklarına kadar küçük olsa mütesavi haklara malikdirler. Çocukluk 

yapmayan, yaşlarının üstünde vakar ve cedit gösterendir; büyüklerin söz konuşma 

karışabilirler. Fakat oyun zamanı gelince Avrupa çocukları gibi,koşar, sıçrar güleş 

iderler.. 

 

                                                                                                                İstanbul i Şerif 

Boğçe  

Oh… Hale çıkdı ! .. 

-Gayeye Doğru-  

Ne zamandır bekliyorduk. Sinobda Türk Ocağının tesisiyle mensubları tarafından bir 

mecmua çıkartılması düşünülmüş ve epey zaman evvel mecmuanın ismi bile konmuş, 

kayaşası demparaş idilmişdi teşbisin geldigini biliyordum. Anın içün o hayırlı tefsiratın, 

fikirleri,hasları , serbest düşünüşleri, hür ve serbest tefkiratın mahsulu yazıları resmiyet 

kaydından , resmi gazete haberinden kurtararak yersaha vasii bahis idecek, zamanın 

ihtiyaç ruhuyesine tetmin ileyecek olan bu tasvirin; seviye düşdüğü, gevşediği zannıyla 

mütellim ve numiyet oluyorduk. Ara sıra bir arzu nevkusane ile kuralanılan ve Sinob 

gazetesine virilen yazılar –nevidi cokdan gelüb, geçdiği halde- derc edilmez, zamanı 

geçen yazılar içün bir çare nesir terhisiyle mütabaaya koşar, artık çıkacak ilk nüsha ile 

nesir idileceği vâdini alınca biraz ümid ve teslli , azalan infial ve ağarla döner.  

Alınan o vaad köylerden sonra gazetenin intişarına yumuidi bekleyen çocuklar gibi 

müntezar!. Çocukça ve belki napmehil intizarlardan sonra yünmentezar gelir, gazete 

çıkar.. fakat yazı yok!.. gibi bilir hangi resmi, sebeblerle yazının nesri yine tehir idilmiş 

veya idilmek zaruriyetinde kalınmış.  

Uzun fikir yorgunluklarıyla, bazen uykuyu feda iderek canlandırılan bir mevzu, adeta bir 

vasi hamal sıkıntıları ile damağın dogurduğu yazı, pek pek o kadar yüksek –zaman 

tabiriyle- şah eserde olmasa; şübhesiz serme-i tefekkür olduğu içün hürmete layık.. 

Oh!.. Türk ocağının bundan sonra on beş günde bir nesir ideceği <<boğce>> mecnuası; 

milletin, vatanın , münafani mütremin yazılar fikirlerle bezenecekdir. <<boğçe>> nin 

sutunları sutun demeyeceğim tarihleri her yazıcı ilk inceği tehim izhara açıkdır. 

Tahammülleri onun sadrına yer ve nema bulamaz. .. 

<<boğçe>> nin gaye ve hedefi ; zulmet-i cehaletle kararn yollarımıza biraz olsun 

aydınlatmağa çalışmakdır. İntişarının bu mukaddesde hadim olabilmesi en büyük 
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kazancı. Veceddeaur bir zevkdir. On beş günde bir intişare başlayan <<boğçe>> 

kazanacağı , rağbete göreceği müzaherete göre hiçbir fedakarlıkdan çekinmeyecekdir. 

Gayret-i gençlikden , Tevfik Allahdandır.  

 Esaretde, Cemil Opkur  

                                                              Türk Varlığı 

Haricden bir şahsın cemiyete dahil olabilmesi içün mensub arkadaşlarından birinin 

inhası şartdı. Bunun huviyetini tetkik itmede kaydolmaması temil-i iktizasından 

olduğundan bu maksadla inhab idilen memuruna havale idilir, memurda bir hafta 

tecessüz iler; etvar, evza ve hareketi hakkında kanaat-ı kâmile hasıl isdikden sonra 

raporunu verir, kaydı icra kılınırdı. Her nasılsa tahkik memurunun bunca takidatının 

kurtulmaga muvaffak olan bir yüzbaşı cemiyete dahil oldukdan sonra müessese 

münettesabatını İngilizlere ihbar itmişdir. İlk gün <<mal bulmuş mağrubi gibi >> 

İngilizlerin servirine payan yokdu. Çünkü cemaatçiler nazırlarında ittihadcı ve ihtilalci 

idiler. Firar idecek Mısır’da kıyam ve isyana ve Anadolu’da taruzu başlayan molla 

harekatı teshile saii olacaklarına zahb oluyorlardı.  

Halbuki bunlar hep vahim ve safsata idi. Evvelcede söylediğim gibi cemiyet başka bir 

gaye takip itmiyordu. Esasen başka bir maksad ve serkezşt peşinde koşamaz. Zeminde 

müsaade itmezdi. Virilen isimler üzerine yapılan birer escevabı arz ve ûmik tahkikata 

rağmen düşündükleri gibi bir sırdaşta elde edemeyince nizamname mucibinde takib 

edilen gayenin kuddesatını tasdik, icab itdiği takdirde muavenat-ı lazımede 

bulunacaklarına vaad ilemişlerdi. Bâdema cemiyeti gizlemege hacet kalmamış ve 

meydan-ı aleniyete çıkarak bir de aynı isimde haftalık bir mecmua neşir idilmiş ve efrad 

dershanelerinin daire-i şumûlû tevsii idilerek taaliyete keremi verilmişdi.  

Bu saik az zaman sonra semeresi ittitaf idildi. Dershaneler henüz on aylık hayatını 

yaşarken imtihan-ı umumiye çıkılan efrad, daha doğrusu Türk Milleti , arka ırkı tinette 

meknus zeka ve istidad harikuiadasına bariz ve celi bir suretde kusturdu. Otuz yaşına 

kadar olanlar reşidi. Kırk yaşına kadar olanlar igdidai derecede şehadetname ahzına 

muvaffak olmuşlardır bu hususda katiyen mübâlağâ itmiyorum. İcabında ibraz idebilecek 

vesaika malikim. O Mehmetçiklerimiz sahnelerde bile mahirü’l-ekal rolleri ifa 

itmişlerdir. Mensubiyeti ile mübahs olduğumuz ırkın hadd-ı zatındaki zekasını inkişaf 

itdirecek vesait mefkut olamazsa harikalar ibdaına mukdedirdir.  

elverir ki cami ve rehberlerin bütün teşebbüsatları hüsn-ü niyete mokrun olsun. Yapılan 

mesai kendisinin hayrına müsrüf olduğunu idrak itdiği zaman sadakatin timsal-i 

mücessimi olur. Cemiyet; işte bu hüsn-ü niyetlerdir ki bütün mesaisinde pek çok müşkülatı 

iktiham itmiş. Gayesini istihsale muvaffak olmuşdur.  

Maksadını muvaffakiyetle teture iden heyet, İngilizlerden müsaade istihsal eyledigi halde 

pek çok hadiseye şahid olmuşdur ki , dinde bu meyanda dahildir. –mâbâdi var 

 

Spor !... 

Türk gücü dünyada zarb-ı mesal iken; bugünkü vücudlarımız korsusunda ne elim inhitat-

ı ırkıye maruz kaldığımız kabl-i inkar olmayan hakikatlerdendir Anadolu’nun ücra 
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köşelerine kadar sporun canlandığını, yer yer idamn yurdu tesis ve teşkil idildiği halde 

oldukça münevver mahiyetden madud Sinobunuzda böyle müesseseleri mü’l-asaf henüz 

görememekdeyiz.  

Lazistan sancağının küçücük bir müpabari nahiyesinde bile idman yurdunun tesisini 

memnuniyetle karşılar ve müessesini tebrik ideriz.  

Riyaz begin ifadesine nazaran idman yurdu kulûbünun müpavirede ilk teşkili mucib 

müvehheze olmuşken tedrizen insiyat payda iken halk faidini görerek elyû idmancılara 

tamamen zehir bulunmakdadır.  

Spor kulûblerinin çokça bulunduğu yerlerde, o mahiyetin ictimaiyetine azm-i tesirler icra 

itdigini aynel yıkım i ilmil yıkım görmüyor ve bugün ehemmiyet bile vermediğimiz spor; 

milletlerin terakkisinde mühim bir ame olduğuna şahid olmuyor muyuz? Garb 

devletlerinin spor müesseselerine verdiği ehemmiyetin ne derece azim olduğunu her 

günkü gazetelerde okuyoruz.  Türkiye’de ise nae’l-asaf henüz reşim halindedir.  

Ecdadımızın birkaç asırdır mahmul bırakdığı sporu layık oldupu ehemmiyeti ile takdir 

bugün bizim için en birinci vazifelerimizden madud olmalıdır. Çünkü ruha, bedenen 

ulviyet veçalagı, gençlere azm-i sebat ve birlik gibi hasaili bahşeder. Spora ehemmiyet 

vermediğimizden eski Türk terbiye ve seciyesini gaîb itdiğimiz; birkaç asırlık maziyi 

tedkik idersek acı bir suretde tezahür ider. 

Spor hayatının inkişafı; inhazale uğrayan ırkımızın tekrar canlanacağına ve ırkıyla 

alakadar herkesin böyle bir müesseseyi memnuniyetle karşılayacağını şübhe 

edilmemelidir.  

Spor, idman bu iki mütredaf kelimenin mefhumu; kuvvet vezindeki olduğuna nazaran 

sathını savan her gencin birleşerek Sinobumuzda da böyle bir teşkilat vucuda 

getirmelerini ve hemen işe başlamaları çok temenni olunacak mühim bir meseledir. 

                                                            Cemil Adıgar 

Ona!... 

Ruhum yine bir satıra alama büründü, 

Lütfen –seni sevdim!- dediğin işte gündü. 

Tam üç sene vardır ki güzel, hasta ve (63) , 

Metruk yaşarım, sanki bu dünya bana mahbus!.. 

 

Bilmem ki niçin şimdi sonun necem hayalim?.. 

Maktun, mütehalin, asabi neşeli halim, 

Her şeyim.. evet sence mucib takdir; 

Her nem var ise şimdi neden bais-i takdir?.. 
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Her gün sana bin şiir mezhur ider icad, 

Eltafını bekler idim ey hüsn-ü pare zad !.. 

Bir emrini bin mani çekinir, devinirdim, 

Her beyitime bin hasmı bağlarda verirdim !.. 

 

Gördk mü? benim kalb-i şagafdarımı başka; 

Bir kimsede.., yok, yok bu temiz , muhterem aşka; 

Avdet edelim, gele melegim, gel bebegim gel ! 

Ve Salı gibi hücrende , ferakında mübeccel !.. 

 

                                                                                                           -Kerim Refii –  

 

Menşur Şiir  

Cemal Hurşit                                                           

Gözler ve İnitafları  

Gözlerin mütenvi; siyah , ela, laciverd, sarı , mai, yeşil renkleri, muhtelif yedigirbane 

hiçde benzemeyen ,kah melul , hazin, müsterhim ve niyazkar bozanda firari ve manidar, 

süzen ve fusunkar, asabi ve magbir ,hasta ve baygın, bitab ve mecal, nazan ve her aman 

bakışları, ruha siyal bir seher na mukavim ile öyle tılsımlı akışları vardır ki… 

ilk tebessümler, revi kabuller, vaad ve muvaffakatlar, macera ve serkeştler sonra ya 

saadetler, nüebbed bahtiyarlıklar, yahudda muhakkak feciler, yaşlı serancamlar, bütün 

bir hayatın ikdar ve alami  evvela gözlerde başlar ve yine bir gün gözlerde söner ve 

müsyana karışır.. 

Bunlardan siyahlar: 

Nüfusu ve teshiri kota; atışın olmakla beraber mağrur, pek çok magrurdur. Hayata 

dehlizlerde tedrei nurlu bir kandil gibi bakar.. 

Ela gözler: 

Lakayıd, şevin ve dağdağı aleme müsetteganı gibi; sakin ve yorgun gözünün ela gözler, 

cazib olduğu kadar, mutavatkar ve munis, bir sofit sabavetle memludur… 

laciverd gözler: 
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Bir denizin ufuk nametnahisi kadar mel’un, hududsuz ve derin, mamofi pek çok 

merhametsiz, en coşgun fırtınaların insafsız talatım emvacı ile mal’emvaldir. 

Sarı gözler: 

Sukutu ve mağfil bir baygınlıkla nazar-ı feryad, fakat sebatsız, bir kalebin kadar herce-i 

çiçekden, çicege konmakla tezvik iderek- indülüp- n hası ve istidadı ile daima fegankeş 

ve meyal pervazdır.. 

Mavi gözler: 

Çok hayalperest, ihmalkar ve vaadlerinde na sadık olmakla beraber kırılmayan ebedi 

samimiyetleri vardır.  

Yeşil gözler: 

Ruha br sonbahar serinliği veren kıskanç ve ısrarlı iniatifleri olmakla beraber; pek çok 

rakatçı  ve hasasdır. Hûviyetinde daima mütidal ve methul hadiseler saklar..  

Nazarlardaki bakışlar; renk ve hası aramaz; heman aynı bir mana ifade eder 

Melul inkahlar, yakın fırtınalara, hazin bakışlar, abi başlayacak isyanlara müsterhem ve 

niyazkar êdalar, isaf idilmeyen arzı ve taleblerin natsur mütehhiş ahzsar ve intikamına, 

manidâr süzüşler cürretgarlığı ve aded itmede, birazda tereddüd ve endişeye, nadiren 

istihazaya, kirpiklerdeki firari ihtizaslar ve reaşalar, tedkik ve tecessüse, Suzan 

iniazaflar, ihtiyari mütavâte, füsunkar imaller; iztirarî bir teslimiyete, kırık zerzenişler ve 

istiganeye, asabi ve mağbir lemailer, kıskançlığı baygın bakışlar; mağlubiyete, yorgun 

namleri, yalvarışlar, göz yaşları vaad vesale delalet ider…  

Gözlerin tesadim ve initafı ile başlaya mükrusiyet gözden kalbe; kalbden dudağa, nihayet 

bütün isab ve hüviyet hasyaya o kadar harvesiyal bir serseri ve incazıyla dagılır ki!... 

 

Kezban Kızın Emeli 

Köylü bir güzel, eli kınalı 

Gördüm ağlıyor, çeşme başında 

Tehmin ancak, on beş yaşında 

Güçlü kuvvetli, sarı simalı 

Pek merak vire, bana bu hali 

 

Sordum dedim ben, bu yerde tenha  

Niçin gezersin ağlarsın böyle 

Sayıklama sakın, sus otur şöyle  
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Derdin ne ise, söyle gel zira  

Saklanan derde, bulunmaz dua 

 

Biraz düşündü, dolukdu gözü 

Dedi yavaşça, nişanlım asker 

Olub gitmişdi, geldi bu sefer 

Şanlı bir nefer, yiğittir özü 

Gazi muzaffer, kayıt et bu sözü 

 

Vatan yolunda, çok fedakardır 

Asla canımız, verir varını 

Lazım gelirse, hatta canını  

Erlik ışığı , kalıbında vardır 

Hakikatlidir , hem vefakardır 

 

Harbde bir bu meba, olmış gidermiş 

Osmancığımın, sol eli yokdur 

Göğsünde kurşun, yarası çokdur  

Gazi ya şehid, olmak dilermiş 

Böyle azim ider, çünkü girişmiş 

 

Dönüb seferden, köye gelince 

Beni istemiş gitmiş, anamdan 

Şöyle bir haber, gelmiş babamdan  

Kırk ell, lira , verilmeyince  

Nikah kıyılmaz, tam gelmeyince 
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Ata yolluğu , yokdur pare 

Ucb nişanlım, nerde bulacak 

Yok ikineşe satub savacak  

Ucuz bahalı, o baht-ı kara  

Nasıl bulunur , bu derde çare  

Artdı düşüncem, geceden beni 

Ata yolluğu, ne sakım adet  

Evlad yüzünden, meşûm ticaret  

Hakdan dilerim, yıkılsın deri 

Bu inkisarın yokmuydu yeri 

Satar babalar, her hangi ere  

Birkaç bin guruşa, sanki hayvanız 

Azacak insaf bizde insanız  

Kafi bir canbir anaya göre 

Ah bu görenin, gömülsün yere  

Daha nehsfr asıl süresi  

Yapmaz nikahı, yüz guruşa imam  

Muhtar paresi, davul zurnası 

Gelir beş bine gelin yuvası 

Fakirim perişan, yıldızım düşkün  

Gitmiyor düzgün, gönlüm mükeddir 

Bana söylenme ,elverir yeter  

Gezer ağlarım, ben böyle her gün  

Çünkü amelim sadece düğün 

  

Yeni Cuma: Ebu’l Ferid Hakkı                                   
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Derginin dördüncü sayısının çevirisi aşağıdaki şekildedir (Ek 6): 

-Köy Çocuğu- 

Genç ki neshada köy kadınından bahis itmişdik şu sutunların hacmi nisbetinde bir 

parçada köy çocuğundan bahis idelim eminim ki muhtarım karsa ve Karsların nazarları; 

köylü ve konu hayatı levhalarından yorulmaz. Bilakis şehrin doğasında bir sürü 

gürültüsünden uzak yeşil ormanların sine-i safda sabır ve kanaatkar yaşayan temiz imanlı 

kanlı hemşerilerimizin hayatını tedkik ve teşrih itmekle bilakis zevk ve mütalâalarım 

tetmin itmiş oluyorum. Zanındayım bu zannı ve tanin saris hali memleketin inkişafının 

köylümüzün refah ve bahtiyarısı ile kabul olabileceği dûstur. Layızalı hakkındaki imanım. 

teyyid ve takviye itmektedir.Gençlerine merkez vileyetden vuku bulan ittifaka gemde 

Sinob’un çiftlik karyesi mektebine uğramışdım. tarz-ı cedid üzre talim ve tedris olunan 

çocuklarda gördüğüm istidad ve kealat karşusunda bir vakfe-i takdir geçirdim açık ve 

temiz alınlı köy mini minilerinde tahsilde ulema inkişata okudduruyor giden görülden 

havahis var ki kalbimde şehirliler mektesebat ulmiyelerini sai kabiliyetlerine değil sarf-ı 

mülk oldukları vesart tahsiliyeye müdayûndurler. kanaati geçdi. 

Geçmiş zaman olur ki hayalicihandigar dirler. Çocukluğumu hatırladım yigirmi sene 

evvel bu mektebe bin-a-o kendire –b-tekneye benzer diye okumuştum geçen zaman hiç de 

unudulmayan şekil adetleri sürükleyerek götürmüş.. Fark-ı terakkide bugün ile dün 

arasında pek büyük ve şayan-ı şükran bir tezad var. Yalnız köy mekteplerimizde daha 

asra bir tekamil görmek mevcudiyetimizin temellerini teşkil iden köylümüzün 

oğullarınıda yarın ki hayat mücadelesinde bütün teçhizat ulema-i asriye ile müehhez 

olarak bir irfan ordusu halinde yetiştirebilmek içün onlarıda şehir mekteplerimize 

müsayasında nazarı ehemmiyetten devir tutmamak lazımdır. Şehirli kadar köylüde de 

terakkiye, refaha tekamüle istidar ve kabiliyet vardır. Fakat bütün bunlar henüz tomurcuk 

halindedir. tomurcukların inkişaf nasl-ı zayaya hurarete muhtaç ise köylümüzde teşvike 

muhtaçdır. Sözlerimi bitirmeden şuracıkta vazifesinin ehemmiyeti Bahk medruk olan 

çiftlik mektebi muallimi Hamdi efendinin gösterdiği ihtimam ve nakîdden dolayı haseten 

Teşekküratımı kayd itmesini vecibeden ad ilerim 

 

Abdulvahid 

 

-Mersiye- 

Büyük şehid Mahmud Nedim beyin ruhbanını. 

Ah nedeyim! acımı nasıl anlatsam; 

Ölümün gönlümü eritti, gitti.  

Herkesi ben gibi nasıl ağlatsam; 

Gözümün yaşları çağlayub bitti… 
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Ömrümde sızmadım böyle tesir; 

Sarısıldı benliğim derinden derin. 

Niayet bulurmu böyle tahsir? 

Kazıldı mezarın derin, mi derin!... 

 

Sen öldün hislerim silindi bütün; 

Sözlerim kalbime avaz tercüman. 

Göklere siyah bir sütun. 

Ağladı,ağladı zemin asman!... 

 

Kurtardı malta şanlı ölümün; 

Yaşamaz vatan bu böyle ölümsüz. 

Hiç evet, ölümden yoktu dönümün, 

Öyle bir yol ki: geri dönümsüz… 

 

Ölümüm silerse siler acıki: 

Çare yok o gülmez bu derin yara, 

Huriler hazırlar senin tacını, 

Dünyayı görürüm bende kapkara… 

 

Hep Sinop on beşten yetmişe kadar; 

Dökeydi ruh ki son şükranını. 

Hayat ki: çıkmadı on beşe kadar. 

Gösterdi diğer tam kefiranını 

 

Ne yazık ne yazık değil mi eyvah, 

Görmedi sen gibi fedaisini, 

olur mu davranmak bu kadar küstah, 
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Bulur mu ölecek bir dahasını  

 

Ağlasak: gidenden geri kalan yok. 

Anına ki çok sabır virsin evvel umula  

Kardeşden seni de sardım pek çok  

Cennette yanında bana yer hazırla  

                                                                                  Malül Zabıtandan 

                                                                                  Numan Sabit  

Numan Sabit beyin tesvirleri gibi şehid muhtarım Nedim beyin afluna yalnız aşınalarıyla 

Mahdud Zevat gözyaşı dökmemiş, beş on kişi ağlamamıştır.  çardak tepe kahramanının 

ölümü o günde bütün belde gönülde hıçkırmış ve inlemiştir.  

Arkadaşımızın yazılarında nazara çarpan heyacanlı bir tesir coşkunluğu gaib olmakla 

unutulmazdı. Memleket onu ibdidayen kalbinde yaşamak suretiyle şükranını odaya candır 

                                         

Türk bağçesi 

-Bayan Teyzid- 

Otuz beşinci alayın birinci bölük kumandanı iken Sakarya harbinde çardak tepe mevkinde 

kahramanca çarpışarak mecruh düşen ve o zamandan biri tahtı tedavide bulunan Sinoplu 

yüzbaşı Nedim Bey kardeşimiz 20 kanun-ı evvel 1339 günü aldığı yaraların teseriyle 

kafile-i şühedayl tahak eylemiştir. Şehid mağfus mekteb-i harbiyeden neşet itmiş haluk 

fedakar mütavazi ve pek, zeki hemşerimiz idi. gaybubet abdiyesi büyün hemşerilerime pek 

ziyade delhun itmiştir. Fakat vatanın kurtuluşu yolunda efna-i hayat iden bu büyük vatan 

arslanı ve emsalini Sinop gençliği her zaman kalbinde yaşayacak ve onların namını ale’l 

–abd unutmayacakdır. Sinop Türk ocağı evvelü takriden şehid mağfurun validesine 

sabırlar virmesini diler.  

mezküreye, evvela Yunanların –ey yunyan kabilesine mensub bir takım muhacirlerin tesis 

itmiş olmalarıdır. hatta bu “ey” yunan neslinden olupta bilahire Sivas havalisinde hicret 

mecburiyetinde kalanlar o zamanın bu hali arazisine dahi Ayosya dimişlerdir ki elcat 

tarih itibariyle bundan sonra kayd ve feca ve Sivaz namı söylenmeğe başlamışdır. Sonrası 

gelmiş iken başka misallerde zikir idelim. Harput eyaletine-sufin ve kumajan –Trabzon 

eyalatine “kulkityan”yün Hüdavendigar “bitini,muhaza” karaman “pamfili” ferihi 

Katamonu’ya “patlaganu” elh denildiği gibi kasd-ı gemi var. muni tarih esatıran 

kendilerince yanık bir cümlesi ve Kastamonu’da bu cümlenin şanlı bir alimidir. Biz şimdi 

Sinoba daha isim vermeden yalnız Kable’l – Milad 1226 senesinde Sinobu ilk defa ayak 

basan “pabzayalarla” bunların asar-ı inşaseyelerinden bahis ideceğiniz malumat-ı 

tarihiyeye nazara Yunanistan’da en evvel “palazaya” kabilesinin tutan ittiği ve bu kumin 

bilahere küçük asyayanı “ Hüdavendigar, Aydın, Kastamonu, Trabzon, Erzurum, Konya, 

Adana, Sivas” ve İtalya’da asırlarca tutan ittikleri asar-ı meknuzei tarihleriyle 
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anlaşılıyor. Bununla beraber “pabzaya lar” kendi zamanlar benin divar ve kala inşacılığı 

ile müşteher olup hatta bunları kahr işlenmiş büyük büyük taşları üst üste koyarak vücuda 

getirdikleri müntezim kalâlar kavuklu veyis namındaki deyuların inşa kardeşi olduğuna 

zan hasıl idilirdi ve Yunanistan’ın tirnitos makine argos ve sekison namı 

Eskişehirlilerinin banisi dahi bunlardır. Yunanlıların- eski usul adetleriyle hurufat-ı işar 

ve uzanına Fenikelilerden oldıklarını tarih ve kayd idiyor şimdi buracıkda biraz tevkifle 

Sinob kalalarını vücuda getiren taşların hacmi ve işalemeleriyle merhum Cemal paşanın 

Bahriye müzesine nakil ittirdiği mermer taş üzerinde görülen Latin hurufetle kitabesi göz 

önüne getirir isen Sinob’a şehir haline ifrağ kalalarını vücuda getirenlerin “palazaya  lar 

“ olduğuna dair kanaatimiz kuvvet bulur. Osmanlı nahiyesi müdürü Cemil senede, 

kıranta, mülazım ağa oturmuş, nar gailesiyle kukurdadıyor. Zihnen ağabeyine ziyarete 

gelen şiirin kızı düşünüyor ve onun avdanını bekliyordu. 

Biraz sonra: Jülide kıvrak hutfeleri ile sallanarak ile sendeleyerek geliyordu. Yanında da 

siyah çarşaflı peçesi kapalı bir kadın daha vardı. Mülazımın yanına yaklaştığı zaman 

kırmızı dudaklarını baygın bir tebessüme terk ederek elindeli paketi uzattı. Vaktin geç 

olmasına binaen ağabeyinin tahsilesinin yarına kaldığını ,paketi muayeneden sonra 

lütfen kendisine verilmesini söyleyerek ilerleyen vefikasına yetişmek için isticalile 

yürüdü: 

Akşam yoklamasında: mekuf, sabık bir kaim makam firar ittiği ziyaretine gelen bir genç 

kadın tarafından nöbetçi zabıta Abdülselam ağaya bırakılan pakette firarının 

elbiselerinin çıktığı – Bekir ağada- gürültülerle ilan olunur iken; Jülide ertesi günü 

Anadolo’ya gendülerinü kaçıracak matara ufak ,tefek eşyalarını hazırlıyor kaim 

validesini hayretleri arasında çıngırak gibi mütemadi kahkahalarla gülüyor.  

Aman Münir!.. diyordu çarşaf sana ne kadar da yakışıyormuş… 

Ya kapudan çıkar iken, kır mülazım senin peçeni açubta bıyıklı bir kadın olduğunu görse 

idi… 

Münir zevcesinin bebekleri gülen sevimli gözlerine derin bir minnet şevkatlü bakardı 

mümkün mü idi ? Jülidem? kadın en büyük kuvvet diyordu… diyordu… 

 

-Sinop Tarihi- 

Mekanda bir mütealâ 

-Geçen nüshaden- 

Mağlum olduğu üzre azmine-i kadîmeden şimdiki şehirlerden ekserisi tesis itmemiş 

olduğu gibi müesses bulunanlarda kabail ve akvam veya reislerinin ismiyle anulur. 

veyahud da bunları kendü lisanlaru üzre eyalet muhidinin teşkilatı arzıya ve hatırayı 

tarihine göre bir isim veriliyordu. Ne tekim –fosadan milliye kadar mümettit olan sacla 

“Ey yanya “ denilmiştir ki bu ismin tesmiyesinede sebeb-i havali ve biraz da bir tivalet 

ile en lüküs mantosu içinde gören kayin validesinin hayret ve tereddütü, aşgar bir telhisle 

dudaklarını kımıldadıyordu:  
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Ayol hanım!... Kaçak hapis biraz yüzün kızarmıyor mu ? böyle hamamdan çıkar gibi böyle 

açık saçık nereye? 

Jülide, ufak bir paketi nermin elleri arasında sıkarak, şevih bir eda ile sadece: 

Tevsilat içün akşama kadar müsaade buyurunuz hanımefendim dedi ve ötekinin 

lahulalarını işitmeyin yürüdü 

-Bekir ağa –koridorları son derecede kalabalıktı, mevkufları süngülü muhafızlar 

arasında gelen ziyaretçileri ile görüşebiliyorlardı. Kapucu kulübesinin önünde Jülide 

elinde ufak paket olduğu halde bekliyordu. Genç kadının müstesna zerafetini nazırlara 

davetkar tivaletini: çok edalı mevcudiyetini zabıtlar, muhafızlar, zairler, bütün gelüp ve 

geçen takdir ile süzüyorlardı. Biraz sonra müniri bir zabıt muhafız getirdi.  

Eli kırbaçlı alaylı bir mülazım mevkufları ve ziyaretçileri marur nazarları ile süzerek 

yaklaşıyordu.  

Jülide’nin fetan ve sahir mevcudiyeti zengin tenasibi kıvırcık ipek paklelerinin 

çerçeverdiği çehre-i sevdakarı mülazım oganın nazarlarını çok tatlı bir zevk ve temaşa 

ile geldiği zaman durdu ve Münir’e hataben ! 

Aziz!... dedi bu hanım ne gezidir? 

Münir, bu çok adi ve kaba sûval karşusunda asabileşmişdir. Bölgede ters bir cevap 

virecekti. Jülide ters mülazımın kulaklarında en ahenkdar bir muskinin neşe-i müsterisini 

yaşatan sesi ile: 

Efendim dedi ağabeyim !... fakat emir buyursanızda şu odada iki dakika güreşsek!...Bilur 

bir sesin istediği şen ve çok cazib gözlerin munis bireda-ı istirham ile bu talebin adam 

infaz ve asafı mümkün müydü ? … Kır mülazımın dudakları baygın bir tebessümle açıldı: 

Peki sultanım ama diyordu. Bu senin agabeyin ne yapmış !.. Sakın şu ittihadlardan 

olmasun? bir dakika sus da ve sonra ibve itdi: peki odaya giren .. size yarım saat 

müsaade?... 

Büyük kapunun önüne attığı sandalye iztar iden mor biber hat gölgeleşmişdi. Salon 

güzelliğine yıkılan sağdetine bütün amelin ingisarın , acı bir isfale kalbi sızlarken: 

mademine Münir beni çabucacek unuttu diyordu. Artık bu evde kalmak geveze bir kain 

ananın hçde çınlamayın kayd ve tahkimi altında kıvranmakta sanki ne içün?..  

Babamın evinde daha asude yaşayamaz, gönlünde istediği gibi avvutamazmıydı?  

Kain valide niyazikar bir ibramla: 

ah kızım hala yarın olsun belki bir haber çıkar diye yalvarıyor. Jülide minnit hıçkırıklarla 

beymahal gideceğinde ısrar idiyordu. İcraya giden hidmetçi kız elindeki kartı uzatır iken 

arasın bir eda ile: 

Küçük hanım efendi.Şimdi postacı getirdi. 

Diyerek çıktığı zaman kain valide isteyecek ile sordu: 
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Jülide kimden kızım , genç kadın kartı okur iken sende asabi bir ihtizaz dalgalanıyordu: 

Mülk Jülide: 

üç gündür (Bekir Ağa) de mukfihim hamaşır ve mevdapere ile validesi bana göndersin. 

İkiside hayretle susuyorlardı.  

Zavallı Münir demek ki üç gündür mukafdı. 

Şüphesiz bin türlü eziyetlere, sefaletlere maruzdu. Onu ve hak yere itham ittiğinden 

münirin çok münis ve haluk olan hatırasına incitdiğinden dolayı Jülide’nin kalbi acı bir 

hicab ve nidametle üzüldü. Kesin valide hanım al acele hazırlandı genç zuç vezucenin 

bütün nakud mevcudesi olan bin lirayı alarak oğlına Bekir agada armağa koşdu.Genç 

kadını heyecanlı ve cemali kai validesini dinliyordu: 

Ah kızım Münir’i görme!... üç gün içinde o kadar bozulmuş değişmiş ki… aman çok 

meraklandım ne için tevkif ittiklerini çocuğun ne suçu olduğunu ne ceza verecklerini bari 

söyleseler!.. 

Jülide asabi surede peki ama Münir’e sorma değer mi ? Para ne içün istemiş  

Kain validenin ümidsiz bir aşa soluk çehresini kırıştırdı: 

Bir kısmı rişavet virabde kurutuluyorlarmış ama kalayını bulamadım. 

Jülide daha fazla dinlemeden çıkdı.  

Biraz sonra çarşaflanmış olduğu halde tekrar salona girdi.  

Gelinine her zamanından daha mağutna ve ihtimali  

 

Altun Pare bütün ( dipdipeler tanıtanlar şanlar olaylar) her şey her şey o kadar aldıcı ve 

yalancı ki.. 

Bir gün hepsini sarayları, ihtişamları sakalları bırakarak karanlıklara göçmek kireç ve 

tuğladan bir lehden ittidatına görülmek üzere aşklar, saadetler emeller ne içün bu kadar 

koşduğumuz ömür yolları bir hiç, bir serab müibbet!. Gözlerimi emellerimi açdım 

O kumda irili, ufaklı dizilmiş bir sura sandukalar.. 

Dudaklarım zaman itga ittiğim duvarlardan sıyrıldım ve mağbedin kapısından yorgun 

mecalsiz tıpkı bir hayal gibi süzülüyor iken ihtiyar imam efendinin kesin titrek fakat çok 

ruhani halavetli sesi hala kablara lahüti askerlerini bırakıyordu… 

-En Büyük Kuvvet-  

                                  Cumali Hurşid 

Jülide sabırsızlanıyor, hiç vukû olmadığı halde iki akşamdan beri zevcenin eve gelmemesi 

gibi fevkalede bir hadisenin talid ittiği şübhe ve kıskançlığın iza ve meyhane mağluben 

çırpınıyordu. Münir ile evleneli henüz iki ay olmamışdı. Zevcenin bu kadar kısa bir 

zamanda kendisini bırakması Mesud aşanını ihmal iderek muhakkak kirli bir kadın 
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atkının arkasından koşması genç ve güzel iken kendisinin elimi bir metruket gayri 

mensufane ile terk edilmesi ne azab dolu işgence idi. Üçüncü gecede karyolasında yalnız 

başını yastıklar arasına sokarak kıskançlığın hüviyetinde canlandırdığı teskin ve izalesi 

ne mümkün bir ihtilaç ve kabusu arasında sabaha kadar mütmadeyen ağladı. 

Aşk ve Teil bütün bakir amelleri genç kızlığın saf neziye tabilleri böyle iki günde solmağa 

mahkum ömürsüz çiçekler mi idi  

Aynaya bakdığı zaman kendisine hüsnü müstesnasından çok uzak çirkin pek çok çirkin 

buldu. Yıldızsız gicelerindir yenilgilerini andıran güzellerin altında , ağlamakdan ve  

 

Menşure                                                                                                        Kadın Yazıları  

                             -İsfendiyor Türbesinde-  

Mağbedin kapusundan içeriye girdiğim zaman derin ve çok inhi vücudu huşuğ ile titreden 

ve gayrı ihtiyarı kipriklerimi kapadım. Şimdi öyle hoş diyorum ki yaşananlardan 

insanların gürültülerinden huy ve huyundan çok uzak bir baht nuranur ve bir sema-ı 

içindeyim… 

Okumada sıralanış sandukları senelerin hayrı paylamadığı gideremediği.Şaiven 

geziştenin eskitemediği bir vakar ve lehaveti var…Zaviyede, yetmişlik bir imam efendi, 

biraz pest ve daha çok hüzünlü titrek sesi ile kuran-ı kerim tilaveti idiliyor. Onun ince , 

narin sesini avlu da şadırvanların kenarında çırpınan gügercinlerin kanad şakırtıları 

bazen susduruyordu. Fasıllandırıyor kelimelerin mağbedin kapusuna bıraktığı zaman 

unslar ikiletir, bir saniye kadar duyulmuyor… sonra… Yine o tatlı rahavetkar ilhi ses 

imam efendinin titrek ve çok hebvetli sesi… 

Sanki yüzlerce sene evvele aid ve daha  

Çok eski bir hava içinde ruhum bütün hayatım ykseliyor uçuyor kapalı kirpiklerim 

arasında , aydınlıklarla çok nurlu kandillerin titreyişlerini görüyor gibiyim…  

Şimdi merzin isatiri bir isfendiyor sarayındayım uzun ve karanlık dehlizi ışıklandıran 

çalıların isleri dumanlı hiçde beni bir rayma içinde mest ve beyhaşım çınlayor müsterhi 

niyazkar ağlayışlar sözüşlü ve sihirli kadın hıçkırıkları duyuyorum… Cephemdeki kapu 

bir yerden açıldı. Dipdibeler ziynet ve ihtişamlar sırmaları iden büyük İsfendiyar 

cenazesi… 

Sonra başları okuruna düşük sakin ve sakat ilerleyen bir kafla her tarafta matemli bir 

sûkun melul dolu bir sessizlik var. Yalnız içeride matbaada kadın hıçkırıkları olmasa!... 

Kirpiklerim kapalı hala düşünüyorum. Servet , Saltanat , Şan , Şeref  

Kasımdan istifade ancak tarlarımıza pullukların girişine yoksa gündür. Güne hasılat 

mukaderi tenzil idecekdir. Bugün Avrupa’yı gözümüzün olan araziler neden kaldırdıkları 

mahaslu kendileri sarf ve istiklak ittikden maide dünyanın her tarafına sevk ve nakil 

idiyorlar bu ancak fen ziraati iyi bilmek alet ve edevat zirayeyi ihtimal itmek ile kabil 

oluyor 
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Avrupa’da bugün hayvanatı çiftliklerde kullanmıyorlar. Cebvanetin yerine elektrikle bir 

de henüz pulluk tağmim itmekden sırfınzır pulluğu görmeyen köylü ve çiftçilerimiz çokdu. 

Velhasıl torbalarımıza pulluk ve hatta kabul olursa ziraat traktörleri sokarak ve bununla 

icra-i hafriyata çalışmalıyız bunun içinde köylüler bir araya gelerek sendika , cemiyet 

şirketler teşkil ederek memleketimizin ziraatını terk ve inkişaf çalışacak olurlarsa bizde 

Avrupa gibi terki ve hatta Ankara rekabet bile ideriz.Bazı köylerimizde pullukla 

tarbaların sordukları ekilen nebatın bir ketsiz olduğunu söylüyorlar bu doğru değildir. 

Fakat onlarca mağlum olmayan bir sebebten ileri geliyor şimdiye kadar kara sapanla 

sürülen tarlalar daima sathı ve aynı derin hafriyat yapacağından tabaka tahtandaki ham 

toprağı üstüne getirecektir. Bu toprağın nebetat ondan istifade idemez ve aynı zamanda 

üst tabakada bulunan ziraat müfid olan <<nedtir fekadür>> mikropları alt tabakaya 

alttakileri ise << de nedtür yefkatür>> mikropları üste geldiğinden icra-i fealet idemez 

ve nebadta ondan istifade nadisesi deniz. Bunun için birinci sene pullukla toprağı az derin 

sürmeli ve sürülen mahali üsne alî haliye bırakub ertesi sene ziraati yapmak pullukla 

hafriyatı yaşlar başlamaz. Zirayat yapılırsa neticenin iyi olmadığı Tahrib fenniyeden 

anlaşılmıştır. Mabaadı var.  

Ziraar Mektebi Mezunlarından  

Karaca veranlı  

Ali Rıza 

                                                                                                                                         

Ziravi 

-Memleketimizin Ziraatine Bir Nazar- 

Memleketimizin ekser havalisinde ziraat mütasağa usul cari olmakla beraber yapılan 

ziraatden istifade pek dün derecededir. Çiftçilerimizin ekserisini bütün mesaisini 

tarlalarını hazır ittiği halde kaldırdığı mahsulat bir fazla fazla 4-5 derece senededir. 

Hatta öyle seneler oluyor ki tahim miktarı bile alınamıyor. Halbuki ziraatden maksad 

asgari bir muvad ile azami kar temin itmektir. Türkçe mezrada da bunu tayin iden bir 

zarb-ı meselede << bire bin veren anacak aittir>> Demir halbuki bunlar bugün toprakta 

değil ağzımızdadır. Keza eski dedelerimizle ziraat hakkında konuşacak olursak eski 

zamanda topraklarda bir kat çok idi. şimdi bir kat kalmadı diyorlar bu meseleyi zamanın 

fenalığına atf iderler.  

Acaba doğru mudur?  

Düşünelecek olursa bundan sonra biri iki asır evvel herhangi bir toprağı zari idilen 

Hubabat ve Sairenin bire nisbeti 20-25 hatta elliye kadar çıkıyordu. Fakat bu mesaile 

tamamile bugün bir unsurdur. Nebatatın insanda hiç farkı olmadığı ve insan gibi muhtelif 

mevaddan istifade iderek kemale geldiği nazar dikkate alınacak olursa nebabetin 

topraktan kendisine lazım olan gadeyi her sene tedaricen olarak toprakdaki mevad 

gıdayesinin azaldığı ve nihayet o nebatatı besleyecek derecede fakir kaldığı görülür. İşte 

toprağa gübre verilmesinde sebeb budur. Nebata toprağından aldığı gıdayı tedayette 

insecesinin teşkiline sar eder ve kemale doğru idame-i nasıl içün meyvelerinden tekasif 

ve terakim ittirerek tanelerdedir. İnbar ediyor. Binaen aleyh intiyaş zamanından hased 

gıdaya alıyor. Böylece devam ederek öyle bir zaman geliyor ki toprakda mevadnameye 
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namıyla haze-i kalıyor ki o da nebatı beslemiyor. Memleketimizde harfiyat yaptığımız 

kazmanın deliğine uzunca bir ağaç tokmak suretiyle vücuda getirilen karasaban toprağı 

alt üst itmek kabiliyetinde olmadığından aynı zamanda toprağın tıpkı tahtasını 

çıkarmadığından toprağın üst tabakasında ancak 7-8 santim bir kısmında istifade 

ittiriyor. Bu harfiyat uzun seneler üst tabakayı işgal idiyor. Artık bu toprakta kanunu 

mucibince bu ikametin refi içün 2-3 senede vir verilmiyor ki bununla bu ihtiyaç temin 

idilemez. Karasabanın ucu bile değmeyen alt kısım zengin bir halde kalıyor. Bu zengin 

olmadığından eminim. Biz İstanbul’da Arab ve Farsi gramerini en derin mezarlardan 

kumdan ve sevgili dilimizi yabancı diller tabkiminin kapitülasyonlardan kurtardık. Gerçi 

bu işe henüz bitmiş ve tam bir zafere uğramış değilim, lakin itiraf iderseniz ki İstabul’da 

neşir idilen gazete risale ve kitablarda Arab ve acemin şivemize uğramayan lügatlarıyla 

cimağ ve terkib kaidelerine pek az yer kalmışdır. Sizde böyle yapsanız ifade bahsinde bu 

mesleği tutunuz. Hatta dışarıda gelen yazılar üzerinden bile kalmanızı gezdirerek bu 

yüksek hakkımızı kullanınız. Eğer vilayetinizde Farsça ve Arapça yazsunlar siz Türk 

bağçesinde sahfelerinde kozmopolit bir dilin garabetine yer vermeniz ve bu 

sözlerimizdeki çıplaklığı samimiyetime bağışlayınız. Eğer Sinob vilayetinin ve diğer 

karinelerinizin eğer Türk ocağının fikirlerini neşre çalışıyor. Sanız temennimiz her halde 

kabul edeceksiniz. Nesir kasmanızda Sinobun biraz tarihini biraz coğrafyasını, biraz 

aptelerini ve daha çok ilmi, iktisat; ticaret ve sanayi sahalarında bugünkü vaziyetini ve 

yarın neler müjdelediğini görmek öğrenmek istiyoruz. <<Küçük Hikayeler>> pek güzel, 

bu güzelliğe biraz Sinob kokusu karıştırabilir. Nizam kısmınız biraz fakircedir. Bu ise bir 

boşluk teşkil itmez ve mükemmel olmayan manzumelerinde reddi lazım gelmez. Nizam 

kısmınızın mesleki teşvik olabilmek için bu gibi asarları derç iderek adlarına kısa 

mütaalalar yazmak pek iyi bir usuldur. Ancak mahalli havadis kısmızın olmaması büyük 

bir nakisedir, zan ediyorum ki kaza merkezlerinde memur ve muallimlerde gönüllü 

muhabir temin edebilirsiniz. Hacminizin kifayetsiz lakini pek iyi anlıyor ve rabet 

nisbetinde buyurub hatta haftada bir çıkabileceğinize emin bulunuyorum.İstanbul 

piyasasında bir bayii temin ederek satışı arttırmanızı ricadan başka sözüm kalmadı. Size 

ve Türk ocağına hararetle tebrik ve Allah’tan muvaffakitinize tezriğ iderim.  

Hanbeli Ata: Ali Haydar Emir  

 

-Samimi Bir Tetkik ve Tenkid- 

Muhterem müdür bey, Türkiye’nin uzak yakın her tarafında vukua gelen ilmi hareketlere 

karşı kalbimde kutlu bir alaka beslediğim için mecmua-ı kezide bir sevili arkadaşımın 

delaletiyle ilk sayısından beri takip ediyorum. Nur ve irfan ilmine doğru adım atan 

memleketler içinde Sinob’un nice başka bir hususiyeti vardı; bu hususiyet yurdumuzun 

Türk ve Türk Bahriyesi tarihinde pek mümtaz bir mevkii haiz olmasından mütevellit 

itmektedir. Orhun’u düşünürken nasıl kalbim sızlıyor. Semerkandî akarken nasıl göğsüm 

şişiyor. Konya’dan necs ederken nasıl gözlerim yaşarıyorsa mâli tarihimizde onlar kadar 

mübarek vazifeler ifa etmiş olan Sinob adını işittiğim vakit öyle derin bir daiz selamın 

hasretini duyuyorum. Sinob’un bahriyemiz tarihindeki mevkii ise Gelibolu’nun, 

İstanbul’un İzmit’in preveze’nin mevkilerinden daha az şerefli değildir. Evvelce Hüseyin 

Bey’in (Sinop Kitabeleri) ‘ni okumuş ve istifadem nispetinde sevinmiştim, bu kıymetli eser 

İstanbul matbaat sahanesi, bilmiyorum ne sebepten, henüz işgal itmedüğü içün 

sevinçlerim kendi gönlümde kaldu; şu mektup münasebetiyle müellifini tebrik etmeye 
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udanması vacib borç bildiğimi söyleyeyim ve sözümü asıl mevzua nakil edeyim resmi bir 

gazete olduğu şelhinden anlaşılan (Sinop) hakkında biraz levfal ve orisanel olmasını 

temenniden başka sözüm yoktur. Lakin <<Türk Bağçesi>> içün bakınız neler 

düşüyorum: 

Madem ki Türk Bağçesi Sinob Türk ocağının efkarını mülvecdir. Şu halde Sinob Türk 

ocağının peşva olduğu mâli ve içtimai hareket ve hamleleri mecmuamızda adım adım 

takip etmek emelinde bulunduğumuzu tasvib itmez misiniz? Şüphesiz vilayetinizin basiret 

ve intibah teşebbüsleri Türk ocağının manubiyetinden tebler ve tekasif ediyor ve şüphesiz 

bu muhterem ocak. Gönüllerde bir millet ve marufun ateşi yakıyor ve vilayetinizin hududu 

içinde her gün biraz daha yükselen güneş gibi parlıyor. Biz isteriz ki Türk bağçesinin 

şevin kısmında bu ateşin sıcaklığını bulalım ve bu güneşin aydınlığı ile ruh ve vizdanımızı 

aydınlatalım. Sonra, ifade ve bilen tarzına dair ne düşündüğünüzü bilmiyorum, fakat Türk 

bağçesi lisanını yerli karileriniz seviyesinde 

 

Bunun dışında Sinop Dr. Rıza Nur Halk Kütüphanesinde bulunan Güzelyurt (Ek 7) ve 

Ankara Milli Kütüphanede bulunan Güzelyurt  (Ek 8) dergileri de ilmi ve edebi yazıların 

kaleme alındığı diğer dergiler olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu dergilerde Sinop Türk 

Ocağın’dan ziyade genel olarak Türk Ocaklarının kuruluş amacına uygun şekilde yeni 

Cumhuriyetin fikir ve ideallerinin halka yayılması temel amaç edinilmiştir. 

 

3.4. SONUÇ 

 

Genel olarak incelendiğinde Sinop Türk Ocağı kurulduğu 1923 senesinden 

kapandığı 1931 yılına kadar kuruluş felsefesine uygun şekilde çalışmalar yaptığı 

görülmektedir. İlk kurulduğu binanın bugün yerinde farklı bir bina mevcuttur.   

Türkiye genelindeki tüm Türk Ocaklarında olduğu gibi Sinop Türk Ocağında da 

o dönemin şehirde ileri gelen aileleri olduğunu görüyoruz. İlk Türk Ocağı reisi Hüseyin 

Hilmi Uluğ Beydir. Daha sonra kendisinin Zonguldak’ta belediye başkanlığı yaptığı 

bilinmektedir. Bunun dışında ilk kurucu ekipte Kemalettin Sami Paşa (Gökçen), Dr. Rıza 

Nur, Yusuf Kemal Tengirşek, Recep Zühtü Soyak Beyler ilk kurucularındandır. Sinop’un 

önde gelen ailelerinden Kavi zade ailesi, Dizdar zade ailesi, Parmaksız zade ve Kırımı 

zade aileleri gibi önde gelen aileleri Türk Ocağının içerisinde bulunmuşlardır. 

Kurulduğu 1923 yılı 14 Ekim tarihinden itibaren Türk Bahçesi isimli on beş günde 

bir yayımlanan bir dergi çıkarmaya başlanmış ve bununla birlikte Türk Birliği tarafından 

çıkarılan ve benzer ideolojiye sahip Güzel Yurt dergilerinin (Ek 7) olduğunu görüyoruz. 

Bu dergilerin Dr. Rıza Nur Halk Kütüphanesinde çok sınırlı sayısının günümüze ulaştığı 
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bu sayılarda da ilmi ve kültürel yazıların kaleme alındığını, bu yüzden genel olarak Sinop 

Türk Ocağının ilk dönemine ait bilgi, belge ve resimlerin çok az sayıda olduğu 

bulunmuştur.  

Kurulduğu dönemde farklı meslek gruplarından kişileri barındıran Sinop Türk 

Ocağı’nın binasında her türlü görüş ve düşünceden insanın bir araya geldiği ve 

Cumhuriyetin ilk yıllarında önemli bir birleştirici unsur olduğu bir gerçektir.  

Türk Ocakları’nın yurt genelinde kapatıldığı 1931 yılından sonra tekrar yurt 

genelinde açıldığı 1940 yıllara gelindiğinde Sinop Türk Ocağının açılamadığı taki 2016 

senesine kadar da faaliyet göstermediği görülmektedir.  

Kuruluş yıllarına ait bilgi, belge ve resimlerin neredeyse hiç olmaması ilk 

kullanılan binasının zamanla kaybolması ve bir arşive sahip olmamasının bu durumla 

ilgili olduğu düşünülmektedir. Eldeki mevcut bilgi, belge ve resimlerle ilk dönem 

aydınlatılmaya çalışılmıştır.  
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EKLER 

Ek 1. TÜRK DERNEĞİ NİZAMNAMESİ 

1. “Türk Derneği” adlı, merkezi İstanbul’da olmak üzere, sırf ilim ile uğraşır bir cemiyet 

kurulmuştur.  

2. Cemiyetin maksadı Türk diye anılan bütün kavimlerin mazi ve haldeki asar, ef’al ve 

muhitini öğrenmeye ve öğretmeye çalışmak yani Türklerin asar-ı atikasını, tarihini, 

lisanlarını, avam ve havas edebiyatını, etnografya ve etnolojiyasını, ahval-i içtimaiyyesi 

ve medeniyet-i hazıralarını, Türk memleketlerinin eski  ve yeni coğrafyasını araştırıp 

taraştırıp ortaya çıkararak bütün düyayay yayıp dağıtmak ve dilimizin geniş ve 

medeniyette elverişli bir dereceye gelmesine çalışmak ve imlasını ona göre tetkik 

etmektir. 

3. Cemiyet maksadına erişmek için aşağıdaki vasıtaları kullanır: 

a. Cemiyet müzakeratta bulunur. 

b. İktiza eden mahallere heyetler gönderip keşfiyyata, tahkikata girişir, 

c. Umumi dersler, müzakereler tertip eyler, mekteplere Türkleri anlamaya yarar dersler 

kabul ettirmeye çalışır, 

d. Cerideler, risaleler, kitaplar neşr eder, 

e. Yukarıda geçen meseleler hakkında ilmi müzakerelerde bulunmak üzere kongre toplar. 

4. Cemiyetin maksadına hizmet etmek isteyen herkes hangi din, cins ve tabiiyetten olursa 

olsun merkezdeki İdare Heyetine şifaen ve tahriren müracaat eylediği takdirde onun 

dühulüne Cemiyetin iki azasının delaletiyle ve Heyet-i İdarenin tasdikiyle kabul olunur. 

5. Her aza Cemiyete üç ayda bir kere 20 kuruş verir. Bir defada yirmi lira verenler kayd-

ı hayat ile aza olmuş olur. Bundan fazla veren teberruatta bulunmuş sayılır. İktiza ederse 

Cemiyetin Merkez Heyeti bazı azayı bu resimden muaf tutabilir. Manen, maddeten 

Cemiyete fevkalade hizmeti dokunan zatların adları Merkez İdare Heyeti kararıyla iftihar 

levhasına yazılır. 

6. Azadan biri istediği zaman istifa edebileceği gibi bir senelik taksitleri de vermemekle 

istifa eylemiş sayılır. 

7. Her memlekette bulunan aza bir yerde toplanmakla o memleketin Umumi Meclisini 

kurarlar. Merkezdeki Umumi Meclise “Merkez-i Umumi Meclisi” denilir.  

8. Merkez-i Umumi Meclisi kendi içlerinden senede bir kere tekrar intihab olunmak üzere 

dokuz kişilik bir Merkez İdare Heyeti seçip tayin eyler. İlk Merkez İdare Heyetini 
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müessisler kendi içlerinden seçerler. Merkez İdare Heyetinin kendi içlerinden seçilmiş 

birinci, ikinci reis, birinci, ikinci katibi ve bir de sandık emini bulunur. 

9. Merkezdeki Umumi Meclis, umur-u idareye bakmak için toplandığı zaman, kendi 

reisini, katibini intihap eyler, diğer toplantılarda Merkez İdare Heyetinin reislerinden biri 

reislik, biride katiplik eder. 

10. Her Umumi Meclis lüzum görürse bulunduğu mevkide bir heyet intihab edebilir. 

11. Merkezdeki İdare Heyeti en az on beş günde bir defa toplanır. Cemiyetin ilmi, mali 

idaresini yoluna koyar. 

12. Merkezdeki İdare Heyeti Cemiyetin her sene nihayetine kadar ilme eylediği 

hizmetlere, keşiflerine, ıttılalarına dair rapor kaleme alacaktır. 

13. Ayda bir defa ilmi müzakerelerde bulunmak üzere merkezdeki Umumi Meclis 

toplanır. 

14. Merkezdeki Umumi Meclis, umur-u idareye bakmak için yılda bir defa toplanacağı 

gibi Merkez İdare Heyetince lüzum görüldükçe fevkalade içtimalara da davet edilir. 

15. Taşrada ve ecnebi memleketlerinde bulunan Türk Dernekleri, nasıl çalışacaklarını, ne 

yolda idare teşkil edeceklerini kendileri tayin ederler. 

16. Kongreler, merkezdeki Umumi Meclisin kararı ve mahalli teşkilatının en az olarak 

yarısının tasvibi ile çağrılıp toplanır. Kongreler toplandığı mahallin Umumi Meclisiyle 

diğer Umumi Meclisler murahhaslarından, Merkez İdare Heyeti azasından ve nihayet 

davetlilerden mürekkep olur. 

17. Kongrelerin esasen vazifeleri Cemiyetin maksadına yarar ilmi meselelerle meşgul 

olarak Türklük hakkındaki malumatın artmasına hizmet etmek ise de Cemiyetin umumi 

teşkilatını, nizamnamesini maksada daha uygun bir yolda düzeltmeye selahiyeti vardır. 

18. Cemiyetin varidatı, taksit bedellerinden, teberruattan, Cemiyetin satış akçesinden 

vereceği konferansların bazısına konan duhuliye hasılatından ibarettir. 

19. Merkezde bulunan aza taksit bedellerini Merkez İdare Heyetine verir veya gönderir. 

Mahalli meclis-i umumilerin varidatından yüzde otuzu Cemiyetin umumi masraflarına 

karşılık olmak üzere merkezdeki İdare Heyetine gönderilir. Bununla beraber herhangi bir 

mahalde fevkalade masarife ihtiyaç görülür ise merkezdeki idare o mahallin varidatının 

hepsini oraya terkettinden başka merkez kasasından dahi muavenette bulunabilir. 

20. Merkez kasasının tasarrufu, Merkez Umumi Meclisine yılda bir kere hesap vermek 

ve gelecek senenin bütçesini tasdik ettirmek şartıyla merkezdeki idarenin elindedir. 
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Senetler, vesikalar, mukavelelerde merkez idare azasından biri reis, biri sandık emini 

olmak üzere hiç olmazsa üç kişinin imzası bulunmak şarttır. 

21. Merkezdeki Cemiyet, bir kütüphane, bir mütalaahane, hattaa bir de konferans 

salonundan mürekkep bir mahal edinmeye çalışacaktır. 

       Fi 35 Kanun-ı evvel Sene 1908 

       Ve fi 12 Kanun-ı evvel Sene 1324 
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Ek 2.  

Bulunduğu Yer: Sinop Dr. Rıza Nur Halk Kütüphanesi, Adı: 341 Sener-i İdare Heyeti 

Raporları, Dili: Osmanlıca, Basıldığı Yer ve Tarihi: Ank., 1341, Türk Ocağı 

 

 



86 

 

 



87 

 

 



88 

 

 



89 

 

 



90 

 

 



91 

 

 



92 

 

 



93 

 

 



94 

 

 



95 

 

 



96 

 

 



97 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

Ek 3.  

Bulunduğu Yer: Sinop Dr. Rıza Nur Halk Kütüphanesi, Adı: Türk Bahçesi-Dergi Yıl:1 

Sayı:1, Dili: Osmanlıca, Basıldığı Yer ve Tarihi: Sinop,1339 , Sinop Türk Ocağı 
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Ek 4.  

Bulunduğu Yer: Sinop Dr. Rıza Nur Halk Kütüphanesi, Adı: Türk Bahçesi-Dergi,  

Dili: Osmanlıca, Basıldığı Yer ve Tarihi: Sinop,1339, Sinop Türk Ocağı 
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Ek 5.  

Bulunduğu Yer: Sinop Dr. Rıza Nur Halk Kütüphanesi, Adı: Türk Bahçesi-Dergi,  

Dili: Osmanlıca, Basıldığı Yer ve Tarihi: Sinop,1339, Sinop Türk Ocağı 
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Ek 6.  

Bulunduğu Yer: Sinop Dr. Rıza Nur Halk Kütüphanesi, Adı: Türk Bahçesi-Dergi,  

Dili: Osmanlıca, Basıldığı Yer ve Tarihi: Sinop,1339, Sinop Türk Ocağı 
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Ek 7.  

Bulunduğu Yer: Sinop Dr. Rıza Nur Halk Kütüphanesi, Adı: Güzel Yurt Sayı :1,4,  

Dili: Osmanlıca, Basıldığı Yer ve Tarihi: Sinop,1339, Sinop Türk Ocağı 
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Ek 8.  

Bulunduğu Yer: Milli Kütüphane, Adı: Türk Bahçesi,  Dili: Osmanlıca, Basıldığı Yer 

ve Tarihi: Sinop,1339, Sinop Türk Ocağı 
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